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Lietuva-Vokietija Koncentruoja 
Kariuomenę Prie Klaipėdos

Kongresui Jau Pasiūlyta 
Sociales Apdraudos Pro­

jektas
Naciai Siekia Klaipeda Pagrobti
LIETUVA - VOKIETIJA KON­

CENTRUOJA KARIUOME­
NES PRIE KLAIPĖDOS.

Berlynas, sausio 20. — Jur­
gis šaulys, Lietuvos ministeris 
Berlyne, šiandien pripažino, kad 
Lietuvos kariuomenė koncent­
ruojama prie Klaipėdos rube- 
žiaus, apie ką buvo vokiečių 
spaudoje pranešta vakar, parei­
kšdamas, kad tą patį daranti 
ir Vokietija.

Tai padarydamas, ministeris 
pareiškė, kad tame žygį nėra 
nieko nepaprasto, nes ten Lietu­
vos kariuomenė rengiasi daryti 
bandymus (manievrus). šiame 
reikale p. šaulys pasakė seka­
mai: „ Sulyg nustatyto progra- 
mo, mes sušaukėme 1908 metų 
rezervą trijų mėnesių prati­
mams. Kad šitai daroma prie 
Klaipėdos rubežiaus, o ne kur 
kitur — nereikia nuostabauti, 
kuomet girdime, kad Vokietija 
savo ginkluotas jėgas padidino 
prie Lietuvos - Vokietijos rube­
žių ir kuomet Tilžėje žymiai 
padidinta kulkosvaidžių skai­
čius. Lietuva nėra pasirįžusi 
sukelti bent kokį nesusipratimą. 
Musų siekiai yra tiesioginiai su­
rišti su nustatytu programų.”

Poną Šaulį tai padaryti pri­
vertė vokiečių spaudos * vakar 
atspausdintas įtarimas, buk 
kaimyninė tauta yra pašaukusi 
prie ginklų trijų mėnesių lai­
kui savo kariuomenę ir kad pa­
čiame Klaipėdos krašte kariuo­
menė padvigubinta. Šitai vo­
kiečių spauda pavadino Lietuvą 
žvanginant ginklu, kas reiškia 
blogą žymę. Bet ta pati spauda 
vis tik prisimena, jog Lie­
tuva tai daranti dėlto, kad 
nugirdusi, buk Prūsijos kariuo­
menė maniusi peržengti rube­
žių ir užimti Kdaipėdą, kurios 
vokiečiai neteko sulig pokarinės 
taikos sutarties, padarytos Ver­
salyje.

miais ir apleistais bei paliegu­
siais vaikais. Prezidentas pra­
šo, kad šiuos pasiūlymus kong­
resas kogreičiausiai priimtų, 
nes greitu laiku turi susirinkti 
44 valstijų legislatures, kurios 
tuos sociales apdraudos projek­
tus turės priimti, kadangi visa 
apdrauda bus vykinama pačių 
valstijų.

Kaip tik pabaigta prez. Roos- 
evelto pranešimai skaityti, — 
senatorius Wagner’is senate ir 
atstovas David Lewis atstovų 
bute įnešė šiuos bilius: 1) Viso­
je šaly įvesti verstiną senatvės 
pensijų sistemą; 2) Verstiną 
valstijų įstatymais nedarbo ap­
drauda; 3) Savanorę senatvės 
apdraudą; 4) Teikti federalinę 
pagelbą apleistiems vaikams; 5) 
Teikti federalines subsidijas pri 
žiūrėjimui motinų ir vaikų svei­
katos; 6) Kad prezidentas pas­
kirtų naują iš trijų narių socia­
les apdrauflos tarybą nagrinėji­
mui painių apdraudos ir pensijų^ 
klausimų. Prie biliaus yra pa­
siūlyta, kad pradžioj vykinimui 
apdraudos ir .reikiamoms pagel- 
boms butų paskirta $98,500,000 
sekamiems fiskaliams metams 
ir po to po $208,500,000 kiek­
vieniems metams. Minimi biliai 
pasiųsti atatinkamoms komisi­
joms, bet kadangi jie yra suriš­
ti su paskirstymu pinigų, tai pir 
miausia bus svarstomi atstovų 
buto finansų komisijos.

visuotinu balsavimu) pasireikš­
ti, prie kurios šalies Klaipėdos 
kraštas nori priklausyti: Lietu­
vos ar Vokietijjos. Gavus tą 
teisę, beabejo, Vokietija laimė­
tų, nes ji tenai elgtųsi taip, 
kaip elgėsi Saar’e, kur žmones 
naciai mušė ir vėliau žaizdas 
druska apibarstė dei to, kad kai 
kurie nemanė balsuoti už sugrį­
žimą prie Vokietijos.

Apsvaigę laimėjimu del lai­
mėjimo Saar’e, Vokietijos na­
ciai ir toliau siekia: sausio 20 
d. iš Bruselio, Belgijos sordines 
pranešama, kad ten areštuota 
keletas Vokietijos nac;ų agita­
torių, kurie veda propagandą, 
idant Eupen ir Maldemy, ku­
rias tai provincijas po Didžio 
Karo valdo Belgija, sugrąžintų 
prie Vokietijos.

Aišku, kad Vokietijos naciai 
sieks ir daugiau. Bet kįla klau­
sines: ar bent kur jie nenusi- 
lauž sau sprando. Prie Lietuvos 
rubežių dabar jie koncentruoja 
kariuomenę ir tai gali daryti. 
Bet kas nutiktų, jei panašiai 
pasielgtų prie kitų valstybių 
rubežių? Pagaliau, kas nutiktų, 
jei vokiečių kariuomenė pradė­
tų žygiuoti į 
ar Lietuvą? 
butų pradėta 
karas, kuris
nenaudi,ngiau naciams, negu Di­
dysis Karas baigėsi.

Klaipėdos kraštą. 
Aiškus dalykas, 
prieš Vokietiją 

užsibaigtų daug

NACIAI SIEKIA KLAIPĖDĄ 
PAGROBTI.

KONGRESUI JAU PASIŪLY­
TA SOCIALĖS APDRAUDOS 

PROJEKTAS.
Washington, D. C. — Sau­

sio 17 d. prez. Rooseveltas pri­
siuntė kongresui specialį prane­
šimą, kuriame ragina kongresą 
kogreičiausiai priimti sociales 
apdraudos įstatymus — nedar­
bo apdraudos, senatvės pensijų, 
teikimą pagelbos vaikams ir 

k gelbėjimą teikti medikalę pa- 
X gelbą Sulig prez. pasiūlymo—ne 

darbo ir senatvės apdraudos tu­
ri būti išsimokančios, kad joms 
nereiktų pinigų imti iš valsty­
bės iždo, jei bent pradžioje kiek 
paimti, kol susidarys reikalin­
gas fondas. Apdraudos mokėji­
mą turėtų pačios valstijos, bet 
fondus turėtų prižiūrėti federalė 
valdžia. Jis siūlo, kad federalė 
valdžia teiktų pagelbą toms vals 
tijoms, kurios teikia pensiją mo 
tinoms ir kurios rūpinasi bena-

Sausio 13 d. „Saar’o gyven­
tojai nusibalsavo sugrįžti prie 
Vokietijos. Vokiečiai laimėjo 
didele didžiuma balsų ir po to 
sukėlė dideles demonstracijas, 
idant pasidžiaugti tuo laimėji­
mu. Jau seniau vienur-kitur bu­
vo rašoma, kad laimėję Saar’ą, 
Vokietijos naciai puls Klaipė­
dos kraštą, kurio jie neteko po 
Didžiojo Karo. Tie pranašavi­
mai šiandien jau pildosi: pas­
tarųjų dienų New Yorko (be­
abejo ir kitur Amerikoje ir vi­
same pasauly) spauda talpina 
ilgus straipsnius, buk laimėję 
Saar’ą vokiečiai pradeda vajų 
atgauti Klaipėdą. Taipgi ta 
spauda pilna iš Berlyno paleis­
tų insinuacijų ir apie Lietuvą, 
buk Lietuva perdaug persekio­
janti Klaipėdos krašte gyve­
nančius vokiečius ir netvarkiai 
vadant’ reikalus.

ZINOVJEV IR KAMENEV 
NUTEISTI KALĖTI.

Ryga. — Buvę žymiausi Le­
nino laikais Rusijos šulai Gri­
gori Zinovjev ir Leon Kamenev 
išsigelbėjo nuo mirties baus­
mės už jų netiesioginį ryšį Ki- 
rovo nžmušime ir liko nuteisti 
tik kalėjimu. Tai nepaprasta 
bausmė, nes iki šiol, veik ką tik 
bolševikai galėjo surišti su Ki- 
rovo nužudymu — visi tapo su­
šaudyti. Zinovjevas nuteistas 
10 metų kalėj iman, o Kamene­
vas 5 metams. Drauge su jais 
Leningrade teisti dar 17 žmo­
nių iš „Maskvos centro” ir liko 
nuteisti nuo 5 iki 10 metų ka­
lėjimo. Visi nuteistieji yra bu­
vę žymus komunistų vadai, bet 
vėliau nuėję su Trockiu ir tuo 
netekę Stalino malionės. Visi jie 
teisme atliko išpažintį, bet tas 
jų neišgelbėjo nuo bausmės. j

Tokią bausmę nusikaltusiems 
uždėjo teismas, nors Rusijos 
spauda ir darbininkiškos organi- Į 
zacijos
kalavo, kad jie butų nubausti 
mirties

visos šalies balsu” rei-

rium, 518 Court Place. Į šią 
konferenciją pakviesta dalyvau­
ti ir SLA. atstovai. Dalyvauti 
pasižadėjo vice-prez. p. J. K. 
Mažukna ir kai kurie vietiniai 
SLA. darbuotojai.

DEL KIROVO NUŽUDYMO 
JAU NUBAUSTA 212 

ŽMONIŲ.
Oficialiai pranešama, kad del 

komunistų vado Kirovo nušovi­
mo jau 117 žmonių nužudyta 
sušaudymu, 17 nubausti kalėji­
mu, 49 — išsiųsti į sunkiųjų 
darbų stovyklas ir 29 — ištrem 
ti. Gali but,, kad yra kur kas 
daugiau nužudytų. Veik visi 
nubaustieji yra arba komunis­
tai, arba nesenai pašalinti iš 
komunistų partijos. Pavyzdžiui, 
nubausti Zinovjevas ir Kamene­
vas buvo artimiausi Lenino 
draugai. Leninui mirus — jie 
drauge su Trockiu sudarė 
triumviratą, kuris valdė Rusiją 
kol Stalinas įsigalėjo ir iškilo.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Roma. — Sausio 19 d. fašis­

tinė Italija pradėjo tikrą vajų 
prieš bedarbę. Sul g oficialių 
pranešimų, su sausio 1 diena 
Italijoje buvo 961,705 bedarbiai 
arba 160,907 mažiau, negu per­
nai tuo pačiu laiku. Dabar pra­
dedama vajus sumažinti darbo 
valandas ir viršlaikius. Tuo, 
tikima, bedarbių skaičius bus 
sumažintas^dar visu 100,000.

Tichorečanja, Rusija. — Koi- 
siu geležinkelio stoties perdė- 
tinis, M. Guzov, sausio 19 d. nu­
teistas sušaudymui už įvykusę 
dvilypę dviejų traukinių koli­
ziją sausio 6 d., kur užmušta 
6 žmonės. Kiti aštuoni geležin­
keliečiai nuteisti nuo trijų iki 
dešimties metų kalėjimo.

šangajus, Kinija. — Iš pati­
kėtinų šaltinių čia gauta žinių, 
kad japonų karo vadovybė pla­
nuoja užimti dar du kinų mies­
tus, kurie esą, turį priklausyti 
Mančukui (buvusiai Mandžuri- 
jai). Vienas tų miestų randasi 
Jehol, o kitas — Peipingo pro­
vincijoje.

PER NAKTĮ APAKO 
DAILININKAS.

Nesenai Lietuvos dailininką 
Vintartą ištiko šiurpi nelaimė. 
Vakare jis atsigulė visiškai svei 
kas, o rytą atsikėlė jau apakęs. 

SLAVŲ FRATERNALIŲ OR- | Dailininkas Vintartas gyvenda-
GANIZACIJŲ KONFE­

RENCIJA.

bausme.

Pittsburgh, Pa. — Sausio 27 
čia įvyks Slavų Fraternalių 

Organizacijų Federacijos (Fe­
deration of Slav Fraternal Or­
ders) konferencija, kurioje bus 
apsvarstyta visa eilė bėgančių 
reikalų, kurie liečia minimą or- 
.ganizaciją. Be kita ko bus ap­
svarstyta: federacijos tikslas,

tikslas yrą. .priimta konstitucija, fratema- 
iių organizacijų pašelpos tiesos 
(proponuojamos apdraudos ko­

d.

mas Kauno priemiestyje Šan- 
Ičiuose, dažnai išvažiuodavo pro- 
vincijon dekoruoti bažnyčių ir 
naujų namų. Aklą dailininką 
nuvežė į ligoninę, bet gydyto­
jai apžiūrėję pasakė, kad jo 
akys yra visiškai sugedę ir jis 
jau daugiau nebematys. Dabar 
šis 40 metų žmogus visų ap­
leistas, užsidaręs gyvena vieno­
je Šančių lūšnoje. Vintartas 
buvo gabus dailininkas.
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gus, sulaukęs 40 metų amžiaus, 
savo žmonišką mašineriją pri­
valo pradėti varyti kiek lėčiau, 
nes sulaukus tokio amžiaus, 
žmogaus širdis jau pradedanti 
reikalauti ramesnio plakimo, 
nors ištiesų žmogus nuo to lai­
ko tik pradeda gyventi.

Saarbruecken, Saar. — Nors 
Saar’e dar randasi tarptautinė 
kariuomenė, tačiau naciai jau 
pradėjo savo terorą prieš tuos 
gyventojus, kurie yra priešingi 
Hitlerio režimui. Tokiam tero­
rui vykinti įsakymus, esą, duo­
dąs pats Berlynas. Tūkstančiai 
nacių priešų bėga į Franci ją. 
Anglijos atstovas A. Eden Tau­
tų Sąjungos susirinkime atsi­
šaukė į Vokietijos vyriausybę, 
kad ji pildytų savo pažadą ne­
pulti ir nepersekioti nacių prie­
šų. Bet tai nieko negelbsti.

Shenandoah, Pa. — Sausio 
21 d. Gilbertono angliakasyklo- 
se nutiko dujų sprogimas, ku­
riame 11 žmonių užmušta ir 71 
užnuodyta. Tarpe užmuštųjų 
yra ir vienas lietuvis, Augus­
tas Sinkevičius iš Frackville, 
Pa.

Lima, Peru. — šis miestas 
šiomis dienomis mini 400 meti­
nes sukaktuves nuo to laiko, 
kai jis įsisteigė. Pagerbimui jo 
įsteigėjo Francisco Pizzaro pas­
tatoma paminklas.

Cleveland, Ohio. — Sausio 
19 d. D.r. Roy W. Scott, kuris 
yra Western Reserve universi­
teto klinikos profesorius, šir­
dies ligų specialistas, čia mies­
to kliube skaitė paskaitą. Be 
kita ko, jis išsireiškė, kad žmo-

San Francisco, Cal. — Cali- 
fornijoj ir apylinkėse siaučia 
didelė šalčių banga. Sausio 19 
d. aštuoni žmonės nuo šalčio 
mirė. Dideli šalčiai pasireiš­
kia ir kitose vietose. Kanadoje 
šaltis siekia net iki 50 laipsnių 
žemiau zero. Vidurinėse valsti­
jose irgi šaltoka. Rytines val­
stijas šaltis dar tik rengiasi 
aplankyti.

produktus gautų pinigų. Dabar 
susitarta ir jie leidžia pasienio 
gyventojams išsigabenti vienu 
syk po 50 latų, ir ta suma turi 
būti įrašyta į sienai pereiti kar­
telę.

KLAIPĖDA KĮLA.

Vol. XXVI
Visuomeninis Gyvenimas 

Lietuvoje
Visuomeninis gyvenimas Lie­

tuvoje ėjo energingo darbo ke­
liu. Visoje Lietuvoje paminėtas 
Klaipėdos atvadavimas, nepri­
klausomybės paskelbimas, Da­
riaus ir Girėno tragingo žuvi­
mo metinės sukaktuvės, suruoš­
ta pirmoji juros diena, Vilniaus 
geležinio fondo diena, Vilniaus 
užgrobimo paminėjimas, kariuo 
menės šventė, lietuvių komiteto 
nukentėjusiems del karo šelpti 
20 metų sukaktuvės ir Vytauto 
Didžiojo bataliono skaudžios tra 
gedi jos Sibire sukaktuvių pami­
nėjimas. Kudirkos Naumiesty 
ir Raseiniuose atidengti didžiu­
liai paminklai Dr. V. Kudirkai 
ir žemaičiui artojui, o Kaišedo- 
.ryse buvo milžiniška tautos die­
na. Visos šios iškilmės išjudi­
no Lietuvos visuomenę, o orga­
nizacijų eilės padvigubėjo. Kau­
ne birželio 29—30 ir liepos 1 d. 
buvo pirmas tautinis eucho 
kongresas, kurio metu pa­
šventinti Prisikėlimo bažnyčios 
pamatai. Birželio 24 d. Šiaulių 
Sąjunga atšventė savo veikimo 
15 metų sukaktuves. Taip pat 
15 metų sukaktuves atšventė ir 
kai kurie paminėti pirmieji žu­
vusieji del Lietuvos laisvės: ka­
reivis Povilas Lukšys ir kari­
ninkas Antanas Juozapavičius,

o kovo 15 d. Kaune atidengta 
kareiviui Pranui Eimučiui pa­
minklinė lenta. Gruodžio 15 d. 
suėjo 15 metų, kai savanorių 
pulkai iš Lietuvos išvijo ber­
montininkus. Iškįlant Klaipėdos 
krašto hitlerininkų priešvalsty­
biniam darbui, jį kuogreičiau- 
siai pasmerkė visa visuomenė. 
Klaipėdos lietuvių organizacijų 
veikimas žymiai pagyvėjo.

1934 m. keli žymius Lietuvos 
valstybės, mokslo ir visuomenės 
vyrai minėjo savo amžiaus jubL 
lėjų. Prezidentui Antanui Sme­
tonai suėjo 60 metų amžiaus, 
Lietuvos banko valdytojui Vla­
dui Stašinskui 60 metų, profe­
soriui Petrui Leonui 70 metų, 
Vilniaus lietuvių Vytauto Di­
džiojo gimnazijos direktoriui 
Martynui šikšniui 60 m., Jonui 
Kriaučiunui 70 m., prof. Vaclo­
vui Biržiškai 50 m. Paminėtos 
ir kitų žymesnių žmonių moks­
lo, visuomenės ir literatūros 
darbo sukaktuvės. 1934 m. lie­
tuvių tauta turėjo nemažų nuo­
stolių. Iš gyvųjų tarpo amži- 
natvėn nukeliavo žurnalistų są­
jungos pirmininkas Dr. Juozas 
Purickis, Lindė-Dobilas, muzi­
kos tėvas Juozas Naujalis, ra­
šytojas Romas Striupas ir ei­
lė kitų brangių asmenų. Tsb.

Kaip Von Zasas Kaune 
“Apsikulturino”

Iš Klaipėdos hitlerininkų tei­
siamųjų 80 žmonių yra Kauno 
kalėjime ir kasdien. automobi­
liais vežami į teismą, o 45 yra 
laisvi už užstatus. Šie gyvena 
viešbučiuose ir patys ateina į 
teismą, šie laisvieji savo pris-

lėgtą ūpą mėgsta vakarais tai­
syti lietuviška skraidriaja deg­
tine, alučiu bei vynu. Na, žino­
ma, dažnai perima saiką ir ta­
da tenka ir pilicijai „kulturi»- 
guosius” vokiečius pamokyti 
gražaus elgesio...

„DROBĖ” DIDINA SAVO 
GAMYBĄ.

Iki šiol geriausiai šiuo žvilgs- 
i niu pasižymėjo vienas svarbiau 
šių kaltinamųjų, pastorius von 

.... . . , . . , .. i Zasas, uždarytos priešvalstybi-Audiniu ir gelumbių fabrikas i _ . . ,_ , „ .... nes vadinamos zasinmkų parti-,Drobe pamažu didina savo Į 
gamybą. Štai, šį 
statyti kai kurias naujas maši­
nas. Dabar galutinai užbaigtas 
statyti didžiulis, 65 metrų augš- 
tumo mūrinis kaminas. Dabar 
darbininkai dirba trimis pakai­
tomis. Dieną ir naktį sukasi ma­
šinos, prie kurių dirba 230 dar­
bininkų. Pernai „Drobėj” dirbo 
tik apie 190 darbininkų. Taigi, 
kaip matome, ši lietuviška įmo­
nė plečiasi.

. . v. . _ jos vadas. Jis pries pat kalėdas1 rudeni užbaigei , _ x . ... ........ davė teismui ilgus pasiaiskim-

KOKIA YRA NAUJA LIETU­
VOS-LATVIJOS PREKYBOS 

SUTARTIS.

pažymėjo, 
Rytprūsių 

norėdamas

Vokiškų nacių 
aiškus: pirmiausia diskredituo­
ti Lietuvos valdžią ir pačią. Lie­
tuvą, o vėliau daryti spaudimą; do), būklė fraternalių organi 
viso pasaulio akyse, kad Lietu­
va nemokanti valdyti to krašto, 
kuris tiesioginiai Lietuvai pri­
klauso ir kuriame šiuo laiku 
dar kiek vokiečių gyvena. Tai 
padarius, ji stengsis pastatyti 
reikalą taip, kad Klaipėdos kra­
šte leidus plebiscitu (žmonių

SUSITARTA SU LATVIJA 
DEL PASIENIO SUSI­

SIEKIMO.
Nemaža Lietuvos piliečių pa­

sienio gyventojų savo prekes 
parduodavo Latvijos pasieny, jų 
teritorijoj. Kadangi Latvijoj vei

zacijų, mažemečių narystė ir 
kt. svarbesnieji .reikalai. Vi­
siems čia minimiems klausi­
mams referuos atatinkami or­
ganizacijos oficialai bei pakvie­
sti valdžios atstovai. Konferen- kia valiutos judėjimo suvaržy- 
cija prasidės 2 vai. popiet, Na- mai, tai, .latviai buvę pradėję 
tional Slovak Society Audito- neleisti įvežti už žemės ūkio

Prisiglaudusi prie Lietuvos, 
Klaipėda pasidarčf ne tik stam­
bus prekybos bei pramonės cen­
tras, bet vienintelis uosto mies­
tas, sėkmingai nukonkuravęs 
kitus savo kaimyninius uostus, 
virsta taip pat centru po Kau­
no kidturos židiniu. Nuo šių 
metų rudens Klaipėdoje įsistei­
gė prekybos institutas. Anks­
čiau niekas nė nesvajojo, kad 
čia galėtų būti augštoji Lietu­
vos mokykla. Gruodžio 8 d. tik­
renybe virto kita klaipėdiškių 
svajonė, tai atidaroma nauja 
operą. Solistų tarpe yra keli 
asmenys, dainavę Kauno opero­
je. šio klaipėdiškių meno šven­
tovės1 išlaikymu rūpinasi „Au­
kuro” draugija, kuriai vadovau­
ja žymus vietos lietuvių veikė- 
jąs Štakliorius.

mus, tarp kita ko 
kad į Klaipėdą iš 
persikėlė gyventi, 
padirbėti klaipėdiškių kultūri­
nimui... Na, tą pat vakarą ir 
gražiai „apsikulturino”.

Su vienu Kaune žinomu pa­
laidūnu taip pasigėrė, kad gat­
vėje ėmė trukšmauti, virstu- 
liuoti. Pagaliau pargriuvo ir ne­
pajėgė atsikelti. Policininkas 
von Zasą pakėlė ir šiaip taip 
nusitempė į nuovadą, čia Za­
sas taip pat nepajėgė pastovėti,

j Policijai kilo baimės, kad jis 
Iš tose derybose dalyvavusių j Yra apsinuodijęs alkoholiu ir 

asmenų teko sužinoti, kad pa-• ffali net numirti. Todėl polici- 
.rafuota Lietuvos-Latvijos pre- Ja tuojau iššaukė greitosios pa- 
kybos sutartis tiek savo struk- gelbos automobilį ir juo von 
turą, tiek tendencijomis yra Zasą nuvežė į ligoninę. Ligoni- 
tęsinys pasibaigusios sutarties. nėje paaiškėjo, kad jokio apsi- 
Kaip žinoma, buvusioje sutar- • nuodijimo nėra, o tiktai per- 
ty buvo tam tikras prekių są- : daug griebta alkoholio... Von 
rasas. Priimtas prekių sąrašas Zasui buvo suteikta mediciniš- 
ir dabar, tik dabartinis prekių ka pagelba, buvo leista ligoninė- 

gerokai sumažintas. ■ pamiegoti bei prasigirioti, o 
i rytą atėjęs policininkas jį nusi­
vedė vėl į nuovadą, čia surašė 
protokolą ir paleido. Iš nuova­
dos von Zasas tiesiog nužings­
niavo į teismą. Dabar šis klai­
pėdiškių „kulturintojas” ir hit­
lerininkų organizatorius labai 
nelinksmai jaučiasi, nes iš jo 
nemalonaus nuotikio su ligoni­
ne ir nuovada visas Kaunas juo­
kiasi... Tsb.

sąrašas
Prekių sąrašas daugiausia su­
mažintas mažojo pasienio susi­
siekimo sąskaitom Muitų nuo­
laida, kuri buvo palikta veik ta 
pati. Naujas dalykas tik klyrrn- 
gas, bet 
klyringo 
matiniu 
dant.

Sutartis pradeda veikti nuo 
gruodžio 22, 1934 metų.

jis neužbaigtas; del 
busią tariamasi diplo- 
keliu bankams pade-
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raštai skiriami „Tėvynei” turi būti
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

l’risiunčiamus raštus

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVARBUS SUMANYMAS
Šiame „Tėvynės” num. telpa 

musų bendradarbio Kaune p. Karo­
lio Vairo jau kontretėj formoj iš­
keltas sumanymas sušaukti viso pa­
saulio lietuvių kongresą. Pereitame 
„Tėvynės” num. tilpo to paties ben­
dradarbio antras sumanymas, tai 
kaipo išvada tokio kongreso turėtų 
būti įkuria viso pasaulio lietuvių są­
junga. Abu sumanymai yra svarbus 
ir svarstytini. Svarbus kaip pačiai 
Lietuvai, taip ir užsienio lietuviams, 
ypatingai Amerikos lietuvių išeivi­
jai. Lietuvai svarbu, kad užsieny 
gyvenanti jos sūnus ir dukterys bei 
jų vaikai koilgiausiai išsilaikytų 
tautiniai gyvais. Užsienio lietu­
viams svarbus tuomi, kad organi­
zuotai teikiama pagelba iš senosios 
tėvynės jiems pagelbėtų ir paleng­
vintų tautiniai kulturinius darbus 
dirbti.

Ypatingai Amerikos lietuviams 
būtinai reikalinga kultūrinėmis jė­
gomis pagelba iš Lietuvos, jei nori­
me ilgesniam laikui palaikyti tauti­
niai gyvą Amerikos lietuvių išeiviją. 
Šitokios pagelbos reikalingumas jau 
atvejų atvejais buvo nurodytas A- 
inerikos lietuvių spaudoje. Taigi 
mums malonu konstatuoti faktą, 
kad ir -Lietuvos visuomenės
pradeda aiškiau šį svarbų reikalą 
suprasti ir rimtai svarsto užsienio 
lietuviams pagelbos suteikimui išga­
les ir priemones.

Sušaukimas viso pasaulio lietu­
vių kongreso yra begalo svarbus su­
manymas. Suprantama, kongresas 
turėtų įvykti Lietuvoje, kuri yra ka­
mienu visų tautos šakų, ištisusių 
kuone visame pasauly. Tik dėlto ir 
užsienio lietuviai kovoja už tautinį 
išsilaikymą, kad yra Lietuva. Jei 
nebūtų Lietuvos, tai ir užsienio lie­
tuviams nebūtų tokio gyvo tikslo ir

vadai

kiekvieną normalų žmogų įgimtos 
savybės verčia pasilaikyti artimai 
prie savo tautos, bet pačios valsty­
bės esmė yra svarbiausiu akstinu 
tautiniam išsilaikymui. Be valsty­
bės, be tokio krašto, kuris lietuvių 
tautos nuosavybe butų galima pava­
dinti, nebelieka pagrindo tautos kul­
tūrinių savybių ir brangenybių ug- 
dvmui, jų saugojimui. Pasaulio 
klajūnų tautos jokio svarbaus vaid­
meniu žmonijos gyvenime nesuvaidi­
no ir negali suvaidinti. Todėl viso 
pasaulio lietuvių kongresui tinka­
miausia vieta senojoj musų tėvynėj. 
Planingai išanksto suruoštas kon­
greso dalyvių supažindinimas su 
Lietuvos gyvenimu, žymiai prisidė­
tų sustiprinimui užsienio lietuviuose 
tautinės dvasios, padidinimui ener­
gijos tautiniams darbams.

Tačiau siūlomas laikas, dar 
šiais metais tokį kongresą sušaukti, 
yra perdaug trumpas ir neįmanoma 
tokis svarbus ir su tokiomis didelė­
mis išlaidomis sujungtas sumany­
mas įvykinti. Turime atminti, kad 
užsienio lietuviams susidaro didelės 
išlaidos norint kiek didesniam skait­
liui atstovų dalyvauti kongrese. Pa­
galiau pertrumpas laikas' ir prisi­
rengti tokiam svarbiam žygiui. Rei­
kia spaudoje ir organizacijų susi­
rinkimuose išdiskusuoti visus siuna- 
nymus, kurie tokiame kongrese tu­
rėtų būti svarstomi ir sprendžiami.

tuviai, kad kuodaugiausiai jų vykti 1 
į tokį kongresą ir tuo budu gautų 
progos susipažinti su Lietuva, su 
jos kultūra ir kitomis tautos savvbė- 
mis. Labai svarbu, kad Amerikoje 
augusių lietuvių kuodidžiausias 
skaitlius aplankyta Lietuvą, nes tai 
svarbiausias akstinas, kuris paska­
tins juos stoti aktyviau į tautiniai 
kulturinius darbus Amerikos lietu-

vią išeivijoje. Šitokiam prisirengi­
mui reikalinga mažiausiai bent me­
tu laiko.

Toliaus, spaudoje šiuos sumany­
mus diskusuodami prie jokią kon­
krečią žygią neprieisime. Todėl 
geistina, kad viso pasaulio lietavią 
kongreso sušaukimo iniciatoriai, mi­
nėtinai Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti tuoj aus išsiuntinėtą 
užsienio lietavią nacionalėms orga­
nizacijoms oficiali pasiūlymą ir 
kvietimą tokį kongresą sušaukti. 
Tokiu budu bus užmegsta konkrečio 
darbo pradžia. Maža naudos butą 
palaidos, neorganizuotos visuomenes 
atstovu kongresą sušaukti. Pilnai 
teigiamą išdavą galima tikėtis tik 
per organizuotą visuomenę tokį su­
manymą vykinant. Pagaliau ir vi­
so pasaulio lietuvią sąjungą kuriant 
reikėti! remtis tik organizuota vi­
suomene. Gal geriausiai butą įkur­
ti užsienio lietuvią organizaciją 
jungą.

Taigi, laukiame konkrečią 
gili iš Lietuvos visuomenės vadą 
svarbaus sumanymo vykinimui. 

----- o-----
NEPAMATUOTOS IŠVADOS 

l
„Sandara” diskusuoja išdavas 

nepamatuotą gandą ir bereikalingai 
išdidinamą Susivienijimo reikalais 
sunkenybių spaudoje skelbimą, pri­
mindama, kad ypatingai žalinga pa­
tiems SLA. viršininkams tokius va­
jus daryti. Kiekvienas sveikai pro­
taujantis SLA. narys su tokiomis 
išvadomis pilnai sutiks, nes visiems 
aišku, kad mažinimas organizacija 
pasitikėjimo visuomenėje ir jos na­
riuose neišvengiamai sulaiko organi­
zacijos bu jojimą ir net susilpnina 
jos išsilaikymo išgaliąs.

Tačiau tuo pačiu karta ir pati 
„Sandara” nesusilaiko nuo nepama­
tuotą priekaištą ir išvadą. Pir­
miausiai ji sako, kad yra kokis ten 
SLA. Prezidento p. Bagočiaus pro­
pagandos biuras, užlaikomas SLA. 
pinigais, kuris laikraščiuose skel­
biąs p. Bagočią Susivienijimo išgel­
bėtoju. Tiesa, vienas laikraštis to­
kią nesąmonę paskelbė. Bet mums 
nėra žinomas jokis SLA. pinigais 
užlaikomas p. Bagočiaus asmeni­
niams reikalams garsinti biuras. 
Tik pats p. Bagočius galėti! pasaky­
ti ar jis tokį biurą užlaiko, ar ne. 
Tačiau mes neabejotinai žinome, kad 
SLA. pinigai neeikvojami tokio biu­
ro užlaikymui. SLA. Prezidentas 
gauna tik tokią algą ir tokias sub­
sidijas savo ofiso užlaikymui, kokias 
gaudavo ir buvusis SLA. Preziden­
tas p. Gegužis. Taigi priekaištas, 
kad SLA. pinigais yra užlaikomas 
kokis ten propagandos biuras, yra 
nepamatuotas.

Toliaus tame pačiame rašiny 
padaroma nepamatuotos išvados, 
kad esą: „Pasekmės Detroito seimo 
greit pasirodė. Apmirus veikimui, 
SLA. atsidūrė kritingoj padėty. Kū­
rybinė pajėga prašalinta ir nėra 
kam palaikyti viso svorio.” Šitokios 
išvados greičiausiai skelbiama srio- 
viniais sumetimais diskreditavimui 
organizacijos viršininku, kap ir ki­
tuose laikraščiuose skelbiami išmis­
tai, apie kuriuos jau esame atveju 
atvejais rašę ir kuriuos pasmerkia 
ir pati „Sandara”.

Pirmiausiai, mes nejaučiame jo­
kio apmirimo SLA. kuopą ir apskri­
čiu veikime. Kokis veikimas Susi­
vienijime buvo pirm Detroito Seimo, 
tokis yra ir dabar. Antra, Detroito 
Seimas jokią kūrybiniu jėgą iš or­
ganizacijos neprašalino. Pastatymas 
nauju viršininką prie organizacijos 
vairo neturėtą atstumti nei vieno 
nuoširdaus ir organizacijos ateitį 
branginančio veikėjo nuo kūrybiniu 
darbą organizacijos labui. Taip pat 
pasikeitimas organizacijos viršinin­
ką sąstate negali būti rimta prie­
žastimi sumažėjimui visuomenėje ir 
SLA. nariuose pasitikėjimo organi­
zacijos ateitimi. Nuoširdžiai Susi­
vienijimą remiantis laikraštis, kokiu 
skaitome „Sandarą”, neprivalėtą ši­
tokią išvadą SLA. nariams siūlyti.

Šia proga galime tik pakartoti 
seniaus pareikštą pasigailėjimą, kad 
į sriovinią sumetimą sūkurius ne- bui. Laimingiausias tas žmogus, ku- 
pamatuotai maišomi Susivienijimo 
reikalai. Tokiais žygiais Susivieni-
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jimui pritarianti spauda niekam jo­
kios naudos nepadaro, o musų orga­
nizacijai pakenkia. Srovimi], imty­
nių arenoje neturėtų būti liečiami 
Susivienijimo reikalai.

----- o-----
ĮDOMIOS STATISTIKOS

Amerikos Darbo Federacijos 
surinktomis statistikomis gauname 
labai- įdomų vaizdą Amerikos eko­
nominės būklės gerėjimo srity. Pa­
lyginus 1934 metus su 1933 metais, 
turime štai kokius skirtumus: be­
darbių armija padidėjo apie 429,000 
ir su pradžia šių metų viso Ameriko­
je yra virš 11,000,000 bedarbių ku­
rių virš 5,000,000 vienatiniu išsilai­
kymu yra federalės valdžios teikia­
ma pašelpa. Tuo tarpu 418 korpo­
racijų pelnai 1934 metais padidėjo 
net $306,000,000, taip pat įvairių 
biznio įstaigų 1934 metais bankru­
tavo 11,222, kuomet. 1933 m. tokių 
bankrutavimų buvo net 19,175, arba 
arti 8,000 tokių bankrotų buvo ma­
žiau.

Paėmus dirbančiųjų darbininkų 
ekonominę padėtį, randame sekamus 
skirtumus: parinktų industrijų gru­
pės darbininkų, aplamai imant, 1934 
m. uždarbis pakilo 6.7 nuošimčiais, 
tačiau maisto produktų kainos paki- 
jo 11.3 nuošimčiais, o drabužių ir 
namų reikmenų kainos pakilo iki 
15.3 nuošimčių. Aplamai paėmus 
dirbančių  j 11 darbininkų algos 1934 
m. siekė $1,099, o 1933 m. — $1,029. 
Tačiau šitie palyginimai liečia tik 
parinktas industrijas ir šitos nor­
mos negalima taikyti visiems dir­
bantiems darbininkams. Milionų kad 
ir dirbančių darbininkų pajamos 
buvo žymiai mažesnės, nors pragy­
venimo kainų kilimas visus lygiai 
palietė.

Taigi tie visi šukavimai anie ge­
rėjančių krašto ekonominę būklę su­
sikoncentruoja pirmiausiai tik di­
džiulių korporacijų pelnuose ir dali­
nai aplamam biznyje. Darbininkų 
gyvenimas nei trupučio nepaleng­
vėjo, bet dar žymiai pasunkėjo, nes 
ją pakilusį uždarbį viršija apie du 
kartu tiek • pakilusias pragyvenimo 
kainos. Bet liūdniausia padėtis tai 
kad bedarbių armija arti puse mi- 
liono padidėjo, vietoje sumažėti.

Pažvelgus į tokį krašto ekono­
minės būklės vaizdą, Amerikos Dar­
bo Federacijos vadai .nemato jokių 
galimybių, kad privatinių interesų 
industrija galėtų pakelti ■ gamybą ir 
išgales jos sunaudojimui iki norma­
laus laipsnio. Nesą gamybos sunau­
dojimas pirmiausiai remiasi perka­
mąja visuomenės išgale. Todėl ir 
numatoma vienatine viltimi tik pre­
zidento Roosevelto nepaprastų vie­
šųjų darbų programą, kuriems rei­
kia bilionai dolerių pilti.

Augštų ekonominių ir socialių 
mokslų nepažįstančiam protui tie­
siog nesuprantamas tokis užburtas 
ratas. Štai turime valstybėje per­
daug visko, ko tik patogiam žmo­
gaus gyvenimui reikalinga, turime 
tūkstančius giliai lavintų ir gabių 
ekonomistų ir sociologu turime vi­
sas išgales krašto ekonominio ir so- 
cialio gyvenimo pertvarkymui, o 
vienok visas gyvenimas sukamas už­
burtame rate ir tinkamos išeities 
nesurandama ir tiek. Paprasto 
žmogaus mąstymu ir .supratimu gy­
vename tiesiog beprotiškoj ekonomi­
nėj ir socialėj santvarkoj, nes milio- 
nams krašto gyventojų priseina 
skursti ir badauti vien dėlto, kad 
visko perdaug turime. Todėl nerei­
kalinga gamyba ir todėl milionai 
darbininkų neturi darbo ir neturi 
išgalių žmoniškam pragyvenimui.

Kažin ar musų politinio, ekono­
minio ir sęcialio gyvenimo kapito­
nai nepagalvoja tokia paprasto svei­
ko .senso kryptimi? Galimas daik­
tas, kad augšti mokslai jų protavi­
mo aparatą augštyn kojomis apver­
tė ir todėl jie nepajėgia kitaip gal­
voti, negu mokykloje išmojo. Gal 
tik dėlto šiandie ir turime tokį be­
protiškos ekonominės ir socialės 
santvarkos užburtą ratą.

——o-----
Jei esi laimingas — aukok nors 

dalelę savo laimės nelaimingųjų la-

ris pajėgia savo laime dalintis su ki­
tais.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

VĖŽYS

Rašo Dr. I. B. Bronušas.

Vėžio liga yra tai universališka liga, kuria 
suserga kaip žmonės, taip ir gyvuliai. Vėžio liga 
skiriasi nuo visų kitų ligų toje prasmėje, kad ji 
atsiranda to paties kūno audiniuose. Vėžio liga ' 
apsireiškia sveiko kūno audiniuose ir skiriasi 
nuo sveikų audinių tik tuomi, kad ji turi greito 
augimo ir išsiplatinimo po visą kūną ypatybes.

Tikros vėžio ligos augimo priežasties dar 
nežinome, nors, teisybė, vienas Berlyno biologi­
jos instituto narys, medicinos daktaras Bre- 
mer’is, nesenai vokiečių leidinyje paskelbė savo 
tyrinėjimo pasekmes, kurios duoda galimumo 
nustatyti vėžio ligos mikrobus. Prie to, minė­
tas gydytojas surado būdą, kuriuomi bus galima 
pasekmingai vesti kovą prieš vėžio ligą.

Iki šiol buvo manoma toje srityje, kad vė­
žio liga atsiranda tarp žmonių ir gyvulių nuo il­
go kūno audinių jaudinimo, bet iš daktaro Bre- 
mer’io pareiškimo matome, kad mes turime rei­
kalą su tam tikru mikroorganizmu, kuris turi 
tokią ypatybę, kad gali prisišlieti taip arti prie 
.raudonųjų kraujo kruopelių, kad nėra galima 
ji su mikroskopo pagelba pastebėti. Tačiau, jei i 
padaroma tam tikrą įleidimą, tai tas mikrobas ‘

atsiskiria nuo raudonųjų kraujo kruopelių ir 
pasidaro pastebimas.

Kas metas vėžio liga išmiršta tūkstančiai 
žmonių, todėl ir nestebėtina, kad įvairių šalių 
gydytojai deda visas savo pastangas, kad suma­
žinti tokių mirčių skaičių. Daktaras Bremvr’is 
tvirtina, kad tai jam pasiseks padaryti, nes jis 
mano suradęs būdą, su kurio pagelba bus ga­
lima vėžio ligą pažinti pačioje pradžioje, kuomet 
ji dar yra išgydoma.

Daktaras Bremer’is sako, kad jis galįs aiš­
kiai pasakyti, kuris ligonis turi palinkimą į vė­
žio ligą arba jau serga šita liga po tam tikro 
įleidimo po ligonio oda. Vėžio ligos mikrobų 
prašalinimui ir ligonio išgydymui, esą, reikalin­
ga tolimesnių įleidimų.

Seniaus buvo pasisekę vėžiu sergančiųjų 
kraujuje pastebėti tam tikrus mikrobus, bet 
tyrinėtojams nepasisekė jų išauginti žinomais 
budais, kaip daktaras Koch’as reikalavo, todėl 
jie taip ir pasiliko iki šių dienų, kada pasirodė, 
kad tai galima padaryti, tai yra vėžio ligos mik­
robus galima išauginti ir susargdinti žiurkes 
panašiais į vėžio ligą apsireiškimais. „Lietuvos 
Ūkininkas” rašo, kad daktaro Bremer’io pasiek­
tiems tyrinėjimo rezultatams patikrinti buvo pas 
kirta tam tikra komisija, kuri susidėjo iš žy­
maus specialisto daktaro Šilingo ir dviejų bak- 
terijologų: daktarų C. Berner ir O. Janke.

(Daugiau bus)

Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresas

P. Rusecko knygutėje „Už­
sienio Lietuviai”, kurios recen­
ziją esu pasiuntęs Amerikos 
lietuvių spaudai, iškeltas labai 
aktualus klausimas, būtent su­
šaukti viso pasaulio lietuvių 
kongresą. Net siūloma tokį kon 
gresą turėti 1935 metais, čia, 
beabejonės, autorius reiškia 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti nusistatymą.

Aišku, kad, autoriaus nuomo­
ne, kongresas turėtų būti Drau­
gijos Užs. Liet. Remti vadovy­
bėje.

Kadangi tokio kongreso klau­
simas liečia užsienio lietuvius, 
tad suprantama, kad jiems ir 
reiktų pasisakyti, ar jie kongre­
so idėjai pritaria. Jei pritaria, 
tai ar pavyktų pirmą tokį kon­
gresą turėti jau 1935 metais? 
Jei pavyktų, tai kur toks kon­
gresas turėtų būti, ar Lietuvo­
je, ar \orioje nors užsienio lie­
tuvių kolonijoje? Neabejoda­
mas, kad šiuo klausimu Ameri­
kos lietuviai pirmutiniai pasi­
sakys savo spaudoje, aš čia tik 
.bandysiu praplėsti originalią to 
sumanymo autoriaus mintį.

Kiti kraštai, kurių išeiviai 
taip pat, kaip ir musų užsie­
nio lietuviai, neturi savo teri- 
torialių kolonijų, laiks nuo lai­
ko ruošia savo tautiečių užsie­
niuose sąskridžius, arba kongre 
sus, kuriuose aptariami visokie 
klausimai, liečianti jų išeivių 
būklę, jų kulturinius reikalus, 
jų santikius 
tt. Lenkai 
sušaukę jau 
gresą. Iš to

mas Lietuvos ekonominių ir 
prekybos santikių su užsieniais, 
ypač su tais kraštais, kur musų 
išeivija yra skaitlingesnė; tiks­
lus turizmo organizavimas; 
stipendijų fondai Lietuvos jau­
nimui užsieniuose ir užsienių 
lietuvių jaunimui Lietuvoje; 
grįžtančių iš svetur lietuvių eko 
.neminės būklės apsaugojimas

su metropoli j a ir 
1934 metais buvo 
2-rą panašų kon- 
matome, kad idė­

ja turėti išeivių kongresą nėra 
atsiradusi tiktai pas mus, ji 
yra ir kitų kraštų seniau jau 
pripažinta tiksli ir reikalinga.

Musų išeivija, sulyginamai, 
dar jauna. Jos ryšiai su tėvyne 
nėra nutraukti, 'bet jie nėra ir 
sutvarkyti. Daugeliu atžvilgių 
tie ryšiai vienoje ar kitoje sri­
tyje nėra glaudus, nėra išaiš­
kinti, todėl visapusiškas susi­
pažinimas su išeivių gyvenimo 
problemomis, išaiškinimas įvai­
rių skaudamų klausimų ir tėra 
galima kongrese, kuriame turė­
tų būti atstovaujamos jei ne 
visos musų užsienių kolonijos, 
tai bent tie kraštai, kur musų 
išeivija yra skaitlingiausia.

Kokie butų tie klausimai, ku­
riais galėtų tartis į kongresą

suvažiavę žmonės ? Klausimų, 
rodos, nepristigtų. Vienas svar­
biausiųjų butų tautinio ir kul­
tūrinio musų išeivių išsilaikymo 
klausimas. „Ar mes norime iš­
likti lietuviais ? Ar mes galime Į Lietuvoje; pasikeitimas kultu- 
išsilaikyti? Ar mums reikalinga 
gintis nuo ištautėjimo?” ši­
tais klausiniais jau nuo seniau 
rašo Amerikos lietuvių spauda, 
nuolatos tuos klausimus gvil­
dena jų darbuotojai ir kalbėto­
jai. Ir vis tik retai tegalima 
užeiti aiškesnį nurodymą į tai, 
kad kovoje su ištautėjimu, ko­
voje už tautinį ir kulturinį iš­
silaikymą jau nebeužtenka vie­
nų tik išeivių jėgų. Tos jų jė­
gos buvo stambios, kada pati 
Lietuva neturėjo jėgų, kada ji 
neturėjo savo spaudos, kada jos 
gyventojams reikėjo visomis pu 
sėmis gintis nuo pasikėsinimų 
prieš visos tautos gyvybę. Bet 
šiandien vaizdas pasikeitė.
' šiandien Lietuva, sukurusi 
savo valstybę, sutvarkiusi savo 
ekonominį ir kulturinį gyveni­
mą, per šešioliką-septynioliką 
savo nepriklausomybės metų 
yra parodžiusi tokią pažangą, 
kad ne tiktai mes patys turi­
me stebėtis, bet stebisi ir kitų 
kraštų žmonės. Tie laikai, kuo­
met Lietuva buvo reikalinga 
visokeriopos — medžiaginės ir 
dvasinės — paramos ir pagel­
bos iš savo emigrantų, jau pra­
ėjo. Dabar pati Lietuva yra to­
kioje padėty, kad ji gali ir no­
ri dalintis savo atsiekimais su 
svetur gyvenančiais savo su- 
nais ir dukterimis. Vadinasi, 
Lietuva jau gali ir nori padėti 
savo išeiviams jų 
tautinį išsilaikymą.

Šitai turėtų, man 
visų svarbiausias 
svarstyti klausimas. Iš to jau, 
aišku, iškįla tokio bendradar­
biavimo būdų ir priemonių 
(„ways and means”) klausimai. 
Ruošantis kongresui, tie klausi­
mai turėtų būti ir spaudoje ir 
organizacijose aptarti ir išank- 
sto išdiskutuoti, reiktų paruoš­
ti konkretus planai ir pasiūly­
mai tiems klausimams realizuo­
ti. žodžiu, pasiruošimas kongre­
sui butų visų svarbiausias ir vi­
sų sunkiausias darbas.

Be grynai kultūrinio bendra­
darbiavimo tarp metropolijos ir 
kolonijų atsirastų ir kiti klau­
simai, k. t. plėtimas ir stiprini-

kovoje už

rodos, būti 
kongresui

ros jėgomis, paskaitų, chorų, 
artistų grupių, orkestrų ir pan., 
atatinkamų parodų organizavi- 
• įas ir lankymas ir tt.

Jei Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti sutinka vykinti 
savo sumanymą ir ruošti tokį 
kongresą, tai, man rodos, užsie­
nio lietuviai turėtų tam pritar­
ti ir padėti savo nurodymais ir 
pasiūlymais, kurie, beabejonės, 
įeitų į kongreso programą.

Gal butų praktiška pasiūlyti 
užsienio lietuviams, jų spaudai 
ir didžioms jų organizacijoms 
pasisakyti kongreso reikalingu­
mo klausimu ir pranešti Drau­
gijai U. L. R. savo pasiūlymus 
del kongreso laiko ir vietos. Juo 
greičiau kongreso klausimas 
viešai, per spaudą, bus iškel­
tas ir išspręstas, juo geriau. 
Tenka čia pažymėti, jog Dr. 
Užs. Liet. Remti yra tos nuo­
monės, kad tinkamiausia kongre 
sui vieta — Kaunas: kongreso 
dalyviams tai butų geriausia 
proga aplankyti ne tik Lietuvą, 
bet ir savo tėviškes; jie pama­
tytų modernišką Lietuvą, susi­
pažintų su jos pažanga, gyve­
nimo tempu, jos kultūros, eko­
nomijos ir kt. laimėjimais. Lie­
tuva galėtų kongresui suruošti 
speciales parodas, vaidinimus, 
ekskursijas ir kt. žodžiu, ren­
giant kongresą Kaune, susida­
rytų toks upas, kokio kitur ne­
galima butų sukelti.

Karolis Vairas.

SPAUDOS ATGAVIMO 
KNYGŲ REIKALU.

Spaudos sukaktuvių knygų, 
kur tilpo „Aušros” fotografijos, 
pirmas tomas jau atspaustas. 
Visų bendraleidėjų prašoma, 
kad iki 16 d. vasario prisiųstų 
savo pažadėtą dalį lėšų išleidi­
mo ir prenumeratą. Po minėtai 
dienai knygos bus atspaustos ir 
neprisiuntusieji savo pažadų 
nebus garsinami bendraleidėjų 
sąraše.

Su aukšta pagarba,
Kun. A. Milukas,
134 Bushwick Ave., 

Brooklyn, N. Y.
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JAUNIMO K ELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli. sėk nasėlio grūdus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sėsi, nė piansi.

Lietuvoje Gimęs 
Jaunimas

Dar prieš karą, tuojau po karo ir 
kiek vėliau nemažas musų viengenčių 
skaičius sugrįžo į Lietuvą galutinam ten 
apsigyvenui. Išvažiuodami, išsivežė ir sa­
vo jaunamečius — sūnelius ir dukreles, 
šiems Amerikoje gimusiems lietuviams 
teko progos paaugti Lietuvoje. Bet ka­
dangi apie jų gimtąjį kraštą, Ameriką, 
visur kalbama kaipo apie aukso šalį, ku­
rios dauguma tų jaunuolių jau nė nebeat­
mena — jie, kaipo piliečiai, sugrįžta į 
Ameriką ir čia, dažniausia be savo tėvų, 
apsigyvena.

Tokio jaunimo dabar Amerikoje yra 
nemaža. Jo galima rasti didmiesčiuose ir 
mažesniuose miestuose-miesteliuose. Tas 
jaunimas nuo čia gimusio-augusio jauni­
mo daug skiriasi; visų pirm i, jis yra 
lietuviškesnis už Amerikoje augusį jau­
nimą, nes augdamas Lietuvoje išmoko 
gerai lietuviškai, pažino savo senąją tė­
vynę ir susigyveno su tikrais lietuvių 
papročiais.

Šitas jaunimas Amerikos lietuviams 
yra labai naudingas. Ypač jis pageidau­
jamas organizacijose, nes jis, reikalui 
esant, gali vadovauti, tikrai lietuviškai 
veikti ir netaip greit pasiduoda ištautė- 
jimui. Bėda tik tame, kad tas jaunimas 
irgi netaip lengvai puola į organizacijas, 
į viešą gyvenimą. Tiesa, lietuviškus pa­
rengimus jis lanko, priprastu Lietuvos 
jaunimo pobūdžiu, tuose parengimuose 
choru lietuviškų dainų padainuoja, gra­
žiai šoka lietuviškus šokius, bet į organi­
zacijas, į viešąjį veikimą nepuola taip 
greitai ir su tokiu pasišventimu, kaip ki- 
tuomet musų šviesesnis jaunimas tai da­
rė.

Tiesa, viename-kitame mieste galima 
užtikti to jaunimo atskirų kliubelių, rasi 
vieną-kitą tokių jaunuolių viešame vei­
kime. Bet, kiek man rodos, jis vis tik 
permažai veikia, permažai lietuvių vieša­
me gyvenime dalyvauja. O tie jaunuoliai 
galėtų daug daugiau del Amerikos lietu­
vių padirbėti ir nuveikti. Jie, netolimo­
je ateity, galėtų būti ir musų viešojo gy­
venimo vairuotojais ir lietuvybės palai­
kytojais.

Man rodos, butų labai sumanus da­
lykas, jei tose kolonijose, kur yra iš 
Lietuvos atvykusio jaunimo, padaryti 
specialius vajus jį prirašyti prie Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje, į suaugu­
sių kuopas ar organizuojant speciales 
tokio jaunimo kuopas. Gavus tokio tik­
rai lietuviško jaunimo bent po kelis na­
rius į kuopą, ar vienur-kitur turint vien 
tokio jaunimo kuopą — musų organizaci­
jai butų didelis pliusas: veikimas kaip 
mat pagyvėtų ir butų galima daug pavyz_ 
dingesnių darbų nuveikti.

SLA. kuopos privalėtų apie tai pa­
kalbėti. Jaunuolis K. J.

Progresuojame
• "*

Kuomet prisieina kalbėti apie Ame­
rikos lietuvių jaunimą — aš visuomet 
apie jį kalbu teigiamai. Taip darau 
dėlto, kad jau daugelis metų jaunimo 
darbuotę seku ir galiu, kaip sakoma, jį 
tikrai pasverti. Juolabiau gi aš susipa­
žinęs su savo kolonijos jaunimu, su ku­
riuo man teko draugauti seniau ir su ku­
riuo ir dabar prisieina šis-tas veikti.

Atsižvelgus į dviejų dešimtų metų 
praeitį ir palyginus musų šiandieninį 
jaunimą su anų dienų jaunimu — matau, 
kad šių dienų jaunimas yra bent visu 
100 nuošimčių lietuviškesnis. Pirmiausia, 
atsiminkime, kad senesniais laikais apie 
musų ar kitos tautybės jaunimo ameri- 
konizavimą šiame krašte nė kalbos ne­
buvo. šiandien tai jau svarbi problema, 
ir todėl musų jaunimui augti lietuvišku 
yra sunkiau, negu anais laikais buvo. 
Bet vis tik šių dienų Amerikos lietuvių 
jaunimas yra lietuviškesnis. Seniau Ame­
rikos lietuvių jaunuoliai begaliniai di­
džiavosi esą „amerikonais”. Didžiuma

Kol depą krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

jaunuolių sau net pažeminimu laikydavo, 
jei prisieidavo susitikti su iš Lietuvos 
atvykusiu kad ir vienmečiu lietuviu. Apie 
senesnius, kaip tais* laikais ir patys 
„amerikonai”, kalbėjo tik kaipo apie „po- 
lakus”. Jei į lietuvišką kultūringą pa­
rengimą ar susirinkimą kuris jaunuolis 
atsilankydavo — tai būdavo tiesiog nepa­
prastas nuotikis. Atsimenu gerai, kai 
musų kolonijoje buvo vienas Amerikoje 
gimęs lietuvis, kuris artimai dalyvavo 
su lietuviais ir kuris kartą į vienos drau­
gijos valdybą įėjo. Vai, koks nepapras­
tas nuotikis buvo! Netik tos draugijos 
nariai, netik vietiniai lietuviai kalbėjo, 
bet net laikraščiuose apie tai tūlas ko­
respondentas parašė ir tą jaunuolį neap­
sakomai išaugštino. Jei tūla panelė ar 
tūlas ponaitis ėmė bent kokį dalyvumą 
scenoje — taipgi nuostabauti prisieidavo. 
Kad čia gimę lietuviai butų bent bandę 
lietuviškus laikraščius skaityti, savas 
draugijas ar kliubus tverti — to man ne­
teko girdėti.

Bet šiandien?! Musų jaunimo pilnas 
visas musų gyvenimas. Kur neisi ir ką 
neveiksi — visur į čia gimusį jaunimą 
atsimuši. Jis veikia tokius lietuvių kul- 
turinus darbus, kokius seniau veikė iš 
Lietuvos atvykę lietuviai. Ir .nuveikia 
dar geriau, negu pastarieji.

Sakau, musų jaunimas labai papro- 
gresavo. Ir dar progresuoja. Visa bėda 
dar tame, kad ne visas musų jaunimas 
taip jaučiasi ir veikia. Ne visi lietuviai 
jaunuoliai dar su savo viengenčiais ben­
drauja. Bet daugiau jaunimo prie lie­
tuvių irgi butų galima pritraukti, jei 
daugiau į jį domės suaugusieji kreiptų, 
jei daugiau lietuvių kalbos mokyklėlių 
butų, jeį daugiau jam apie jo pareigas 
kalbėtume, jei sudarytume tokias aplin­
kybes, kad musų jaunuoliai daugiau tar­
pusavy dalyvautų.

Pasistengkime tai padaryti. Pasis- 
tengkime kožną lietuvį jaunuolį ir prie 
kožjios progos pakalbinti rašytis į lietu­
viškas organizacijas, dalyvauti su lietu­
viais, draugauti su savo tautos berniu­
kais ar mergaitėmis. Tuomet musų jau­
nimas dar lietuviškesnis bus.

Filosofas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTI
AMSTERDAM, N. Y.

SLA. 373 Kp. Darbuotė.

Mus kuopa užsibrėžė didelius veikimus de 
1935 metų. Visi nariai ir narės užgyrė, kad 
darbuotis su didesniu pasirjžimu, noru ir ener­
gija, kad padvigubinti skaitlių narių šiuose me­
tuose.

Išsirinkom veiklę valdybų ir visi prižadėjo 
darbuotis kuosmarkiausiai.

I valdybų 4 d. sausio išrinkta sekanti na­
riai: pirm. Petras Šidlauskas, vice-pirm. Emma 
Safran, fin. sekr. Sofija Stankevičiūtė, užrašų 
sekr. Bernice Raila, iždin. Bernice Valikonis, 
organizatorius Benius Stankevičius.

Visi viršininkai yra jauni, gabus ir pilni 
energijos.

Taip pat jauna valdyba pranešė, kad jau 
yra paimta svetainė del 10 d. vasario, 1935 m., 
kur bus parengimas su dideliu teatru ir šokiais. 
J komisijų įėjo šie nariai: Amilie Lukšis, Ber­
nice Valikonis, Benius Stankevičius. Įžanga 
bus 25 centai ir visi lietuviai, vietiniai ir iš apy- 
linkinių kolonijų yra užkviečiami, nes teatras 
bus vienas iš įdomiausių ir visi čiagimiai bus 
lošėjai. Taip pat bus aktyviškesnis teatras, 
negu pereitas, kur visi buvo patenkinti.

Yra kitų komisijų, kur darbuojasi ir laikui 
bėgant pranešim savo darbuotę kitoms kuo­
poms ir geidžiam parodyti, kad SLA. 373 jau­
nuolių kuopa nėra atsilikus nuo kitų gyvesnių 
kuopų.

Laike susirinkimo pereito meto valdyba 
išdavė raportų ir pasirodė, kad kuopa stovi 
labai gerai finansiškai. Praėjusis metas buvo 
vienas iš pašekmingiausių, kų dar iki šiol tu­
rėjo nuo pat savo įsteigimo; turėjo 4 koncer­
tus su šokiais, dvi prelekcijas, 2 prakalbas ir 
du išvažiavimus. Visos pramogos buvo sėk­
mingos ir atnešė gerų pelnų kuopai. Ir kas 
įstabiausia, tai kad kuodaugiausia narių buvo 
prirašyta. Todėl visi nariai užgyrė raportus ir 
visi vienbalsiai nusprendė, kad šie 1935 m- bus 
dar sekmingesni, negu praėjusieji metai.

Po susirinkimo buvo parengtas bankietas 
su dainom, deklamacijom ir su trumpom pra- 
kalbėlėm ir užsibaigė šokiais — amerikoniškais 
ir lietuviškais.

Parengimas vakarėlio buvo gana įspūdingas 
ir gėrėjosi visi jaunuoliai, prigulinti prie SLA. 
373 kuopos. Juozas A. Šunskis.

TĖVYNE
MANO JAUNYSTĖ.

Už mano lango 
Už mano lango 
Už mano lango 
Lapus žaliuosius

dejuoja vėjai, 
ruduo dainuoja, 
žiemos nešėjai 
nuo medžių šluoja.

Bet man jaunystės alyvos žydi, 
Melsvaisiais toliais Tipeliai šnera; 
Keliais jaunystės mane palydi, 
Žiedais laimužė nubarsčius barų.

Pas mane dainos gyvena auga, 
Pas mane bijo užeiti vėjai — 
Kiekvienų dienų laimužė saugo, 
Kad neužklystų vargų nešėjai...

Užeikit, broli, jaunoji sese, 
Ir pamatysi, jei netikėjai, 
Kad mano laimę tikėję rasių, 
Jau nebegali sudrumsti vėjai!...

Aht. Rameikis.
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Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

(Tąsa)
Mokytojai ją greit pažino ir tikėjosi daug 

gero iš jos ateity.
Vokiečiai iš Lietuvos visiškai išsikraustė, 

žmonės atsikvėpė laisvai. „Karas baigiasi”, vis 
dažniau ir dažniau girdėjosi žodžiai. Daugelis 
žmonių užsidegė kerštu prieš tuos, kurie juos 
skriaudė vokiečių okupacijos laiku. Vienas iš 
tokių skriaudikų buvo ir seniūnas Ruzgys. Ėjo 
gandai, kad kaimas jam rengiąs kartuves. Kiti 
vėl kalbėjo, kad jį kankinsią tikro kankinio kan­
čiomis. Bet tuo tarpu Ruzgys gulėjo mažoj 
kamarytėj ir sunkiai sirgo.

Ir stebėtinas dalykas. Iki šiol buvęs svei­
kas, anot žmonių, kaip ridikas, tik vokiečiams 
palikus Lietuvą jis susirgo. Ir sirgo tikrai. 
Jau ir kunigą buvo atvežę, ir daktarus, kur tik 
kokį sužinoję, vežė. Faktas buvo kad serga; 
ir kaimas, vadovaudamasis žmoniškumo jaus­
mais, laukė jį pirma pasveiksiant, o tik vėliau 
pareikalauti atskaitos.

Bet negalėjo savo norų įvykdyti. Jis mirė 
po dviejų mėnesių ligos. Jo turtą tuojau pasi­
dalino jo dvi ištekėjusios seserys. Einant įsta­
tymais, jos buvo įpėdinės ir niekas negalėjo prie 
jų kabintis, nors tikrenybėj daugelio pinigai bu­
vo ten sukišti. Mat, kuomet Ruzgys užsimany­
davo pajamų, jis pasiųsdavo žinią kokiam pasi­
turinčiam ūkininkui, kad buk jį nori vokiečiai 
išvežti į Vokietiją dirbti, šis, žinodamas kaip 
gali išsigelbėti, neša iš paskutinės galimybės vi­
sus, kiek surinkęs, nežiūrint kad ir reikalingiau­
sią daiktą pardavęs ir prašo seniūną jį išgelbė­
ti. Seniūnas kreipiasi su tokia pat žinia į kitą, 
trečią, ir tik gale jau tikrai atiduoda vokiečiams 
tą, kuris niekuo negali išsipirkti.

O, daug, daug pasitarnavo vokiečiams musų 
pačių broliai ir daugelis padėjo jiems mus 
skriausti!...

* * *•

Reiškia, mirė Ruzgys, turtas nusavintas 
kitų. Petrienė, irgi nieko negavus, turėjo išeiti 
ten, kur kojos neša. Neapsakytai jai graudu 
buvo ir dvi ašaros skruostais nuriedėjo, kuomet 
ir jos kumeliuką, dabar jau didelį, suaugusį ku­
melį, viena iš Ruzgio seserų išsivedė. Tik nusi­
juokė ta, kuomet Petrienė bandė aiškinti, kad ji 
iš Ruzgio algos neėmusi, kad prašius jį palaiky­
ti jos uždirbtus pinigus, kad kumelys tikrai jai 
prigulįs.

Biednos moters likimas! Kur tu pasiskųsi, 
kur rasi užtarimą!... Kas nori suprasti tavo sie­
los kančias!?...

Savo žemelę, visus dvylika hektarų, išnuo­
mavo vienam iš kaimynų. Jis apmokės žemės 
mokesčius ir jai, vietoj nuomos, išaugins kokį 
gyvulį. Kitos išeities nėra. Kaip nors pradėti 
pačiai ūkininkauti negali būti ir svajonės, nes 
ji nieko, nieko, išskyrus tą pliką žemelę ir Ony­
tę, nebeturi.

Pati suka miestelio link. Pas žydą tarnau­
ti gal gaus. Galėtų matyti kasdien savo duk­
relę, uždirbtų gal kiek daugiau, negu ūkininkui 
tarnaudama.

Darbą gavo greit. Dar senai jai pažįstamas 
žydas Jenkelis ją mielai nusamdė. Ir ne tik ją, 
ir jos dukterį. Ji dirbs visa, kas tik reikalinga 
bus apie namus, o jos Onytė jai padės į pirtį 
vandens prinešti. Mat, tas Jenkelis ne tik kad 
supirkdavo iš aplinkinių kaimų javus, linus, bet 
jis vienas užlaikė tam miesteliui ir pirtį, kuri 
buvo kūrenama keturis kartus į savaitę. Daug, 
labai daug vandens jon reikėdavo prinešti iš eže­
ro, reikėdavo ji apvalyti.

Petrienė gaus visą užlaikymą ir mokėti 30 
markių mėn. Onytei nieko nemokės, o tik leis 
su motina nakvoti jų lovoj. Pragyvenimą ji 
galės užsidirbti prinešdama jo kaimynams žy­
deliams vandens, išplaudama jiems grindis.

žydas gudrus. Jis senai pažinojo Petrienę, 
jis gerai matydavo kokia ji skabri darbininkė. 
Nors, tiesa, niekam nebuvo paslaptis, kaip daug 
ir kaip sunkiai galėjo dirbti. Kad ir tą savo že­
melę ji pati viena su apyseniu invalidu žmogumi 
apdirbdavo. Ji ir ardavo ir akėdavo. Jai buvo 
svetimi žodžiai „čia vyro darbas, čia moters”. 
Jai visi darbai tiko ir tirpo jos rankose. Taigi 
ir Jenkelis suprato ją galėsiąs gerai išnaudoti; 
suprato, kad ir Onytė jam daug, daug patar­
naus.

* * *

Onytę del biednystės nuo mokesčio už mok­
slą paliuosavo. Bet tik tiek. Tuo laik dar Lie­
tuva, pati vos ant kojų stodama, negalėjo duoti 
jokių daug lengvatų jos vaikams. Jokių pašei- 
pų nebuvo ir galvoj kam prašyti. O jų dauge­
lis buvo labai reikalingi. Pirmųjų eilėj ir Ony­
te.

Nežiūrint, kaip ji daug dirbo, nors negalė­

GULBĖ
Sakoma, buk gulbe giedanti tiktai 

vieną sykį savo gyvenime: kuomet pa- 
jųntanti prisiartinant mirtį. Vienas 
žmogus, girdėjęs kitus apie tai pasako­
jant, pamatė tą paukštį, atneštą rinkon 
pardavimui. Jis nusipirko gulbę ir par­
sinešė namo. Už kelių dienų jis užkvie­
tė pas save kelis savo pažįstamus, paro­
dė jiems gulbę ir vertė paukštį giedoti. 
Bet gulbė tylėjo. Ilgainiui gulbė pase­
no, nusiminė del prisiartinančio jos gy­
venimo galo ir sugiedojo gražią-gražią 
giesmę. Užgirdęs tai, savininkas tarė 
rūsčiai:

— Jei sutvėrimas gali giedoti tik­
tai prieš mirsiant, tai koksgi aš .buvau 
kvailys, kuomet norėjau išgirsti jos gies­
mę! Man tada pat reikėjo nusukti tai 
gulbei sprandą, o aš — tik maldavau 
jos...

VARNA IR ĄSOTIS.
Varna, visiškai merdėdama trošku­

liu, priėjo prie ąsočio, kuris kitą syk bu­
vo pilnas vandens. Dabar pasirodė, kad 
ąsoty vandens nedaug telikę, ir varna 
niekaip negalėjo jo pasiekti. Varna ir 
šiaip ir taip bandė pasiekti vandenį, bet 
nesisekė. Pagaliau, ji tikrai nusiminė. 
Netikėtai blykstelėjo jos sumanymas, ku­
rį jinai tuojau ir pasirūpino įvykdinti. 
Ji paėmė vieną akmenuką ir įmetė į ąso­
tį. Paskui paėmė kitą akmenuką ir vėl 
įmetė į ąsotį. Ir taip ji darė ilgai. Pa­
galiau, varna pamatė vandenį jau žymiai 
pakilus. Ji įmetė dar kelis akmenukus 
ir jau lengvai galėjo užgesinti savo troš­
kulį — vandens atsigerti — ir tokiu bu- 
du išsigelbėjo nuo mirties.

Dėk mažą prie mažo ir pasidarys 
daug.

SKRUZDĖS.
Sakoma, kad kitą sykį ir skruzdės 

buvusios žmonėmis ir gyvenusios iš žem­
dirbystės. Nepatenkintos savo darbų 
pasekmėmis, jos vis žiurėjo į savo kai­
mynų darbus, kur augo gražus vaisiai, ir 
prie kiekvienos progos vogė tuos vaisius 
ir nešė juos į savo sandėlius. Pagaliau 
toksai jų godumas taip įpykino Jupiterį, 
kad jis tuos žmones-skruzdes pavertė į 
paprastas skruzdės. Tačiau nors jų iš­
vaizda ir persimainė, bet jų prigimtis 
pasiliko ta pati. Ir taip skruzdės iki šiai 
dienai mėgsta vaikštinėti svetimuose lau­
kuose, rinkti grudus ir kitokius svetimo 
triūso vaisius, ir nešti juos į savo sandė­
lius.

Nors ir nubausi vagi, visviena nebe- 
išnaikinsi jo nelabų palinkimų.

ŽEBENKŠTIS IR ŽMOGUS.
Sykį žmogus sugavo žebenkštį, bė­

ginėjusią aplink namą, ir buvo bemetąs 
ją vandenin. Bet žebenkštis pradėjo mal­
dauti, kad jis jai dovanotų gyvastį.

Ji sakė:
— žmogau, argi tu jau neturi šir­

dies, kad nori mane paskandinti? Atsi­
mink, kiek aš atnešu tau naudos, apva­
lydama tavo namus nuo pelių ir driež- 
lių, kurios taip tave įpykina... Pasirodyk 
dėkingas ir dovanok man gyvastį!

žmogus atsakė:
—Aš ir nesakau, kad tu esi visai 

nenaudinga. Bet pasakyk man, mieloji, 
kas papjovė pelėdą? Kas pavogė mėsą? 
Ne, ne! Tu daugiau atneši blėdięs, negu 
naudos, tad ir turi numirti!

davo suskaityti kiek naščių vandens privilkda- 
vo į tą pirtį, kitiems žydeliams į namus, — jai 
mokestis buvo tokia menka, kad vargu užteko 
paprasčiausiam maistui ir tokiam pat drabužė­
liui. Negalėjo jai būti minty nusipirkti kokį 
mokslo vadovėlį.

Būdavo, grįš iš mokyklos, pasidės sąsiuvi­
nius su rašalu ir rankute lovoj, kurioj visada 
abi su motute gulėdavo ir kurioj nieko be plikų 
šiaudų ir kaip blyno paduškaitės nebuvo, ir bėga 
į darbą. Kartais vargšė grįždavo taip labai pa­
ilsus, kad tik trumpą maldelę sukalbėjus virsda­
vo lovon ir apsiklosčiusi visomis, kiek tik jos 
abi turėjo, drapanėlėmis užmigdavo.

Į mokyklą reikėdavo eiti tik aštuntą, bet 
Onytė visada ten būdavo dar prieš septynias. 
Tiesa, kartais iki pusės po septynių negalėdavo 
įeiti vidun, nes mokyklos sargas neatidarydavo 
durų iki tol, bet jei kas iš sargo šeimos ją išvys­
davo, įleisdavo ir anksčiau, čia ji niekieno ne­
kliudoma studijuodavo žemėlapius istorijos, ge­
ografijos; perrašinėdavo rašto darbus švariame 
sąsiuviny; pirmoji patikdavo mokyktojus su la­
bą rytą. Kartais dar kas iš mokinių ateidavo 
anksčiau ir duodavo Onytei savo vadovėlių, pa­
siskaityti užduotas pamokas, čia jai būdavo 
džiaugsmas neapsakytas. Paskubomis perbėg­
davo akimis daug puslapių ir pasijusdavo mo­
kanti pamokas penkiems (tai geriausias paži- 
mys). ... r
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Ar turėjo Onytė daug draugų, sunku pa­
sakyti. Rodos, dauguma į ją žiurėjo.kaip į Žyd- 
mergės dukterį. Nors, tiesa, niekad tas jai ne­
buvo primetama. Ji visada buvo tokia lipšni, 
mandagi; ji su dideliu malonumu aiškindavo 
draugams įvairius uždavinius. Ypatingai ji buvo 
gabi matematikoj. Kuomet kiti mokiniai gero­
kai nusigąsdavo išgirdę, kad bus duodamas raš­
to darbas, Onytė tepaklausdavo kada. Ir šiuo 
laiku ji buvo labai meili visiems, nes ji dauge­
lį galėjo išgelbėti iš dvejukės. Mat, kaip moky­
tojas pav. išrašęs lentoje kokį algebros uždavi­
nį ir paliepęs klasei spręsti, pats atsisėda prie 
staliuko ir ką nors skaito, vietoj kad stebėti 
mokinių darbą, iš Onytės sąsiuvinio daugelis nu­
sirašydavo jos darbą.

* ♦ *
Pasekmingai, su geriausiais pažimiais, Ony­

tė baigė keturias klases. Su tuo mokslu tada 
buvo galima gauti įvairius valdžios įstaigose 
darbus. Taigi daugelis mokinių mesdavo gim­
nazijos mokslą ir pradėdavo savistoviai gyventi. 
Vieni tai darydavo patingę mokytis, kiti ieško­
dami naujų įspūdžių, o dar treti atjausdami var­
gingą tėvų būklę.

Onytei dar labai norėjosi mokytis toliau. Jai 
atrodė dar visa mokslo paslaptis priešais ir jei 
ji dabar nustotų mokinusis — ji niekada nepa­
žintų mokslo. Bet šituo pat laiku jos motutė 
pradėjo vis sunkiau ir sunkiau sirguliuoti ir 
Onytė buvo priversta ieškoti darbo; darbo, iš 
kurio ne tik pati galėtų gyventi, bet ir aprūpin­
ti savo brangią močiutę. Ji kreipėsi į švietimo 
Ministeriją prašydama paskirti ją mokytoja.

Matyt, Petrienė bus gavus reumatizmą, nes 
visaį nebegali naktimis miegoti: taip labai jai 
skauda-gelia sąnarius. Ėjo dar kalbos, kad jai 
vidurius sutraukę nuo žydo silkės. Mat, pagrin­
dinis maistas buvo silkė.

Kokia jos ligos priežastis, tikrai sunku pa­
sakyti, bet visai rimtai ji tris savaites pasirgus 
mirė. Mirė su savimi nusinešdama vargą; mirė, 
palikdama dukrą likimo globoje.

Onytė — septyniolikos metų mergaitė. Pil­
name grožy, visai rimtai žvelgianti į gyvenimą. 
Sakau rimtai, bet... neatsargiai. Bet ir ar ga­
li būti tų metų mergaitė atsargi, kuomet ji ne­
pažįsta mažiausios tiesos gyvenime’?... Tiesa, 
ji daug matė žmonių, kurie ją skriaudė, neišpa­
sakytai jas abi išnaudojo, bet tuo pačiu sykiu 
jos buvo taip labai susirūpinusios duonos kąs­
niu, kad nebuvo laiko patyrinėti klausimo, delko 
taip gyvenime yra.

Dabar Onytė pradžios mokyklos mokytoja. 
Turi dvidešimt devynis vaikus savo globoje. Se­
kasi jai darbas, bet kaip ir kiekvienas tų metų 
vakarais kankinasi vienuma. Ji svajoja. Ilgus 
vakarus kartais sėdi ir susirupinusiu veideliu, 
paraukus kaktelę pina ateities gyvenimą. Ji ge­
rai žino, kad pasilikti su tokiu mokslu mokytoja 
ji negalės. Jai mokytojos tiesos duotos laikinai, 
tik iki tol, kol atsiras su didesniu mokslu. Tai 
aiškiai pasakyta švietimo Ministerijos rašte ją 
paskiriant. *

Alga mažutė. Nors gale mėnesio moka ke­
lis šimtus auksinų, bet pinigų kursas toks men­
kas, kad ir poros batelių negalima nusipirkti.

(Daugiau bus)
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Musų Reikalai
PENKI CENTAI.

žinau, kad kuomet šis straip­
snis pasirodys, kuopos ir nariai 
jau bus aptarę, jšdiskusavę ir 
kritikavę visą klausimą ir pro­
cedūrą tų penkių centų reikalu, 
kurie buvo pakelti nariams pri­
klausantiems į ligoje pašelpos 
skyrių. Nariai kurie priklauso 
j pomirtinių skyrių tiktai, šio 
nutarimo nėra visai paliesti.

Pirmiausiai leiskit man, Su­
sivienijimo nariai, jums aiškiai 
pasakyti, kad kaip aš, taip ir 
kiekvienas kitas Pild. Tarybos 
arba Komisijos narys arba 
Seimo delegatas žino ir pilnai 
Įvertina faktą, kad pakėlimas 
mokesčių, kad tai but nors ir 
dalelė cento, yra netik nepopu­
liarus, bet tiesiog „skandališ- 
kas” dalykas. Tuoj aus kjla vi- 

- šoki Įtarimai pasipelnimų, pasi­
naudojimų, grafto, raketo ir 
panašių nedorybių. Nieks taip 
nebuvo priešingas uždėti tuos 
penktukus nariams, — labiau­
sia dabartiniam laike, kada 
tūkstančiai yra be darbo ir tan­
kiai susitinka su klausimu duo­
nos kąsnio, — kaip aš. Ir jei 
butų buvusi kokia nors išeitis, 
aš bučiau iki paskutiniam kovo­
jęs prieš bent koki nors mokes­
čių pakėlimą. Bet mes gyvena­
me reališkame pasaulyje, susi­
tinkam su reališkomis proble­
momis ir turime skaitytis su 
faktais ne taip, kaip mes juos 
norėtume matyti,
kaip tikras gyvenimas 
mums 
nijimo 
faktus

bet taip 
juos 

pateikia. Taigi, Susivie- 
nariai, pažiūrėkime į 

kaip jie yra:
Mes

kurių 
vieno 
kaip 

(t. y.

Pild. 
įsta- 
nors 
Pini-

kurie priklauso prie
(apsaugos) fondo

turime du fonduspo­
mirtinių ir pašelpų, iš 
Pild. Taryba negali nė 
cento paimti kitokiems, 
tiktai tų fondų tikslams
pomirtinėms ir pašelpoms). Jei 
tuodu fondu turėtų ir milionus 
pertekliaus, o sakykim lėšų fon­
das neturi nė cento apmokėji­
mui Sekretoriaus arba redakto­
riaus algos arba raštinės ar 
spaustuvės darbininkams, 
Taryba neturi teisės, nes 
tymai griežtai draudžia, 
centą lėšų reikalams imti,
gai sumokėti pomirtinėms ir 
pašelpoms negali būti jokiems 
kitiems reikalams panaudoti ir 
tas yra nepakeičiamas ir neat­
mainomas dalykas. Susivieniji­
mo nariai, 
pomirtinių
palaikymui organizacijos admi- 
nistratyvio aparato moka i Lė­
šų Fondą po 15c. kas mėnesis. 
Tie nariai, kurie priklauso Į li­
gos pašelpos fondą, moka tik­
tai po 5c. i Lėšų Fondą. Iš tų 
centų turime apmokėti musų 
organo „Tėvynės” išlaidas: po­
pierių, paštą, redaktoriaus algą 
ir spaustuvės darbininkų al­
gas; taipgi Centro Raštinės iš­
laidas: Sekretoriaus algą, raš­
tinės darbininkių algas, randą, 
blankos, etc., ir taipgi Pildomo­
sios Tarybos išlaidas, kaip ma­
žos jos nebūtų. Administravi­
mas Raštinės apsaugos sky­
riaus reikalų yra nesunkus, nors 
jame yra suvirš 15,000 narių, 
nes kaip visi žino, syki nariui 
įsirašius į SLA. yra išduoda­
mas narystės paliudijimas ir 
paskui susitinkame tiktai su 
mėnesiniais mokesčiais, kurių į- 
rašymas Į knygas nėra taip sun­
kus. Narys miršta tiktai sykĮ 
ir darbas surištas su išmokė j i- 

, m u pomirtinės yra palyginamai 
lengvas, jei nėra kokių nepapra­
stų komplikacijų, tokių atsiti­
kimų yra nedaug ir dabar prie 
žymiai pagerintos tvarkos, atei­
tyje beveik visai nebus. Mirčių

kas metą turime tiktai apie 
200, taigi apie 4 į savaitę. To 
skyriaus reikalų tvarkymas but 
lengvai atliktas musų Sekreto­
riaus su pagelba vienos, o dau­
giausiai dviejų mergaičių. Bet 
už to skyriaus vedimą, nariai 
moka po 15c. lėšoms, už ką gau­
na ir „Tėvynę”.

Kas kita yra su pašelpos sky­
riumi. Ligonių kas savaitę turi­
me apie 50. Kiekvienas ligonis 
serga apie 5 savaites. Ligonių 
lankytojų ir gydytojų blankos 
ateina ir turi but sutvarkytos, 
išegzaminuotos ir analizuotos 
kas savaitę. Tvarkymui ligo­
nių ir pašelpos skyriaus narių 
reikalų reikia net 5 mergaičių 
ir su tomis Sekretorius vargiai 
gali apsidirbti. Į pašelpos fon­
dą priklauso tiktai apie. 12,000/ 
narių ir moka to fondo tvarky­
mui (lėšoms) tiktai po 5c. Į mė­
nesi. Tokiu budu pašelpų fondas 
suėda bent du trečdaliu apsau­
gos fondo sumokėtų lėšoms pi­
nigų ir tuomi yra skriaudžiami 
tie nariai, kurie tiktai i apsau­
gos fondą tepriklauso. Bet tas 
jau nebūt tokia didelė bėda, nes 
visi Susivienijimo nariai yra 
vienos šeimos nariai, visi pri­
klausom prie Susivienijimo, kad 
vienas kitam pagelbėti ir todėl 
negalima ermyderio kelti jei 
vieno centas pereina vienur, o 
kito trūksta kitur. Pild. Taryba 
susitiko visai su kitokia proble­
ma ir labai rimta problema: 
musų Lėšų Fondas tuštėja taip 
greitai, kad Į kelis mėnesius 
mes neturėsime užtektinai pini­
gų netik „Tėvynę” beišleisti, 
bet net Sekretoriaus ir raštinės 
darbininkų algas kuo beatmo- 
kėti. Tokia padėtis gręsė suar­
dyti visą musų organizacijos 
administratyvį aparatą. O kaip 
sakiau augščiau, iš kitų fondų 
mes pinigų imti negalime pa­
dengimui Susivienijimo admini­
stracijos lėšų. Prašau narių 
tiktai prisiminti sau skaitlines, 
kurias taip uoliai ir sistematiš- 
kai Detroite Seimui prirengė 
Sekretorius Dr. Vinikas ir ku­
rios tilpo organe „Tėvynėj” kai­
po dalis Seimo protokolo (bijau 
kad daugelis narių, kurie del tų 
penkių centų lermuoįa ir pole­
mizuoja, to protokolo neskaitė 
ir todėl kada apie dalyką kalba 
nieko nežinodami, kalba tiktai 
kad pasirodyti, jog moka kalbė­
ti, nors ir klaidingai, beprasmei 
arba net paikai), štai Lėšų
Fondo stovis:

1929 metais įeigų $55,517,
1930 metais jeigu $48,895,
1931 metais Įeigų $44,773,
1932 metais jeigu $38,033,
1933 metais Įeigų $35,337.

1929 metais išmokėta $51,063,
1930
1931
1932
1933

$57,338, 
$51,396, 
$51,347, 
$46,817.

1929 metais liko fonde 
$61,066, 1930 metais liko fon­
de $52,633, 1931 metais liko 
fonde $46,000, 1932 metais liko 
fonde $32,686, 1933 metais liko 
fonde $21,207.

1930 metais deficito $8,443,
1931 metais deficito $6,623,
1932 metais deficito $13,314,
1933 metais deficito $11,480.

Susivienijimo nariai turi rim­
tai pastudijuoti tas skaitlines! 
Dar 1929 metais I Lėšų Fonde 
buvo suvirš $61,000, o 1933 me­
tais jau tik $21,000. Lėšų Fon­
das nuo 1930 metų duoda milži­
nišką deficitą ir aišku, kad bai­
gia suėsti buvusi rezervą iš še­
šiasdešimt vieno tūkstančio do­
lerių. Deficitas yra apie dėšim 
tį tūkstančių (abelnai) kas me-

metais 
metais 
metais 
metais

išmokėta 
išmokėta 
išmokėta 

išmokėta 
metais liko

noro

užė-
1934 
rim-

Susi vienijimo 
savo šeimos 
neišgali. Tac 
Pild. Taryba

ir-Detroito Seimuose (žiūrėkit 
Pittsburgho Seimo protokole 
mano kaipo Stovio, Skundų ,ir 
Apeliacijų Komisijos pirminin­
ko raportą ir Sekretoriaus Dr. 
Viniko raportą Detroito Sei­
mui) ir kas norėjo matyti, ga­
lėjo matyti ir suprasti. Bet var­
gas buvo tame, kad dauguma 
delegatų buvo užimti Seimuose 
politikomis ir rimti organizaci­
jos reikalai jiems nebuvo mato­
mi: nebuvo nė laiko, nė 
juos studijuoti...

Dabartinė Pild. Taryba 
muši vietą su liepos 1 d., 
m., pilnai suprato padėties
tuma ir todėl tuoj po Seimui 
Pittsburgho konferencijoj rei­
kalą svarstė ir mėgino surasti 
budus, kaip padidinti Įplaukas 
ir sumažinti išlaidas, nes kitaip 
turėsime sustabdyti arba nors 
sumažinti organą „Tėvynę”, ar 
apdėti narius nepaprastais mo­
kesčiais. Prie dabartinės eko­
nominės šalies buities, padidin­
ti Įplaukų pegalima. Apgarsini­
mų organui gauti negalima, nes 
musų profesionalai ir vertelgos 
yra taip pinigiškai suvargę, 
kaip ir darbininkai. Naujų na­
rių gauti negalima, nes bedar­
bei siaučiant, kad ir kažin kaip 
kas norėtų prie 
prisirašyti arba 
narius prirašyti, 
ką turėjo SLA.
daryti ? Nežiūrint kaip mes vi­
si asmeniškai esam priešingi 
bent kokiam mokesčių padidini­
mui, kad išgelbėti Susivieniji­
mą ir jo užbrėžtus tikslus ne­
sustabdyti, atsiklausę Seimo 
delegatų (o atminkit, kad mu­
sų konstitucija einant, Seimo 
delegatai pasilieka delegatais 
iki ateinančiam Cleveland© Sei­
mui), ir gavę suvirš dviejų 
trečdalių sutikimą, Pild. Tary­
ba pakėlė tuos 5c. į mėnesį. 
Tas pakėlimas yra nežymus ir 
jokios skriaudos niekam nebus: 
penki .centai į mėnesi, yra še­
šiasdešimt centų į metus, arba 
šeši doleriai Į dešimti metų. 
Susirgęs narys tuos pinigus at­
siims Į savaitę, jei priklauso 
prie žemiausio pašelpos sky­
riaus, o jei prie augščiausio, — 
tai i tris dienas. Bet ir tai nei 
aš, nei vienas kitas Pild. Tary­
bos narys, nei vienas už pakeli-’ 
mą balsavęs Seimo delegatas 
nenorėjo to pakėlimo, bet kitos 
išeigos nebuvo ir turėjom da­
ryti kas padaryta, arba sutriuš­
kinti Susivienijimo gerbūvi, 
darbuotę ir ateitį.

Ir tas pakėlimas nėra amži­
nas: pasitaisys laikai, sumažės 
ligoniai, įvesime sklandesnį ad­
ministracijos aparatą 
me kad ir Cleveland© 
pakėlimą atšaukti.

Bet nežiūrint to 
augščiau pasakyta, kilo tai šen, 
tai ten argumentai, protestai ir 
net .rezoliucijos, smerkiančios 
Pild. Tarybą, žinau kad daugu­
ma tų protestų buvo iš princi­
po, kad neleisti Pild. Tarybai 
padaryti precedentą kelti na­
riams mokesčius. Neabejoju, 
kad tie organizacijos draugai 
matys, jog dabartinė Pild. Ta­
ryba tokį precedentą padarė su 
pritarimu daugiau kaip dviejų 
trečdalių Seimo delegatų, kurie, 
kaip jau pasakyta augščiau, pa­
silieka pilnateisiais delegatais 
iki sekančiam Seimui (kaip pa­
vyzdžiui kongreso ar legislatu- 
rų reprezentantai ar senatoriai 
yra renkami tam tikram laikui 
ir jie yra tokiais reprezentan­
tais ir; senatoriais nežiūrint, ar 
šalies kongresas' ar valstijos 
legislatura yra posėdyje* ar ne. 
Taip ir musų Seimų delegatai: 
jie yra delegatais nuo vieno 
Seimo iki kitam ir turi pilnas 
delegatų teises ir privilegijas). 
Taigi net neišvengiamo krizio 
atsitikimu Pild. Taryba nesiel­
gė nepasitarusi su Seimo dele­
gatais.

Kiti protestų autoriai yra,

ir specialiai su lėšų fondo padė­
timi nesusipažinę ir rašė, kaip 
jau sakiau, vien dėlto, kad ra­
šyti. Treti, turėdami pilnai or­
ganizacijos gerbūvi mintyje, 
bet suvadžioti Įtužiusių politi­
kierių, protestams pritarė ne­
mažiau gerais norais ir tiks­
lais, kaip ir tie, kurie principo 
delei protestavo. Visų tų pro­
testų yra mažai, sulyginant ko 
mes laukėm ir mes juos visus 
pilnai Įvertinam ir sekančiame 
Pild. Tarybos susirinkime, kuri 
manom turėsime apie 24 iki 27 
vasario, 1935 m., Taryba pilnai 
ir atydžiai apsvarstys ir beabe- 
jo nuo savęs autoritetingą žodį 
tars. Tas bus su visais protes­
tais, patarimais ir užklausi­
mais tų penkių centų .reikale, 
ar tai butų adresuoti Pild. Ta­
rybai, musų organizacijos .Sek­
retoriui, arba ’organui ar jo re­
daktoriui. '

Bet aš visų Susivienijimo 
draugų dar noriu prašyti, kad 
peržiūrėtų mano augščiau pa­
duotas oficiales skaitlines, kad 
pastoidijuotų jas ir tada pasa­
kytų Pild. Tarybai, ką jie bu­
tų darę, jei jie Pildomosios Ta­
rybos nariais but buvę? Kaip 
jie butų tą problemą išrašę?1*:

Kad negerai kelti nors ir tuos 
penktukus (nors rimti nariai 
vargiai mano, kad tai yra ka- 
tastrofingas žingsnis), Seimo 
delegatai ir Pildomoji Taryba 
labai gerai žino. Bet kad kito­
kios išeities nebuvo, taj if tą 
žino. Tik nežino, kaip ir < kas 
but buvę geriau padaryti?’ :

Už sveikus, rimtus patarimus 
Pildomoji Taryba organizacijos 
nariams netik šiame, bėt ir vi­
suose kituose reikaluose, kurie 
laiks nuo laiko iškila, bus nuo­
širdžiai dėkinga. Pild. Taryba 
nuo narių laukia netik pabari­
mų ir kritikų, bet ir konstruk­
tyvių patarimų. Mes esam or­
ganizacijos narių valios pildyto- 
jai ir organizacijos gerbūvio ir 
ateities saugotojai, o ne kokie 
carukai ar diktatoriai, kurie sa­
vo įsakymus nori kitiems užkar­
ti. Todėl ir prašom visų narių 
nuoširdaus sandarbininkavimo 
organizacijos reikalus tvarkyti 
ir jos vargus visiems geriausiu 
ir lengviausiu budu prašalinti.

Lai visi Susivienijimo nariai 
sau ramiai ir rimtai įsidėmi štai 
ką: nežiūrint į visus keblumus 
ir nemalonumus ir net pavojų, 
su kuriuo dabartinė Pild. Tary­
ba turi kovoti ir nežiūrint kad 
aš bučiau norėjęs parašyti ši 
straipsnį d^ug gražiau ir malo­
niau nupiešdamas musų orga-! 
nizacijos stovi, kaipo pasveiki­
nimą nariams su Naujais Me­
tais, vietoj kalbėti atvirai apie 
musų trukumus, ir keblumus, — 
Susivienijimas visas savo da- 
darbines problemas pergalės ir 
iš to visko išeis daug galinges­
nis, geresnis, didesnis ir turtin­
gesnis ir tuomi daug naudin­
gesnis mums .Amerikos lietu­
viams ir lietuvių tautai., .

Laimingų Naujų Metų vi­
siems Susivienijimo nariams ir 
jų šeimoms! -

Fi<tJ. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

ir galėsi- 
Seime tą

viso, kas

Iš S.L A. KUOPU 
DARBUOTES.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kp. ' Narių UpiS.
Nors, kaip sakoma, nepėršo- 

. kęs per tvorą nesakyk op, bet 
, visgi musų kp,, pradėjo naujus 

metus su naujų upu ir turi nu­
sistatymą daug veikti netik del 
savo- kuopos, bet ir abelnąį viso 
SLA. labo. Ir aš tikiu, kad tas 
pilnai nusiseks. Nors pereiti 
metai buvo neblogi, bet šie bus 
geresni, nes progresas ant vie- 

■tos nestovi. Pereitais metais 
neturėjau jpro^ps viešai išgir­
ti, kad turėjome gerus kp. val­
dininkus; šiemet gi turime pri­
pažinti, *kad kaip valdyba, taip 
ir veikiančioji,..Komisija- suside­
da iš ypatų, kad aš, brace, ti­
kiu, jog jie parodys mums cu- 
dus. Na, tik paimkime musų 
kp. pirm. P. Aleksyną, tą vi­
suomet su šypsena ant veido 
SLA. patriotą. Toliaus, vice- 
pirm. V. Mizeri, užrašų rašt. 
A. Savicką, fin. rašt. Gustaitį, 
iždin. Ūsą. Apie jų nuveiktus 
darbus galėčiau prirašyti visą 
šitą puslapi.

Gal nevisi numano, kodėl čia 
pas mus toks geras upas? Ugi 
ve del ko: mes išsirinkome jau­
ną organizatorę, p-lę Ruziutę ir 
ji pasižadėjo prirašyti daug jau 
nimo prie musų kuopos. O mes 
žinome iš šv. rašto, kad Dovi- 
das netik pasveiko, bet ir pa­
jaunėjo tarpe jaunų mergaičių. 
Bet nenusiminkite narės mote­
rys, ji sakė prirašysianti ir jau­
nų bernaičių. Na ir kurgi čia 
nebus geras upas, nes mat ne­
tikime sirgti, bet dar ir ilgai 
nemirti, bent tol, kol SLA. bo- 
naį ir Šerai pakils.

Štai jums beveik visa paslap­
tis.

Bet dar neviskas’. Ve ką aš 
nugirdau apie veikiančiąją ko-' 
misiją: musų kp. Dr. Yovaiša 
yra taipgi veikiančiosios komi­
sijos narys. Jis sako suradęs 
čiepus nuo fanatizmo bacilų. 
Bandymas ant žiurkių ir kiau­
lyčių davė geras pasekmes. Ąnt 
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žmonių dar nebandė, nes pas 
mus tokių ligonių 
Taigi dabar turėsęs 
darbuoti del kuopos

darni toki „tymą”, kaip D.r. 
Yovaiša, ponias Šimaitienę, če-, 
pulienę, ponus Ūsą ir Rumčiką 
— iš vienos pusės busime ir 
sveiki ir gyvi, o iš antros... Na, 
žinoma, kada žmogus sveikas, 
tai turi ir ’„good time’” turėti, 
o šie pastarieji užtikrinu, kad 
užtektinai to parūpins.^

A, dar bučiau 'užmiršęs apie 
musų kuopos susirinkimą. Nė- 
kurie labai pyko kam reikia 
„nikelis” daugiau mokėti. Bet 
ką čia vyručiai padarysi!? Juk 
čia ne tipsų, ne gelžkelių kaltė. 
Tai vis ta nelaboji depresija. 
Bet jeigu mes pasidarbuosime 
kaip 
sime 
taip 
čielą

turime pasibrėžę ir duo- 
pavyzdĮ kitoms 'kuopoms 

pasidarbuoti, tai galėsime 
„kvoteri” mokėti mažiau.

Detroite Bagočius man taip sa­
kė. B ra.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Susirinkimo.

Sausio 13 d. Įvyko SLA. 124 
kuopos metinis susirinkimas, 
YMCA svetainėje. Svarstyta 
P. T. patvarkymas kaslink pa­
kėlimo 5c. pašelpos skyriaus 
reikalams. Nutarta pildyti P. 
T. patvarkymą, bet taipgi nu­
tarta pasiųsti P. T. nepasiten­
kinimo pareiškimas tame -daly­
ke.

Sausio 26 d. Įvyks SLA. 124 
kuopos balius lietuvių parapijos 
svetainėje. Kuopos nariai priva­
lot atsilankyti į šį balių. Įžanga 
kp. nariams veltui, bet tie 
riai, kurie neatsilankys į 
balių turės užsimokėti 25c. 
baudos.

na- 
kp. 
pa­

Kp. Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Pastaba SLĄ. 238 Kp. Nariams.

SLA. 238 kp. metinis susirin­
kimas įvyko gruodžio 30 d., 
1934 m. Į susirinkimą atsilan­
kė apie 20 narių, nors, kuopoje 
yra 62 nariai. Tad metinis su- 
šifinkimaš buvo perskystas del 
taip mažai atsilankiusių narių. 
Kada kuopos valdybos nariai 
išduoda savo metų darbuotės fa 
portus ir kuopos nariai nenori 
išgirsti, tai aišku, kad jie ma­
žai Įdomauja savo organizaci­
jos reikalais ir josios gerove. 
Brolyčiai, bloga jūsų ntibmonė, 
kad nesekate savo reikalų

Kuopa apsvarstė narių neran­
gumą lahkimosi Į susirinkimus 
žvilgsniu. Ketina pavartoti kom 
stituciją pnes tuos nerangiuo­
sius narius ir bausti juos. Nors 
musų 238 kuopa ir netiki į bau­
dimus, bet bus priversta tas 
baudas uždėti tiems nerangiem- 
siems nariams. Dėlto broliai ir 
sesutės paimkite domėn ši pas­
tebėjimą ir išvengkite tos ne­
reikalingos bausmės atsilanky­
dami i kuopos susirinkimus, 
nors Į bertaininius.

Skaityti SLA. Pildomosios 
Tarybos laiškai kaslink pakėli­
mo 5c. į pašelpos lėšų fondą. 
Kuopa svarstė dalyką ir .rado, 
kad Pildomoji Taryba pasielgė 
teisėtai ir matytis iš jos darbų, 
kad daboja SLA. reikalus. Mus 
kuopa visados yra pasirengus 
suglaustais pečiais su Pildomą­
ja Taryba dirbti SLA. gerovei. 
Nors, 
kuopų 
prieš Pildomąją Tarybą, bet 
jei rimtai pasvarstytų, tai pa­
matytų, kad grūmoja patys 
prieš save ir savo organizaciją.

Valdybai išduodant raportus, 
paaiškėjo raporte finansų raš­
tininko J. Povilaičio, kad kuo­
pos visi 62 nariai yra pilnai už­
simokėję ir neturime jokių li­
gonių. Raporte protokolų rašti­
ninko paaiškėjo, kad SLA. 238 
kp. 1934 m. yra sumokėjus 4 
Centro iždą $1,082.57, Centras 
išmokėjo 'kuopai pašelpomis 
$103.50. Taigi 238 kp. sutau- 
pino $979.07 SLA. Iš to maty­
tis, kad musų finansų raštinin­
kas, Jurgis Povilaitis, nepoli- 
tiką varinėja tarpe savo narių, 
bet yra tikras fratemalistas ir 
užduotį fraternalės organizaci­
jos varo atvirai. Jurgi, mes 
visi tau kreditą duodame už ta­
vo darbą ir linkime tau. geleži­
nių' spėkų ir ant toliaus.

Kuopa yra priėmusi rezoliuci­
ją, įneštą p. A. Barausko, kad 
kiekvienas mus kuopos narys 
šiais 1935 metais* būtinai turi 
prirašyti nors po vieną naują 
narį. Valio broliai ir sesutės, 
išpildykim šią rezoliuciją.

Sekantis SLA. 238 kuopos 
susirinkimas Įvyks sausio 27 d. 
(nedėldieny), *12 vai. dieną, 
punktuališkai, nes 'svetainę tu­
rime apleisti 2 vai. po pietų. 
Visi kiti SLA. 238 kuopos su­
sirinkimai bus laikomi papras­
tai, paskutinį nedėldieni kožno 
mėnesio, 2 valandą po pietų 
„sharp”, paprastoj svetainėj, 
4535 So. Rockwell St. Nepamirš 
kite.

matytis, kad nekuriu
viršininkai grūmoja

J. Puida,
SLA. 238 kp. rašt

ROSELAND-CHICAGO, ILL. 
Iš SLA. 139 Kp. Veikimo.

SLA. 139 ir 63 kuopų narių 
pasidarbavimu buvo surengtas 
Naujų Metų pasitikimui bankie- 
tas, kuris Įvyko gruodžio 31 d., 
Balchuno svetainėj. Bankietas 
buvo rengtas ne kuopų vardu, 
bet minimų kuopų narių vardu, 
nes del laiko stokos kitaip nebū­
tų buvęs surengtas: kol kuo­
pos butų nutarusios, komisijas 
išrinkusios, tai ir Nauji Metai 
butų praėję. Reiškia, pervėlai 
buvo sumanyta.

Minimų kuopų veikėjai J. M. 
Pučkoris, P. Kučinskas, A. Lau­
ru tėnas, J. Aleksandravičius, P. 
Pivoriūnas, A. Gailevičius ir 
A. Narbutas buvo tie kaltinin­
kai, sumanytojai bankieto ren­
gimui. Sumanymas gal ir butų 
palikęsi sumanymu, jei nebūtų 
gautas pritarimas iš moterų, V. 
Pučkorienės, G. Kučinskienės,
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M. Gailevičięnės, O. Narbutie- 
nės ir ; Jonikienės. Joms .prita­
rus, buvo pradėtas darbas. Vy­
rai buvo sumąnytojais, bet virs 
paminėtos moterys turėjo visą 
sunkųjį darbą atlikti, tai pri­
rengti vakarienę virš šimtui 
žmonių. Vakarienė buvo pri­
rengta labai gerai, svečiai buvo 
labai užganėdinti su tokia vaka­
riene, o įžanga buvo tik 50 cen-

tų. Kada už 50 centų įžangos 
bilietą reikėjo pagaminti vaka- 

. ^jenę, padengti svetainės išlai­
das ir muziką, tai moterims- 
gaspadinėms reikėjo prisilaiky­
ti ekonomijos, kad nebūtų nuo­
stolių, nes joms pačioms butų 
reikėję padengti. Pasidėkavo- 
jant moterų sumanumui vaka­
rienė buvo gera ir nuostolių ne­
pasidarė.

Laike vakarienės, kurios 
toastmasteriu buvo J. M. Puč- 
korius, pakvietė keletą baliaus 
dalyvių pakalbėti, būtent J. 
Gumuliauską, graborių J. J. 
Bagdoną, Radžiu, A. Martišių ir 
139 kuopos organizatorių A. 
Narbutą. Visų kalbos buvo pa­
sakytos už SLA. gerovę, pri­
jautimą ir kviečiant prisidėti 
visus prie didžiausios lietuvių 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. Panelė Al­
dona Gailevičiutė padainavo so­
lo dvi daineles ir pp. K. Pažars- 
kai duetą gražiai padainavo, bu­
vo iššaukti net keletą sykių.

Stasius Vitkus papuošė ban- 
kieto dalyvius gražioms kepu­
rėms,- kurias veltui išdalino, už 
ką visi buvo labai dėkingi jam, 
o tas dauginus liksmumo prida­
vė visam bankietui.

SLA. 139 kuopa rengia gražų 
koncertą, kuris įvyks vasario 17 
d. A. Balchuno svetainėj, 158 
;E. 107-th St. Koncertui progra­
mą išpildys „Pirmyn” Choras, 
tai bus’ puikus parengimas. Ti­
kimasi kad SLA. kuopų nariai 
skaitlingai atsilankys į koncer­
tą. Įžanga bus prie durų 40 
centų, išanksto bilietą perkant 
35c. centai ypatai.

A. Narbutas.

KENOSHA, WIS.
Metinis SLA. 212 Kuopos 

Parengimas.
Metinis parengimas SLA. 212 

kuopos atsibus 3 d. vasario, 
German American svetainėje, 
vietoj pirmiau skelbtos sausio 
27 d., nes tą dieną yra rengia- . 
mas didelis parengimas kitos 
lietuvių organizacijos. SLA. 212 
kuopa stato scenoj veikalą 
„Jaunystės Karštis”, loš geriau 
sios spėkos po režisūra prity­
rusio scenos mėgėjo A. Kveda­
ro. Taipgi bus puiki koncertinė 
dalis, dalyvaujant geriausiom 
vietinėm spėkom, k. t. p-lė C. 
Klevickaitė, 
tienė ir A. 
A. Weston, 
ir kiti.

Butina pareiga visų SLA. 
212 kp. narių dalyvauti ir pri­
kalbinti draugus atsilankyti, 
idant erdvi svetainė butų pri­
pildyta, nes šis parengimas yra 
212 kp. metine švente. Komisi­
ja darbuojasi, kad pasekmės 
butų geros finansiniai, tad na­
riai pagellrėkit ir rezultatas su­
tartino darbo bus puikus.

H. Labanauskas.

p-nios M. Balčai- 
Jelenskienė, ponai 
T. Bagdonavičius

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 Kp. Vakarienė 

Puikiai Pavyko.
Gruodžio 30 d., po SLA. 3-čio 

apskričio suvažiavimo, SLA. 40 
kuopa buvo surengusi vakarie­
nę naudai Lietuvių Kambario 
Pittsburgho Universitete. Pro­
gramą atidarė rengimo komisi­
jos pirm. J. Virbickas, paves­
damas vadovavimą Kastantui 
Šinkūnui, kuris iššaukė šias 
ypatas: Dr. J. Baltrušaitienę, P. 
Pivaroną, J. K. Mažukną, S. 
Bakaną, J. V,, Gajauską. J. Mi­
lių, A. žvirbli, A. ,įdarčiulaiti, 
K. Stravinską, J. Baltrušaitį, 
V. Kaličienę ir A. Vikteravičie- 
nę. Nekuriė pasakė , po keletą 
žodžių, bet kąi kuri# gana gra­
žias kalbas pasakė, kaip apie 
lietuvių kambarį, taip apie 
SLA.
.Kuopos moterys, kaip A. 

^iktpravičienė, M. Zdankienė, 
M. Šinkūnienė, A. Bugailiškie- 
nė, J. Kaulakienė, O. Leliušie- 
nė, V. Kaličienė, kurios paga-

Ką gali Pild.. Taryba daryti 
prie tokių aplinkybių? Tie fak­
tai buvo matomi ir Pittsburgho

nesiranda, 
laiko pasi- 
labo. TlLĘŠžy 

ii u''

I ■■



Sausio 25, 1935.

mino šiltą vakarienę, labai gra­
žiai pasidarbavo ir užtai užsi­
tarnauja nuoširdžios padėkos. 
Po vakarienės griežiant Kaula- 
kio orkestrui, kurie mylėjo, 
linksmai pasišoko. Pelno liko 
$44.30, perduota i kambario 
rengimo fondą. L. M. D-ja 
tainę davė dykai minėtam 
kalui.

Sausio 26 d., L. M. D.
tainėj, Tautiškų Kapinių Drau­
gija, rengia savo metinį balių, 
kurio pelnas bus sunaudotas pa­
puošimui kapų. Todėl kuriems 
aplinkybės pavelis, yra kviečia­
mi atsilankyt. J. Virbickas.

sve-
rei-

sve-

PLAINS, PA.
SLA. 110 Kp. šaunus 

Parengimas.
SLA. 110 kuopa rengia labai 

puikų balių šeštadieny, vasario 
2 d., Lietuvių Piliečių Svetainė­
je, 41 Mack St., Plains, Pa. Vi­
si SLA. 110 kuopos nariai yra 
kviečiami atsilankyti į šį balių 
ir pakalbinti savo draugus ir 
pažįstamus atsilankyti ir tuo 
budu turėsime sėkmingą balių. 
Visi žinote, kad mus kuopos iž­
das tuščias ir todėl yra rengia-

* mas balius, kad padaryti nors 
lkiek pinigų, o be visų narių
>pritarimo ir pasidarbavimo nie-.
* kas neišeis.

Todėl prašomi visi SLA. 110 
Tkuopos nariai suprasti šias są- 

vo pareigas kuopos parengimo 
parėmimui ir netik patys reng­
iatės į balių, bet kalbinkit vi­
sus be skirtumo lyties ir am­
žiaus atsilankyti. Balius prasi­
dės 7 vai. vakare. Įžanga tik 
25c. asmeniui. Bus gera muzi­
ka, kuri gros visokius šokius 
ir visi atsilankę turėsite pro­
gos smagiai pasišokti ir links­
mai laiką praleisti. Visus nuo­
širdžiai kviečiu atsilankyti var­
du rengimo komiteto.

J. K. Eterius — fin. rast

GARY, IND.‘
Iš SLA. 248 Kp. Veikimo.

1

SLA. 248 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko sausio 6 d. 
Kuopos pirmininkui J. Grekiui 
atidarius susirinkimą ir peršau­
kus kuopos valdybą, visi buvo 
savo vietose. Perskaičius proto­
kolą, įvyko maža permaina kuo­
pos valdyboj, nes senasis kuo­
pos vice pirmininkas A. Mali­
šauskas pasitraukė ir jo vieton 
išrinkta naujas, šiems metams 
kuopos valdybos sąstatas yra 

j sekamas: pirm. Jonas Grekis, 
' vice pirm. Vincas Elijošius, nu­

tarimų rašt. Jonas Vaitkus, fi­
nansų .rast. Domininkas Vait­
kus, iždininkas St. Kučas, iždo 
globėjai K. Kamičaitis ir J. Mi­
siūnas, maršalka M. Juška.

Priėjus prie komisijų rapor­
tų, ligonių lankytojai raporta­
vo, kad yra du ligoniai, kurių 
vienas jau pasveiko, o kitas gal 
už savaitės, kitos pasveiks. Sve­
tainės nusamdymui kuopos su­
sirinkimams komitetas pasiliko 
ant toliaus, nes dar nesurado 
tinkamos svetainės tam reika­
lui. Musų kuopos susirinkimai 
buvo laikomi reguliariai pirmą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
2 vai. po pietų, parapijos salė­
je. Tačiau iš priežasties parapi- 
jonų nesutikimo su klebonu ir 
parapijonų streiko, kuris tęsėsi 
kuone visus pereitus metus, bu- 
vusis klebonas išvyko iš Gary ir 
dabar atkeltas kitas kunigas, 
su kuriuo sunku susitaikyti ir 

\ todėl musų kuopa priversta ieš­
koti kitos vietos siavo susirinki­
mams. : 4

Parengimų komisija raporta­
vo, kad yra rengiamas: SLA. 
248 kuopos vakaras* su progra­
mų ir šokiais sekmadieny, sau­
sio 27 d., Vokiečių Salėje, 1625 
W. 15-th Ave., Gary, Ind. Pro­
gramą išpildys čikagiečiai: S. 
L. A. Iždininkas adv. K. P. Gu- 
gis pasakys prakalbą, o .Jauno­
ji Birutė” išpildys dainų, šokių 
bei deklamacijų programą. Po 
programui šokiai.

Paaiškėjo iš valdybos rapor­
tų, kad pereitais metais kuopa 
išliejo du parengimu, siuntė du 
delegatu i SLA. 38-tą Seimą, 
prisidėjo prie ALTASS su au­
ka, priklausė prie demokratų 
lygos ir prisidėjo su auka poli­
tiškam veikimui. Iš kuopos išsi- 
braukė pereitais metais du na­
riai, tačiau prisirašė 10 naujų 
narių; dabar kuopa turi gera­
me stovyje 71 narį, su $45.08 
pinigų kuopos ižde ir $375.77 
kuopos pinigų uždarytame ban­
ke.

To’iaus kuopa nutarė prail­
ginti nupigintą įstojimą nau­
jiems nariams dar šešiems mė­
nesiams. Taipgi kuopa įgaliavo 
finansų raštininką D. Vaitkų, 
kad patikrintų visų narių ap- 
draudos paliudijimus ir rapor­
tuotų SLA. Sekretoriui į Cent­
rą kaip užrašyta pomirtinės.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kuopos Veikimo.

Įvyko permaina kuopos val­
dyboj, tai gal bus ir daugiau 
veikimo, nes likosi išrinktas 
naujas ir jaunas vyrukas užra­
šų raštininku, tai Jurgis Kiguo- 
lis. Iždo globėjai likos išrinkti 
2 ir jauni vyrai, tai yra Le­
onardas Kupris, buvusio 2 me­
tai i atgal kuopos pirmininko sū­
nūs ir antras — Rapolas Dau­
girda. Taipgi išrinkta veikian­
čioji komisija del kuopos ge­
rovės iš veiklių vyrų, kuri da­
rys visokius planus kaip padi­
dint kuopos veikimą. Į šią ko­
misiją įeina: Jurgis Kiguolis, 
Mikas Kupris, Antanas Kupris, 
Juozas Tunaitis ir Leonardas 
Kupris. '

Dabar gerbiamieji <115 kuo­
pos nariai tik lankykit' kuopos 
susirinkimus, o bus daug nau­
jo, ir tik prigelbėkit naujai 
kuopos valdybai, o bus geros 
pasekmės. Nesą jeigu nedirbsi- 

' me nieko del kuopos gerovės, 
tai mus ‘kuopa išnyks, taigi vy­
rai stokim visi į darbą ir dirb­
kim kiek 
sim, kad 
nieką.

Taipgi,
pranešu, kad SLA. 115 kuopos 

’ skirtas dovanas vertės 25 dol. 
laimėjo šie numeriai: pirmą do­
vaną No. 1,424, antrą — 2 295, 
trečią — 297, ketvirtą — 228. 
Taigi, gerbiamieji, tėmykit vi­
si savo numerius. Laimėjimas 
atsibuvo lapkričio 17 d., 1934 
metų. Kurie busit laimėję, galė­
sit gauti dovanas šiuo adresu: 
Juozas Tunaitis, 59 Sheridan 
St., Wilkes Barre, Pa.

Jurgis Kiguolis, 
SLA. 115 kf. užrašų 

rašt. ir koresp.

dėti sekančiam mokslo sezonui. 
Susirinkimas rekomendaciją pri 
ėmė. Komisija palikta tuo rei­
kalu pasirūpinti išanksto vado­
vėliais ir kitais būtinais reika­
lais mokyklėlės įsteigimui nu­
matytu laiku.

Naujų narių aplikacijos buvo 
skaityta dvi: p-lės S. Wemer- 
Varniutės ir A. Levulio. Pir­
moji priimta, gi prieš A. Levu­
lio kandidatūrą padaryta pasta­
ba ir jo aplikacija slaptu balsa­
vimu atmesta. Po atmetimo kan 
didaturos, sužinojam, kad šio 
kandidato esama ne bile ko­
kio; jis, išeidamas pareiškė: 
„Aš nepaisau jūsų visų! Aš į 
šią kuopą įeisiu per jūsų gal­
vas (? Koresp.)

Toliau sekė kuopos valdybos 
raportai. Raštišką raportą išda­
vė tik užrašų raštininkas-kores- 
pondentas, kiti visi — žodžiu. 
Per pereitus metus turėta šio­
je kuopoje jeigu; $3,489.52,' iš­
laidų $3,478.41, kuopos ižde ran­
dasi $52.56. Naujų narių pri­
rašyta 7. Dabar narių kuopa 
turi suaugusių gerame stovyje 
198 ir du suspenduotus; jau­
nuolių skyriuje 10; viso 210.

Prie nepabaigtų reikalų kilo 
kalbos del Centro skaitytų laiš­
kų, daugiausiai del uždėto mo­
kesčio į lėšų fondą. Buvo siūly­
ta to penktuko nemokėti, išneš­
ti rezoluciją, šaukti ekstra su­
sirinkimą. Bet kadangi narių 
susirinkime buvo vos keli, tai 
tas reikalas ir liko be jokio ta­
rimo. F. Motuzas,

SLA. 352 kp. koresp.

ir ligpnių lankytojams. Taipgi 
neapleido ir kitų vigų, kas tik 
bent, kuo prisidėjo < gelbėti jo 
motinėlei sergant bei pasimi­
rus. Toliau žodį tarė ir velio­
nės vyras p. Danelevičius, ku­
ris irgi širdingai ir liūdnai ačia- 
vo visiems. Net liūdna pasidarė 
jų padėkų beklausant.

Atidarius susirinkimų, pirmi­
ninkas paprašė visų narių minu 
tei atsistoti ir išreikšti pagar­
bą musų mirusiai narei, a. a. 
Danelevičienei, ką visi ir pada­
rė.

Po to skaitytas protokolas, 
kuris .priimtas kaip skaitytas.

čia turiu pastebėti, kad mes 
turime labai gerą raštininką, 
kuris metiniame protokole taip 
aiškiai pažymėjo kiekvieno mė­
nesio kuopos ieigas ir išeigas 
ir visą veikimą bei visus valdy­
bos ir narių nuveiktus darbus. 
Taipgi jis, skaitydamas proto­
kolus, rodos, išduoda visos val­
dybos raportus. Ačiū tau, Juo­
zai, už ;tokį tavo darbą! Už tai 
jis ir likos sekretorių išrinktas 
jau dešimtiems metams.

Iš ligonių lankymo komisijos 
raporto pasirodė, kad plaučių 
uždegimu serga narys, p. Pe- 
ranskunas, bet pavojus yra jau 
kaip ir perėjęs. Kuopa linki jam 
greito pasveikimo. - ■ ;

Musų naujai išrinktas orga­
nizatorius pareikalavo daug 
blankų naujiems nariams prira­
šyti. Tikiu, kad musų organiza­
torius kuopą padidins nariais, 
nes jis yra geras raštininkas, 
tai tikiu bus geras ir organiza­
torius. _  . . - .... .....

SO. MILWAUKEE, WIS
Iš SLA. 135 Kp. Susirinkimo.

tik galim ir pamaty­
mus darbas neis už

gerbiamieji, šiuomi

SLA, 133 kp. metinis susirin­
kimas, kuris vyko sausio 4 d., 
buvo rimtas, bet ir liūdnas pir­
mas šių metų susirinkimas, nes 
tik 2 d. sausio buvome palydė- 
ję, į amžinastį vieną kuopos na- 

a. Mr Panelevięienę. .. 
r Į susirinkimą atsilankė ir sve 
čias, kuriuo buvo velionės sū­
nūs. Rengiantis atidaryti susi­
rinkimą, svečias pasiprašė bal­
so ir širdingai padėkojo kuopai 
už gražų vainiką. Dėkojo taipgi

Dar turiu pasakyti,‘kad mu­
sų kuopos nariai yrą gerai su­
sipažinę su Susivienijimo rei­
kalais, nes nė vienas- neprotes- 
tavo del pakėlimo 5c/ligoje 
šelpos skyriaus lėšoms.

Į kuopos, valdybą išrinkti 
patys, senieji nariai,

• Baigdafnas, dar '“turiu pažy­
mėti, kad musų kuopos visi na­
riai yra užsimokėję duokles į 
Susivienijimą. Taip ir reikia, 
nes nežinome, kada ir iš kur 
mus bent kokia nelaimė patiks.

s ~ F. Jurkus.

pa-

tie

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Sekmadieny, sausio 6 d., Lie­

tuvių Svetainėj buvo laikomas 
SLA. 352 kp. metinis susirin­
kimas, kuriame nauja valdyba 
užėmė savo vietas, o senoji, 
apleisdama išdavė metinius ra­
portus iš savo darbuotės per 
pereitus metus.

Protokolas pereito susirinki­
mo priimtas. Laiškai iš Pildo­
mosios Tarybos skaityta du, 
kurie buvo priimti ir padėti 
svarstymui prie nepabaigtų rei­
kalų. Raštininkas praneša apie 

- ligonius, kurių šiuo syk vėl kuo­
poje randasi daug ir iššaukia 
lankytojus padaryti pranešimus 
apie ligonių stovi. Lankytojų 
pranešimai priimti. Penkiems 
sirgusiems nariams pašelpos 
užgirta, būtent: Žukui, Ttum- 
pickui, Kelpšai, Miseliunui ir 
Venclovienei.

Mokyklėlės įsteigimo komisi­
ja* >^fehese, <jog del suvėluotai 
pradėto darbo nėra galimybės 
šį sezoną ' tokią mokyklėlę į- 
steigti. Rekomenduoja susirin­
kimui mokyklėlės įsteigimą ati­

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

NAUJAI RAPORTUOTI 
SUSIRGĘ NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą 

Kp., Edwardsville, Pa. ’
J. Kalinauskas, * 1 gruod. 26—34

7' Kp., Pittston, Pa.
A. Gudauskienė, 7 saus. 5—35

Kp., Waterbury, Conn.
J. Ličnikas, 11 saus.

Kp., Cleveland, Ohio.

I

11

14

38
5o

57

90

142

27

14—35

A. Kisel, .14 saus. 1—35

Kp., Aubum, III.
O. Velienė, 27 saus. 16—35
K. Zakaitis, 27 saus. 14—35
P. Raškinis, 38: gruod. 21—34

lapkr. 20—34 
gruod. 22—34

Kp-, New Haven, Conn.
E. Savickienė * 142 lapkr. 27—34 
V. Yakevičius, 142 la^kr, 25—34 
M. Daujotienė, 142 saus. 9—35 
B. Makarevičienė, 142 gr. 3—34 
J. Smigelskienė, 142 špal. 22—34

Kp., Springfield, Ill.
O. Letukienė, 158 saus. 9—35

Kp., Frackville, Pa.
V. Grabauskas, * 164 ’gr.

Kp., Duquesne, Pa.
S. Mileika, 172 saus.

177 Kp., Milwaukee, Wis.
V. Paulauskas, 177 saus.

178 Kp., Chicago, Ill.
O. Prakopimienė, 178 spal.

X58

164

172

203

212

214

Kp., Sebastopol, Pa.
M. Maceina, 203 saus.

Kp., Kenosha, Wis.
K. Varnys, 212 gruod.

Kp., St. Louis, Mo.
T. Čebatorienė, 214 gruod.

rcti-34

15—35

12—35

29—34

12—35

28—34

29—34

K p-^. Forest City, Pa.
J. Baliunas, 2 gruod. 21—34 
M.' Rimšienė, 2 saus. 10—35
I i ’

Kp.,; Sioux City, la.
J. Juknis, 4
V. Dudienė, 4

Kp., Plymouth, 
J. Miliauskas,

Kp., Plymouth, 
J. Jurčukonis,

Kp., Pittston, Pa.
J. Kilikevičienė, 

Navickienė, 7
J. Simukonis, 7

Kp-, Waterbury, Conn.
A. Jesinskienė, II gruod.
M. Butnarienė, II saus.
J. Kazlauskas, 11 gruod.
V. Zuvišius, * ii gruod.

Kp., Minersville, Pa.
Lisauskienė, 13 spal. 5—34 
Mažeika, 13 gruod. 
Miliauskas, 13 gruod.

Kp., Cleveland, Ohio. 
V. Anderson, 14

Kp., Brockton. Mass. 
P. Kapson, 17

Kp-, Westville, Ill. 
Svidrienė, 
Tarvidas, 
Poškienė, 
Šmitienė,

Kp., Detroit, Mich.
M. Karosienė, 21

Kp., Shenandoah, 
J. Katilius, 23 
V. Staniulionis, 23 
V. Rakickas, 23

Kp., Auburn, Ill. 
E. Kasetienė, 27

_Kp., Westville, Ill.
A. Apanaitis, 29
J. Gerulis, 29

30; Kp., Scranton, Pa.
V. Čepauskas, 30 gruod.
P. Astrauskas, 30 rūgs.

33 Kp-, Miners Mills, Pa. 
m J. Jankevičienė, 33 lapkr.

K. Areson, 33 gruod. 
S. Abramavičius, 33 gr.
Kp., New Britain, Conn. 
R. Pankunienė, 34
J. Čilešius, 34

Kp., Wilkes Barre, 
Agurkis, 35 
Kaserauskas, 35 
Liškauskas, 35 
Liškauskas, 35 
Mažeika, 35 
Ivanauskas, 35 
Sergalis, 35

Kp., Chicago, lit 
V. Zinčius, 36 j 
O. Lipnickienė, 36 spal. 
M. Rudis, 36 

j J. Kardinskas, 36
M. Krugelienė,
K. Katkevičius,

Kp., Brooklyn, 
Juras, 38 
Bartkus, 38 
Morinas, 38 
Macys, 38

42' Kp., Grand Rapids, 
A. Jacobaitienė, 42
J. Lubinskis, 42

. Kp., So. Boston, Mass.
O. Ramanauskienė, 43 lap.
P. Šlekienė, 43 

Abazorius, 43

Kp., Mt. Carmel, Pa.
K. Vasiliauskas, 52 gruod. 27—34
K. Karasevičius, 52 saus. 7—35

i
Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53
Kp., McAdoo, Pa.
A. Šerkšnis, 54

kp., Penn, Pa.
M. Aleknienė, 56

2

4

5

6

7

11

13

M

17

18

21

23

27

29

1 s

34

35

36

38

43

52

53

54

56

57

60

P.

O.
L.

D.
D.
E.
M.

J-

B.
F.

J.

K.
M.
P.
P.

A.

82

86

gruod. 6—34 
gruod. 10—34

Pa.
5,
Pa.

6

rugs.

gruod.

7

89
28—34

25—34

liep.
lapkr. 9—-34 

• spal.

17—34

24—34

29—34
7—35

22—34
20—34

30—34

93

100

101

102

104

106

spal i8—33

’Kj.
108

18
18
18
18

36
36
N.

rugp. 
gruod. 
lapkr.

saus.

29-3-4 
22—34 
22—34

1—35

lapkr.

Pa.
rugp.

gruod.
saus.

gruod.

spal 
birž.

10—34

n—34 
n—34 
3—35

14—34

29—34
1—34

30—34 
3°—34

27—34
24—34
24—34

25—34

22—34

saus. 1—35 
lapkr.

Pa.
spal.
gruod. 3—34 
spal. 15—34 
rugp.

gruqd.
gruod.
gruod.

25—34 
14—-34, 
20—34 
22—34

gruod. 11—34 
11—34 
n—34gruod.

saus. 2—35 
gruod. 
gruod.

28—34
26—34

lapkr. 
gruod. 
gruod. 
gruod.
Mich.
lapkr. 
lapkr.

*9—34 
*3—34 
18—34 
24—34

13—34

21—34 
grbod. 3—34 

šaus. 1—35

lapkr.

lapkr.

lapkr.

13—34

30—34

30—34

Kp., Pana, III.
J. Burdzilauskas 82 gruod. 8—34.

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
M. Macienė, 86
T. Ražickas, 86
J. Baranauskas, 8<' gruod. 23—34

Kp., E. Chicago, Ind.
O. Vilutienė, 89

Kp., Heidleberg,
K. Plakiutė, 93
P. Svelnis, 93

Kp., Racine, Wis.
P. Paricienė, 100
B. Vaicekonienė, 100 spal. 25—34

Kp., Paterson, N. J.
K. Miškinienė, 101 saus. I—35

lapkr. 11—34 
lapkr. 10—34

gruod. 17—34

Pa.
lapkr. 29—34
gruod. 9—34

lapkr. 19—34

lapkr. 22—34

spal. 22—34

Kp., Haverhill, Mass.
F. Aibikas, 102
I. Aidukonis, 102
A. Večkys, 102
Kp., S. S. Pittsburgh, Pa.

W. Laukevičius, 104 gruod. 21—34

Kp., San Francisco, Cal.
R. Mitchell, 106 gruod. 26—34

Kp., Canton, Ill.
M. Burdultenė, Io8 gruod. 16—34

Kp., Chicago, I1L109 
,f'I-K.”Adbinavičius, 109 rugp. 2—34

Kp., Plains, Pa.
P. Milius, no rugp.

Kp., Hazleton, Pa.
S. Pečiulis, 114 gruod.
Kp., Wilkes Barre, Pa.
M. Griscavičienė, 115 saus. 3—35
P. Karalienė, 115 saus.

Kp., Langleyville, Ill.
D. Janušis, 119 saus.
Kp>., Hartford, Conn.
A. Šplis, 124 gruod. 30—34
Kp., Chicago, Ill.
K. Rūkas, 129 spal. 9—34
M. Stankauskienė, 129 rugs. 20—34

Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod.

Kp., Norwood, Mass.
O. Alikonienė, 131
V. Vitartienė, 131

no

114

115

119

124

129

130

131

132

135

141

142

143

145

147

153

155

212

215

219

224

226

V. Dunila, 211 gruod. 7
A. Ragažinskas, 211 spal. 27- 
J. Šerpenskis, 211 gruod. I-
M. Varžinskas, 2II spal. 31-
V. Mikelionis, 21 r

Kp., Kenosha, Wis. ;
V. Mikutis, 212 rugs. 23—34

Kp., Poolville, N. Y.
J. Juozaitis, 215 -rūgs. 2—34
Kp., Roslyn, Wash.
F. Savickas, 219 spal.
M. Mulvihill, 219 gruod.
O. Černauskienė, 219 gr.

Kp-, Bulpitt, Ill.
D. Jančiulis, 224 gruod.

Kp., Chicago, I1L
T. Paliokaitienė, 226 gr.

ii į
! į!

saus. 2—35

18—34

23—34

21—34

21—33

5—35

9—35

19—34

saus.
saus.

9—35
8—35

lapkr .27—34

29—34

21—34

lapkr.

Pa. 
gruod.
gruod. 1—34

gruod.
gruod.
Conn.

21—34
24—34

Kp., Seltzer, Pa. 
J. Zdanaitis, 132

Kp., Philadelphia,
S. Venslovas, 135

Kp., South Fork, 
A. Rapecka, 141
J. Kozičius, 141
T. Švigsda, 141 
A. ^Rasimas, , 141

Kp., New Haven,
M. Ausukaitienė, 142 lap.

Kp., Scranton, Pa.
K. Zalenkauskas, 143 spal.
Kp., Byesville, Ohio.

D. Rečkienė, 145 lapkr.

Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147 
K. Kugrienė, 147

Kp., Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153

21—34

12—34

5—34

lapkr. 
spal.

lapkr.

gruod. 
spal.

Lapkr.

13—34
27—34

14—34

3—34 
25—34 
13—34 
17—34 
15—34 
*4—34

į Kp., Chicago, Ill.
A. Norkienė, 238 saus. 4—35

, Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr. 19—34

Kp., Newark, N. J.
A. Narvaišienė, 245 lapkr. 30—34

Kp., Aliquippa, Pa.
A. Gvazdauskienė, 247 gr. u—34

Kp., Maspeth, L.
B. Vaičaitis, 250
P. Gedvilą, 250

Kp., Chicago, Ilk
K. Bočkus, 251
Kp., Chicago, Ilk

M. Aleksynienė, 260 lapkr. 26—34
M. Banienė, 260 gruod.
B. Nanartonienė, 260 spal.

Kp., Waukegan, Ilk
O. Vaišnorienė, 262 lapkr.

Kp., Treveskyn, Pa.
D. Slaževičienė, 265 lapkr.

Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. 10—34 
J Urbanavičius, 266 lap. 1
J. Aimonienė, 266 saus.

Kp., Niagara Falls, N. Y.
P. Kepalas, 270 gruod. I
Kp., Amsterdam, N. Y.

A. Petrilienė, 272 lapkr. 19—34
274 Kp., Spring Valley, Ill.

J. Kvedas, 274 spal. 25—34
J. Masiulonis, 274 lapkr. 5—34

Kp., Springfield, Ill.
C. Dičbonienė, 275 lapkr.
Kp., Nanty Glo, Pa.

J. Jeneliunas, 281 lapkr.

K p., Coaldale, Pa.
A. Bačkus, 283

-493 Kp., Wilsonville, Ill. •
‘E. Butkienė, 293

296 Kp., Red Lodge, Mont.
J. Povilaitis, 296 rugp. 6—34

297 Kp., A. Greenfield, Mass.
I. Jonaitienė, 297 gruod. 16—34

300 Kp., Aurora, Ilk
J. Kazukauskas, 300

Kp., Cicero, Ilk
V. Šermukšnienė, 301 gruod. 8—34

Kp., Trenton, N. J.
E. Svečinskienė, 302 rugs.

Kp., Shenandoah, Pa.
T. Kananavičius, 303 lap.
A. Juozaitis, 303 lapkr.
O. Petuškienė, 303 rugp.
T. Rutkauskas, 303 saus. 2—35

Kp., Buffalo, N. Y.
J. Miliauskas, 304
Kp., Zeigler, Ilk
O. Dočkienė, 308
R. Bitinienė, 308

Kp., W. Frankfort, Ill.
J. Gražulis, 311 rugs. 11—34
V. Jasinskas, 311 gruod. 3—34 

Stankevičienė, 311 rugs. 8—34 
Svinkunas, 311 
Stanis, 311

! Kp., Easthampton,
V. Balčiūnas, 312

Kp., Rivesville, W.
A. Grigas, 317

Kp., Worcester, Mass.
T. Balčiūnienė, 318 gruod. 26—34
D. Dapšis, 318 gruod. 29—34
V. Putelienė, 318 saus. 3—35

Kp., Carnegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod. 23—34
Kp., Bristol, Conn.

A. Mačys, 326 rugs. 15—34
Kp., St. James, L. I., N. Y.
A. Jankauskas, 333 saus. 9—35
Kp., Rhinelander, Wis.
A. Šiu^ždinis, 341
Kp-, Providence, R. I.
A.'Gumauskas, 347 gruod. .21—34

349 Kp., Bridgewater, Mass.
t A. Miškinis/^49 rugs.' 7—34

3!tf Kp., Hillside, N. J.
■J. Bairunas, ’ 351 lapkr. 23—34
Kp., Detroit, Mich.
A. Januša, 352
Kp., Zeigler, Ill.
J. Mažeika, 356
V. Lukošius, 356
Kp, Cleveland, O.

M. Dubauskienė, 362 lap. 3—34
367 Kp., E. Port Chester, Conn.
? M; Duobienė, 367 gruod. 29—34

M. .J Vinikas, 
SLA Sekretorius.

238

240

245

247

250

251

260

262

265

266

270

272

275

281

283

301

302

303

L, N. Y.

gruod. 28—34

lapkr. 22—34

24—34

24—34

25—34

2—34
5—35

20—34 t-

lapkr. 24—34

saus. 4—35

23—34

12—34
Kp., Benld, Ill.

P. Azbikaitė, 155
I. Klioris, 155
P. Lankutienė, 155
O. Melnykienė, 155 rugs.
V. Mickalaitienė, 155 spal.
M. Simanaitienė, 155
E. Lugailienė, 155
K. Simanaitienė, 155
K. Urbutis, 155
M. Papeivienė, 155
Kp., Bentoa, III.
M. Paulavičienė, 156
Kp., Springfield, Ill.

J. Kasparavičius, 158
M. Kalinauskiutė, 158

Kp., Donora, Pa.
A. Vaičaitienė, 160 gruod. 8—34

164 Kp., Frackville, Pa.
V. Bartnikas, 164
K. Ba-’ionis,
J. Cickevičius, 164
M. Česlavičius, 164
J. Packevičius, 164
Z. Šukevičius, 164

Kp., Joliet, Ill.
K. Levinskienė, 167
M. Žitkienė, 167

Kp., Silver Creek, Pa.
J. Abromavičius, 187 gr. 10—34

Kp., Boston, Mass.
J. Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

Kp., New Kensington, Pa.
JJ. Martinkienė, 192'lapkr. 4*—34 
L- Rusnocli, 192 : lapkr.

195 Kp-, Pittsburgh, Pa.
- -‘J*. Nabažas,'-I95 gruod.

.'198 Kp., Akrčft, Ohio.
,{ ..J.. (Sajeta, <spal.

V. Vasiliauskienė, 198 lap.
B. švelnienė, 198 gruod.

Kp., Sebastopoį Pa.
B. Basevičius, 203 spal.
J. , Haley, 203 ' gruod.
M. Lekanikienė, 203 saus. 2—35
Kp., So. Manchester, Conn.

J. Ramančiukienė, 207 rugs. 25—34

2 xi Kp., Mahanoy City, Pa.
M. Baukus, 211
M. Brozdus, 211

gr.
gruod.
gruod.14—34 

saus. I—35 
gruod. 7—34

304

308

156

158

160

lap.

gr.
gr.

14—34

12—34
15—34

3ir

312

M.

M.

rugp. 20—34

gruod. 7—34 
saus. 7—35

saus. 5—35 
saus. 2—35

Mass, 
rugp. 28—34

lapkr. 5—34 
spal. 24—34 
lapkr. 19—34 
gruod. 7—34 
rugp. 28—34 

lapkr. 16—34

317Kp., Worcester, Mass.
M. Karpavičius, 57 gruod. 4—34
M. Naujokienė, 57 lapkr. 19—34
O. Adomaitiene, 57 lapkr. 10—34

Kp., Grand Rapids, Mich.
P. Guston, 60
M. Uritis, 60

Kp., Chicago, Ill.
J. Kurnėta, 63

Kp., Baltimore, Md.
M. Kundrotienė, 64
J. Matulonis, 64
J. Astašauskas, 64

Kp., Luzeme, ,Į*a.
B. Savickas, 67

Kp., Lee Park, Pa.
j. Dubinskas, 68
P.* Nanrihškaš, 68
T.J Sailius?li68'
P. Vaffekųnas, 68

73VKP* Pottsville, Pa.
Ji -M^ounas, 73 ,

Kp.; So. Chicago, HL
S, y$idlauskas, 74 , gruod. 16—34

Kptš Los Angeles, Cal.
N. nPatašienė, 75. rūgs. 15—34
KpJ Brooklyn, N. Y.
L. ;fJSppeta, 76 saus. 5—35

Kp., Rockford, I1L
M. Uzdavinienė, 77 saus. 3—35

lapkr.
lapkr.

10—33 
12—34 167

164 lapkr. 27—34

18

323rugs. 27—34 
gruod. 28—34230 Kp., Wanamie, Pa. 1

M. Stankevičius, 230 saus. 9—35

Kp., Waukegan, Ill.
J. Dunauskas, 262 gruod.

Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus.

Kp., Wilsonville; ,-IU. ,
M, Brusokienė, 293 saus. 3—35
Kp., ^ Greenfield, Mass^ j ' 'j.r,
M. Vaitkienė, -2ft?: saus...4—35

.315. Frankfort, HL . .;u:
M. Balsienė, 3IJĮO: saup. ig-^g.-

352 Ęp., Detroit, Mich.
J. Mockevičius, 352 sąt>s. 7—35

63
lapkr. 25—34 187

326
gruod. 28—34

262 64 33330—34110 188spal. 29—34 18—34267 341II3 192
67293 gruod 347saus. ■ 5—35 30—34 30—34
68

?97
18—34

352
gruod. 21—3412—34 rugp. 3—34

356203
132 74

12—35

75 362*33

76

rugs. 5—34

gruod. 
gruod.

2>;

iX2S

*5—34
25—34

12—34
27—34

22—34
*3—34
17—34

lapkr. 27—34. 
lapkr.' 16—34 
gruod. 4—34 
gruod; 9-^4

lapkr. 1—34 
rugp. 
lapkr.

U 6 
129

Kp., Brooklyn, N. Y.
Kp., Binghamton, N. Y.
O. Kleveckiutė, 50 gruod. 13—34
K. Morkūnienė, 50 gruod. 25—34

Kp., Worcester, Mass.
F. Masaitis, 57
J. Poplis, 57

Kp., Meyview, Pa
K. Zataveckas, 90
Kp., Plains, Pa.
J. Brazas, 110

Kp., Thompsonville, Conn.
A. Tamulevičienė, 113 saus. 4—35
T. Pučinskienė, 113
V. Tamjilevičius,;Lll3 saus, d-4-35
Kp., Chicago; Ill.
D. Lensbergas,. 122-Jąpk. i2rr,34 
j. Čepauskas, * 122 lapkr. 18—34
L. Juozeluniene, 122 špal. 10—34

Kp., Chicago, Ill.
P. Morkus, 129 gruod.

Kp., Seltzer, Pa
A. Kablauskas, 132 saus.
Kp., So. Milwaukee, Wis.
P. Pranckunas, 133 saus. 5—35 >** * • ..l

136 Kp., Clevejąęd, Ohio.
L- Jonaitis, * 136 gruod. 29—34

137 Kp., Wilburton, Okla.
A. Kirdulienė, 137 saus. 4—35

NUO Š)ENIAU SERGANTI
E NARIAI.

Pasidavė
1 pašelpą 

Kp., Edwardsville, Pa. 'i
A. Butkevičius, I lapkr. 18,1934
J. Ivanauskas, I gruod. 6—34
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Lietuvos Užsienio Politika 
1934 Metais

Rašo Vyt. Sirvydas.
• Istorikas ateity, Lietuvos už­
sienio politikos bėgį peržvelg­
damas, ypatingos svarbos su­
teiks 1934 metams, nes juose 
audringai ir visi sykiu susikry­
žiavo patys opieji Lietuvos po­
litikos klausimai: Vilniaus, 
Klaipėdos, santikių su kitomis 
Pabaltijo valstybėmis, Lietuvos, 
kaipo nepriklausomos valsty­
bės, likimas, ir vidaus santvar­
ka (Voldemaro bandymas). Tie 
klausimai, suprantama, visada 
Lietuvos kasdienio gyvenimo pa 
grindė tūnojo, tačiau, išsikišda- 
vo ne visi sykiu, bet tai vienas, 
tai kitas. Jei Vilniaus klausi­
mas, pavyzdžiui, Tautų Sąjun­
gos plaukus būdavo šiaušia, tai 
ramu Klaipėdoje, o Pabaltijo są­
jungos idėja rodėsi jau visai 
numarinta. Bet 1934 metais vi­
si šie klausimai sykiu, it Napo­
leono gvardija, sujudo. Jei tau­
tos naudai bus išrišti, Lietuva 
ilgus, ilgus šimtmečius, kaip 
musų kunigaiščių gadynėje, bus 
laimingas nepriklausomas Euro­
pos valstybių narys. Todėl, į 
Naujus Metus įžengiant, lietu­
viui pravartu Lietuvos politikos 
eigą peržvelgti ir pasižiūrėti, 
kas į 1935 metus atsinešta.

šiam nepaprastam Lietuvos 
užsienio politikos gyvumui pra­
džią davė nazių partijos įsigalė­
jimas Vokietijos valdžioje. Mat 
tikroji šios partijos Rytų Eu­
ropos politika labai neaiški. Hit­
leris visur ir visada dabar kal­
ba apie Vokietijos taikingumą 
ir nesirengimą kariauti. Bet 
prieš dešimtį metų, savo kny­
goje „Mein Kampf” ragino vo­
kiečius Europos Rytais susimo­
kėti, nes, sako, pati istorija 
juos paskyrė vokiečių tautai 
plėstis ir kolonizuotis. Hitlerio 
artimas draugas ir nazių parti­
jos dvasinis vadas, Latvijoj gi­
męs baronas Rosenbergas, šitą 
mintį ypatingai atsidėjęs skel­
bia. Be to visko, Vokietija, ku­
rios pulti niekas nesiruošia ir 
nesirengia, slaptai, Versailles 
sutartį paniekinus, ginkluojasi. 
Kam? Kuriam tikslui?

Hitlerio ir Rozenbergo svajo­
nes Maskva grynu pinigu ima 
ir rimtai susirūpino, nes jos na­
gus tiesia Pietų Rusijon, derlin- 
gon Sovietų Ukrainon. Jos di­
plomatai šoko tokią politinę li­
niją vesti, kuri Sovietijos rube- 
žius vakaruose apsaugotų, ši 
linija, noromis-nenoromis, visa­
dos ir visur Lietuvą lietė, nes 
Lietuva, kaip estų laikraščiai 
rašo, „pirmasis Pabaltijo punk­
tas” — kaimynas ir Vokietijai 
ir Sovietijai. Sovietų diploma­
tija, šių metų pradžioje, Rade- 
go lupomis per „Izviestia” ne­
dviprasmiškai pasauliui pareiš­
kė, kad Sovietijai ne vis viena, 
ar Lietuva bus nepriklausoma, 
laisva valstybė Sovietijos vaka­
ruose, ar taps Vokietijos kolo­
nija. Savo pasirinktą politinę 
liniją vystydama, Sovietija atsi 
dūrė ir artimoje Franci jos bi­
čiulystėje ir tapo Tautų Sąjun­
gos nariu, šios politikos svar­
biausias ginklas, tai taip vadi­
nama Rytų Europos sutartis, 
kur norima Vokietiją (ir Lenki­
ją) priversti pasirašyti ne tik 
Pabaltijo ir Sovietijos nepulti, 
bet, jei kas kitas neteisėtai pul­
tų, tai šokti savo ginkluota spė­
ka ginti. Lietuva šičia labiau 
Sovietijai ir Francijai (už ku­
rios pečių ir Anglija stojo) pri­
tarė, negu Vokietijai ir Lenki­
jai.

Rytų Europos sutartis dar 
nepasirašyta, nes Vokietija ir 
Lenkija iki šiol buvo priešingos. 
Darbas pernešamas į 1935 me­
tus. Prasidėjo jis dar 1933 me­
tais, kada gruodžio 23 d. Sovie­
tija Lenkijai pasiūlė sutartį, ku­

ria abi valstybės prižadėtų Pa­
baltijo valstybių nepriklauso­
mybę ginti ir užtikrinti. Lenki­
ja atsisakė, prisidengdama fak­
tu, kad ir Suomija dalykui ne­
pritarė. Tikrenybėje, tačiau, 
atsisakė ji del nesutvarkytų sa­
vo santikių su Lietuva, kurios 
žemių neliečiamybės ji nenorėjo 
užtikrinti, kol lietuviai nenusi­
leis Vilniaus klausimu. Len­
kams pasiėmus by kokius apža­
dus Lietuvos nepriklausomybę 
ir neliečiamybę ginti, jie netek­
tų svarbiausio baubo, kuriuo 
Lietuvą tarptautinėje scenoje 
vis baidė. Tačiau, jau keliem 
mėnesiam praslinkus, Anglijos 
darbiečių organo „Daily He­
rald” diplomatinis koresponden­
tas, kuris, beabejonės turi ry­
šių su šaltiniais Maskvoje, 
tvirtino ( žiūrėk „Tėvynę” ko­
vo 15), Sovietijos ir Lenkijos 
susitarimas mažesniąsias Pabal­
tijo valstybes užtikrinti nuo už­
puolimo esąs įvykęs faktas.

Kovo 28 d. (1934) Maskva ir 
Berliną panašiu pasiulymu pa­
klabino. Vokietija bal. 24 d. at­
sakė, nematanti Pabaltijo val­
stybėm pavojaus nei iš Sovieti­
jos, nei iš Vokietijos pusių, to­
dėl neranda reikalo nei ypatin­
gų sutarčių daryti. Laikotarpy 
tarp Lenkijos atsisakymo ir vo­
kiečių nepritarimo Rytų Euro­
poje nutiko įvykis, kuris visas 
ikšiol vestas politines linijas iš 
vežu išmušė, o Lietuvą, sako­
ma, ypatingai artimai palietęs. 
Hitleriui pasiūlius, sausio 26 d. 
Berline pasirašyta vokiečių ir 
lenkų draugiškumo sutartis, ga­
liojanti 10 metų. Sutartimi abi 
pusės prižada viena kitos ne­
pulti, visus ginčo klausimus pa­
sitarimo keliu spręsti ir Danci­
go klausimą palikti nuošalėje. 
Jau pat pirmose dienose pasau­
lio laikraščiai šitam susitarime 
slaptų punktų nužvelgė, kurie, 
tarp kitko, lietė Lietuvą ir Pa­
baltijį. Maskvos „Izviestia” 
tuojau sušuko: „Kokį atlygini­
mą lenkai gavo?” Pilsudskis 
pasiuntė Maskvon savo užsienio 
reikalų ministerį Beką, kuris 
bolševikus, matyti, nuramino. 
Tačiau, nenuramino francuzų ir 
lietuvių. Francuzai nenusira­
mino net po jų užsienio reikalų 
ministerio p. Barthou (Marseil­
les mieste nužudyto Jugoslavi­
jos karaliaus draugėje) atsilan­
kymo Varšavoje. Jų laikraštis 
„Libertė” dar visai nesenai tvir 
tino, antrasis lenkų ir vokiečių 
slapto susitarimo punktas buvęs 
tokio turinio:

„Vokietija Lenkijai pataria 
su Lietuva taikiu budu politi­
nės unijos ieškoti. Jei pavyk­
tų, Vokietija amžiams atsisaky­
tų nuo Klaipėdos”.

O ką Vokietija už tokią „mie- 
laširdystę” gautų ? Penktasis 
punktas, sakoma, štai kokią 

j kainą nustato:
„Jei Lietuvos ir Lenkijos po­

litinę uniją vienu ar kitu budu 
pasisektų įkūnyti, Lenkija apsi­
ima išsižadėti koridoriaus, Gdy­
nės ir neprieštarauti, jei Dan­
cigas Vokietijai sugrįžtų.”

Reiškia, visuose galingesnių 
Lietuvos kaimynų politiniuose 
pasitarimuose Lietuva buvo daž 
nai minima ir jos likimas lošoje 
statomas ir, galingesnių papro­
čiu, pačios Lietuvos nebūdavo 
atsiklausta. Tačiau, ir patiem 
galingiausiem tuojau akin krito 
įžymus faktas, kad Vilniaus 
klausimo patenkinančiai neišri- 
šus visi planai, net patys didie­
ji, turi griūti. Vilnius diploma­
tų raštinėse vėl šimtu vilkų sus 
taugė, kaip Gedimino sapne, 
kurį kryvis Lizdeika taip vyku­
siai musų kunigaikščiui išaiški­
no. * -

Vilniaus klausimas vėl staiga 
pagyvėjo. Anglų ir francuzų 
diplomatai, sakoma, lankė pre­
zidentą Smetoną. Lenkijon va­
žiavo prof. Biržiška, (Vilniui 
Vaduoti sąjungos pirmininkas), 
M. Yčas, dvarininkas Zubovas. 
Iš lenkų pusės lenkėsi žurna­
listai, buvęs Lenkijos ministe- 
rių pirmininkas Prystorius ir 
gabiausias, sakoma, lenkų di­
plomatinis darbininkas, Muehl- 
steinas, teisių patarėjas lenkų 
pasiuntiniui Paryžiuje. Kalbėta 
per Vilniaus radio, pas Pilsuds­
kį Vilniuje ir kitur butą pasi­
tarimų, iš Vilnijos kilę lenkų 
seimo nariai sudarė komisiją 
klausimui tirti. Kaune padary­
ta anketa ir atsiklausta visos 
eilės musų veikėjų. Nekurie da­
vė tokių atsakymų, kad pylos 
gavo net musų amerikiečių laik­
raščiuose. Iš to visko kas pa­
aiškėjo? Varšavoje, pereitą mė­
nesį seime kalbėdamas, lenkų 
krikščionių demokratų atstovas 
prikišo Pilsudskiui, kad jo mi­
nisterio Pabaltijo politika visiš­
kai nenusisekusi. Pilsudskis ir 
jo bendraminčiai svajoja seną 
istorinę Lietuvos ir Lenkijos 
uniją atgaivinti, kas visai neį­
manoma ir jokiam lietuviui ne­
priimtina. Istorija lietuvius 
pamokė, kad unija su lenkais 
buvo musų tautai, kaip tautai, 
musų kalbai, musų kultūrai, 
grabas. Po karo gi atgiję lie­
tuviai mirti nesirengia. Durys, 
tačiau, dar neužsidarė: „Vieny­
bėje” gruodžio 25 d. dedama ži­
nia, jog lenkai nori derybų su 
lietuviais, o „Izviestia”, sako, 
atvirai tvirtinanti, jog po Kalė­
dų į Kauną atvyks oficialė len­
kų delegacija.

Su Vilniaus klausimu akis i 
akį tarptautinės politikos vyk­
dytojai 1934 metais susidūrė 
tris syk. Bal. 5 d. Maskvoje 
Lietuva, Latvija ir Estija su 
Sovietija dar dešimčiai metų 
(iki 1945) panaujino draugišku­
mo ir nepuolimo sutartis, čiče- 
rinas, 1926 metais su Lietuva 
panašią sutartį darydamas, pri­
dėjo priedą, kuriame pripažįsta 
Lietuvos teisę į Vilnių, reiškia, 
Vilniaus neskaito Lenkijos val­
stybės žeme, šitą priedą Litvi­
novas dabar paantrino. Diplo­
matai čia numatė Sovietijos-ki­
šimąsi Vilniaus klausiman, Lie­
tuvos pusėje. Antru syk Vil­
niaus klausimas iškilo, kai geg. 
5 dieną Lenkija ir Sovietija 
Maskvoje naujino savo nepuoli­
mo ir draugiškumo sutartį 1945 
metams. Lenkai iš rusų išrei­
kalavo priedą, kuriame rusai 
prižada Vilniaus klausimą palik­
ti patiems lietuviams ir le nkams 
vieniems išrišti. Ką jie nutars, 
tą Sovietija priims. Varšava 
ir dalis anglų spaudos čia nu­
matė „Lietuvos izoliaciją” ir ra­
šė, dabar Lietuva tikrai pasi­
darys sukalbamesnė Varšavai. 
Trečiu kartu Vilniaus klausimas 
iškilo, kada Franci j a ir Sovieti­
ja teiravosi Lietuvos pritarimo 
Rytų Europos sutarčiai. Rugp. 
2 d. Lietuva, sako, pasiuntusi 
Paryžiun memorandumą, kuria­
me šiai sutarčiai pritaria, ta­
čiau išsikalba sau teises ne­
gerbti neliečiamybės tų žemių, 
„kurios ginklo spėka buvo iš 
Lietuvos valstybės išplėštos”. 
New Yorko „Times” korespon­
dentas tvirtino, ši formulė bu­
vo rasta, Lietuvos, Franci jos ir 
Sovietijos bendradarbiavimo dė­
ka, ir ji priimtina Lenkijai. 
Lapkričio 26 dieną Lenkijai į- 
teiktoj del Rytų Europos sutar­
ties notoj, Franci j a duoda ir 
Lenkijai nuolaidų: leidžia jai 
nesusirišti rankų del Lietuvos, 
kol su šia diplomatinių santikių 
neturės. „Reiškia, lenkai nesi­
ima pareigos Lietuvos ginti; jei 
kas ją pultų, kaip prisižada gin­
ti Sovietiją, Vokietiją, Latviją, 
ar Čekoslovakiją bei kitas pasi­
rašančias valstybes. Vilniaus 
klausimas, reiškia, visuose tarp-

Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

KAIP DAROMAS 
VEIDRODIS.

Čia ne pamoka kaip veidrodį 
padaryti, tik vaizdelis, parodan­
tis, kaip veidrodis yra daromas.

Pirmiausiai priruošiamas stik 
las. Stiklas turi but šviesus, ly­
gus ir tyras, be jokių spurgų 
ir gruoblių. Toks stiklas turi 
but ypatingai nuplautas pir­
miausiai benzinu, paskui trihlo- 
retinu, arba abiejų mišiniu. 
Paskui nuplaudamas dar miši­
niu paprastos plovimui sodos, su 
mažuma kaustiškos druskos, 
pridabojant, kad stiklas nesu-* 
truktų, nes kaustiška druska 
turi kaitinimo ypatybę. Tada 
viskas perplaujama tyru, drung 
nu vandeniu, atsargiai elgian­
tis, kad stiklą nepalietus pirš­
tais ir nesutepus pirštų prakai­
tu. Pagaliau dar perplaujama 
azotinės rūgšties vandeniu ir 
vėl nuplaujama paprastu, tyru 
vandeniu. Dabar, jei ant stiklo 
nesiranda jokių gleivių nė bur- 
bulėlių, stiklas yra jau užtekti­
nai nuvalytas; jei pasirodytų 
dar koki nešvarumai, ar burbu- 
lėliai, stiklas turi būti vėl nu­
plakamas, o kada jau užtekti­
nai nuplautas, tada reikia sau­
giai elgtis, kad stiklą nesutep­
tų koki nešvarumai, ar nesu­
terštų dulkės. Del saugumo stik 
las dedama po judančiu arba 
tekančiu vandeniu. Taigi stik­
lo prirengimas yra labai kom­
plikuotas.

Turint stiklą nuvalytą, prasi­
deda jo pavilkimas trimis miši­
niais : pirmas tai mišinys • tar- 
pyto azatoniško sidabro 30 
gramų ir 30 gramų distiliuoto 
vandens; mišinys No. 2; 30 
gramų tyro vodorotleniško pa­
tašo ir 300 gramų distiliuoto 
vandens; mišinys No. 3: 15 
gramų gliukozinio cukraus ir 
300 gramų distiliuoto vandens. 
Kiekvienas mišinys sudaromas 
atskirose bonkose bronzinės 
spalvos stiklo. Kiekvienas ge­
rai supurtoma, kad tinkamai 
susiplaktų, kad vanduo perimtų 
sudėtus į jį priedus.

Tada į stiklinį bliudelį pilasi 
22 gramai mišinio No. 1 ir į 
tai lašinama keletas lašų amo­
niako, kol mišinys praskysta. 
Tada į tą pilasi 22 gramai miši­
nio No. 2 ir vėl varvinama amo­
niakas, kol mišiniai abudu su­
sivieniję praskysta; žinoma, rei­
kia gerai maišyti, kad abu mi­
šiniai tinkamai susimaišytų. 
Pagaliau dadedama toks pat 
kiekis mišinio No. 3. Viską ge­
rai sumaišius, mišiniu tepama 
stiklas, kuris tam tikslui jau 
prirengtas. Tepasi visas stiklas 
tirštai ir tepalas paliekama ant 
stiklo, kad sudžiūtų.

Tepalui sudžiuvus dedama 
ant viršaus apsaugos tepalo ei­
lė, kad apsaugojus sidabro pa­
vaiką ant stiklo. Pirmiausiai 
tepama šilaku, o tam apdžiuvus, 
antra eilė tepama laki erų (vie­
ną ir pjitrą galima pirkt dažų 
pardavyklose, tam tikslui jau 
priruoštą). Pagaliaus ant vir­
šaus tepama juodos ar bronzi­
nės varsos lakieru (irgi gauna­
ma dažų pardavyklose) ir tuo-

tautiniuose pasitarimuose buvo 
kliūtis, kurią reikėjo apeiti. 
Per visus 1934 metus Lietuvos 
diplomatai nei per nago juody­
mą savo pozicijos čia nesukom­
promitavo. Nesupykdė nei di­
džiųjų savo draugų, nes visados 
atsirasdavo formulė, kuri jų 
planams nekenkė, o Lietuvos 
reikalus apsaugojo.

Tačiau, Vilniaus klausimas ir 
į 1935 metus įeina neišrištas, 
nors, beabejojimo, per įvairius 
pasitarimus (jei jų ištiesų bu­
vo) : abiem pusėm ir pasaulio 
diplomatam daug kas šiuo rei­
kalu naujo paaiškėjo.

mi veidrodžio padarymas bai­
giasi. Lakieras tepamas tam, 
kad sidabro varsą apsaugot 
nuo oro ir drėgnumo, nes orui 
pasiekiant stiklą, sidabras pa­
juosta, o drėgnumui prisigrie­
bus, sudahras aižėja ir lupasi 
nuo stiklo.

Visi kemikalai (išimant gliu- 
kozą), kurie naudojama veid­
rodžio stiklo pavilkimui, turi 
apsčiai nuodų ir todėl yra nuo­
dingi. Užtai veidrodžio stiklo 
pavilkimo darbą užbaigus, vi­
sas tepalų liekanas reikia aty- 
džiai surankiot ir, kur nutiško, 
gerai benzinu išmazgot, kad iš­
vengt užsinuodinimo.

----- o-----
VULKANŲ ĮTEKMĖ ANT 

KLIMATO.
Pastarais laikais mokslinin­

kai pasiėmė ištirt, ar tiesa, kad 
Amerikos vulkanų veikimas at­
siliepia ant žemės klimato, kaip 
dūli autoritetai tai tikrina. Iki 
šiol užrekorduota žymesnieji ir 
veiklesnieji vulkanų išsiverži­
mai, būtent: 1932 m. kovo mė­
nesy išsiveržimas Fuego vulka­
no Guatemaloj; balandžio mė­
nesy išsiveržimas pietinėj da­
ly Andach kalnų, sąryšyje su 
erupcija vulkano Descabezado, 
kuomet sudrebėjus žemei, Ar­
gentinos ir Chilės dalis pridengė 
pelenų „lietus”, ir iš to paskui 
su gegužės mėnesiu prasidėjo 
giedra vasara, kuri savo ne­
naudingumu palietė visą žemės 
skritulį.

Jau 1784 m. Franklin aiškino, 
kad vulkanų išsiveržimas veikia 
ant klimato. Mokslininkai tada 
nesusitaikė: vieni Franklino te­
orijai pritarė, kiti ją ginčijo ir 
peikė. Tik baisus išsiveržimas 
vulkano Cracatao 1883 m. ir 
Catmai 1912 m., patvirtino 
Franklino nuomonę. Tos nuo­
monės griežčiausiu šalininku 
šiandien yra Washingtono me­
teorologijos instituto vedėjas, 
profesorius Humphrey. Jis vis­
ką tyrinėjęs tikrina, kad negin­
čijamai vulkano išpučiami pele­
nai, su visomis savo smulkme­
nomis dulkių pavidale, pilni ga­
ro ir nuodingų smalkių, labai 
greitai kįla augštyn, taip kad 
per 20 minutų po vulkano iš- 
prunkštimui jie atsiduria 20 
mylių augštumoj, taigi stratos­
feros gilumoj. Iš ten pelenai 
neapsakomu greitumu skleidžia­
si taip, kad visai trumpu laiku 
dulkės ir pelenai apsiaučia že­
mės skritulį, lyg kokiu tinklu. 
Jau 23 dienų bėgiu visa pusė 
žemės skritulio tuom tinklu yra 
apsiausta. Toje augštumoje pe­
lenai ir dulkės išsilaiko be kliū­
čių per mėnesius ir metus ir 
paskui gula troposferon žemiau 
10 kilometrų nuo žemės ir čia 
formuoja mums klimatą.

Dar gali atsirast klausimas: 
ar vulkano išprunkštų pelenų 
ir dulkių užtektų apsiautimui 
žemės skritulio? Taip. Tų pe­
lenų dalelės yra taip mikrosko­
piškai smulkios, kad tam gali 
pilnai užtekt jų 60,000 kubiškų 
pėdų. O juk nėra abejonės, 
kad vulkanas jų išprunkščia 
50—100 ' sykių daugiau. O 
60,000 kubiškų pėdų tokių dul­
kių, kaip meteorologai tikrina, 
saulės energiją nusilpnina 20%, 
ko užtenka ir temperatūros nu­
puolimui iki 5%. Iš to randa­
si atmainos vasaros ižo termoj.

—o—
NAUJI IŠRADIMAI.

Inžinierius A. F. Humprey, iš 
Pittsburgh, Pa., .ruošia naują 
submariną. Jo tvarinys skirsis 
nuo ikišiolaikinių submarinų 
tuo, kad bus greitesnis ir galės 
paleisti dvi torpedas vienu spau­
dimu; torpedos ners pastrižai 
viena nuo kitos, per 100 mylių, 
todėl laivas jei nuo vienos pa-

Pabiros Mintys
Neapkalbėk žmogaus, nors ir 

teisingai apie jį kalbėtum. Pir­
miau ištirk gerai tas sąlygas, 
kurios pastūmėjo jį į blogą. Jei 
rasi, kad aplinkuma, sąlygos, 
kaltos, jei tai nesužinus darbas,

JAUNIMAS TAUTOS ŽIEDAS.
Koks mus tautos likimas — 
Kas ateitį spręs?
Priaugantis jaunimas — 
Ar musų darbą tęs?...
-------- o--------

Kaip jurų bangos viena kitą veja ir pasiekusios kraštą 
atsimušę į kietą uolą ištiška, taip ir žmonių giminės juroj vie­
na karta veja kitą ir nyksta. Ateinam pro vienas duris, pasis- 
večiuojam ir pro kitas duris išeinam. Nežinom iš kur atėjom, 
kokiu tikslu atėjom ir nežinom kur nueinam...

Kol jauni, esam linksmi, nilni energijos, didelio entuziazmo 
ir vilčių, pasirįžimų ką nors prakilnaus savo gyvenime atsiek­
ti. Kiti mažai besirupinam netik savo ateičia, bet atrodo keis­
tai žiūrint i tuos, kurie su atsidavimu dirba netik sau, bet ir 
kitiems, savo tautai, ar siekia laimės augštuose Idealuose, sie­
kia tos šviesos, kuri skatina žengti pirmyn, kad pasiekus tos 
augštumos, kur laimė, džiaugsmas ir meilė mus traukia. Bet 
tas viskas neilgam, palyginant su žmogaus gyvenimu ir amžiu­
mi.

Kaip kiekvienas mažiausias daiktelis, diegelis, mažiausias 
vabalėlis, kuriame tokia maža gyvybė yra, nori gyventi koil- 
giausiai, taip ir žmonių giminė, pereidama iš kartos į kartą, 
trokšta gyventi taip ilgai, kol šis pasaulis gyvuos, trokšta plės­
tis, stiprėti ir laimės pasiekti. Bet kaip žuvis išmesta ant 
kranto blaškosi kiek turi spėkos ir, negalėdama patenkinti savo 
troškulio, greitai užtrokšta be vandens, taip ir tauta be jau­
nimo, be pažangaus, šusipratusio, patriotingo jaunimo savo gy­
vybės palaikyti ilgai negali.

Tad kol lemta mums gyvent, nebūkim saumyliais, nepavy- 
dėkime kitiems laimingesnio gyvenimo, šviesesnės ateities. Ne­
manykime, kad mes visuomet busime jaunais ir vien tik sva­
jonėmis gyvenimo dienas leisdami tautai laimingesnę ateitį 
nulenksime. Arba ant visko ranka numodami, savo busenčiai 
kartai, savo vaikeliams gerbūvį sukursime. Todėl kurie šian­
dien esame jaunais, vikriais dirbkime produktyvi darbą, nepa­
vydėdami kitiems nieko, nes nepajusime kai musų amžiaus 
rudens vėjas musų skruostus supus.

Lietuvių tautos giminė nedidelė. Vieną jos trečdalį gyve­
nimo bangos atplovė į šią šalį ir išmetė ant šio kontinento. 
Jau per tris ketvirtadalius amžiaus mes mėtomas kaip ta žuvis 
išmesta ant kranto, svetimo pasaulio karštose smiltyse. Ar 
ilgai mums lemta čion gyventi kaipo tautiniam vienetui? Per 
ištisą pusę šimtmečio musų čia gyvenimo mažai buvo kreipta 
dėmesio į musų taip vadinamą žemės druską, musų augantį 
jaunimą. Tik pastarųjų 15—20 metų laiku pastebėta, kad mu­
sų jaunimas dar nepražydęs jau žūsta, nuskina tas musų tau­
tos darželyje dar nepražydusias gėles svetima ranka. Jaunų, 
čion gimusių ir augusių merginų ir vaikinų susivedimai fu 
svetimtaučiais, išsižadėjimas savo tėvų kalbos, papročių, pakei­
timas pavardžių, bėgte bėgimas nuo savųjų, išlėto marina mu­
sų tautą, nyksta nematomai kaip pavasario sniegas nuo sau­
lės kaitros.

Amerikos lietuvių išeivija stovi prieš rimtą išnykimo 
pavojų! Mes, Lietuvoje gimę ir augę, išsiauklėję jausmuose 
savo tautos meilę, su skausmu širdyse žiūrim į musų žūstan­
tį jaunimą ir nieko negalim padaryti, kad sustabdyt tą pavo­
jų. Lygiai mums gaila kiekvieno senesniųjų veikėjų, kurie 
nyksta, retėja, kaip antai senieji knygnešiai: Mikolainis, An­
driukaitis, Kluonius, Pranaitis, Didžbalis, Navickas ir kiti. 
Gaila netekus musų rašytojų — Andziulaičio, Mačio, šerno, 
Dembskio, Burbos, Kauno, Astramskio, Kaziuno ir kitų, šios 
rūšies darbininkams išėjus iš musų tarpo, nėra kam stoti į jų 
vietas ne dėlto, kad nebūtų čia jaunų, gabių ir apšviestų lietu­
vių, bet dėlto, kad musų jaunimas, musų lietuviškasai kraujas 
praskydo ištautėjimo vandeniu, kad musų jaunimo gįslose jau 
neteka tyras lietuviškas, patriotiškas kraujas.

čiagimių lietuvių mes turime nemažiau už ateivius, bet 
pažiūrėkime ką jie lietuvybei davė9 Jau yra tokių šeimynų, 
kurių tėvai Amerikoje gimę, augę. Kiek daug čiagimių lietu­
vių yra amatininkų bei profesionalų, kaip daktarų, advokatų, 
inžinierių, vaistininkų, slaugių, pradinių ir augštųjų mokyklų 
mokytojų. Nesakysiu, kad jie Lietuvai turėtų didelę naudą neš­
ti, bet kokią naudą jie teikia Amerikos lietuvių išeivijos gyve­
nimui ir net patys sau? Nei vienos stipresnės organizacijos 
neturi, o kokias ir turi, tai yra betikslės, silpnos, be jokio nu­
statyto plano, šiaip taip egzistuoja. Ir tai ar ilgam? Taigi:

Koks bus musų tautos likimas,
Kas musų darbų barą pirmyn varys?
štai musų priaugantis jaunimas
Dar nepražydo  j ęs žiedu nuvys...

bėgs, tai užbėgs ant kitos. Šito 
submarino operavimui reiks tik 
dviejų žmonių.

—o—
Franci joj Dr. Henri Limousin 

surado, kad kralikų smegenys 
yra vienatiniu vaistu prieš nuo­
dingųjų grybų nuodus. Kaip ši­
tą vaistą naudoti, dar nėra nu­
statyta.

pagelbėk jam nugalėti jas ir 
atsistoti tinkamose vėžėse. Kal­
bėk apie kitą taip, kaip, rodos, 
ir jis pats čia butų ir tavo kal­
bą girdėtų.

—o—
Galvojantis žmogus alkoholio 

negeria. Jei ir geria — galvoja 
apie jo pasėkas. Gaila, kad 
mes, geriantieji, nieko negalvo­
jam.

—o—
Už tiesą, už savo teisingus 

reikalus kovok. Bet kovok žmo­
niškai. Vartok žmoniškas prie­
mones. Pradėk kovą lengviau­
siomis priemonėmis ir palaips­
niui pereik prie griežtesnių, jei 
kova to reikalauja.

J. Krukonis.
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ALTASS Finansų K-jos 
Pranešimas

nos” šitiems dalykams yra be 
užmokesnio davusios šimtus 
špaltų, kartais net ištisais pus­
lapiais.

LIETUVIAI AMERIKOJE
Komisija Raportuoja Apie 
ALTASS Iždą, Išmokėjimus 

Ir Atremia Gandus.
Mes, Amerikos Lietuvių 

Transatlantinio Skridimo Są­
jungos (ALTASS) Valdybos 
Finansų Komisija, atlaikėme 
visą eilę posėdžių, peržiūrėda­
mi ir patikrindami ALTASS 
atokaitas ir finansines valdybos 
viršininkų — iždininko ir sek­
retoriaus — knygas, banko sta­
tements, čekius, išmokėjimų 
orderius, pirkimų kontraktus 
su įvairiomis firmomis, kvitas 
ir p. F. Vaitkaus atskaitas iš 
tų sumų, kurios buvo jam lai­
kas nuo laiko duodamos lėktu­
vo įtaisoms pirkti, mechani­
kams atlyginti už darbą ir jo 
paties išlaidoms; ir suradome, 
kad:

1. Visi skridimo reikalams 
paaukojami arba įvairių komi­
tetų parengimais uždirbti pini­
gai, kurie ateina į ALTASS 
centrą, yra įteikiami centro iž­
dininkui, kuris juos padeda 
Metropolitan State Banke, A- 
merikos Lietuvių Transatlanti­
nio Skridimo Sąjungos sąskai­
tom Visi išmokėjimai iš AL­
TASS iždo yra atliekami če­
kiais. Pinigai, kuriuos kolonijų 
komitetai arba atskiri aukoto­
jai atsiunčia centro sekreto­
riui, yra užrašomi sekretoriaus 
knygose ir paskui priduodami 
iždininkui, kuris juos prieš pa- 
dėsiant į banką, įtraukia į sa­
vo knygas. Šitų sumų pažymė­
jimai sekretoriaus knygose su­
tinka su iždininko knygomis.

2. Palyginę išmokėjimus su 
išmokėjimų orderiais, pirkimų 
kontraktais, bilomis, grįžusiais 
(„iškešiuotais”) čekiais ir kvi- 
tomis (receiptėmis), mes neuž­
tikome nė vienos neteisėtos ar­
ba bereikalingos išlaidos. Ant 
keleto kontraktų, kur valdyba 
galėjo išsiderėti, gauta stam­
bios nuolaidos iš kompanijų ir 
joms buvo užmokėta numuštos 
kainos.

3. Peržiūrėję metinę ALTASS 
atskaitą, kuri apima laikotarpį 
nuo antro transatlantinio skri­
dimo darbo pradžios (rugsėjo, 
1933 metų) iki pabaigos spalių 
mėnesio, 1934 metų, mes sura­
dome, kad per centro iždą perė­
jo viso $32,043.14, į kurią su­
mą įeina ir $4,500.00 paskola 
($3,500.00 iš tos paskolos jau 
atmokėta), taip kad tikrai iš vi­
suomenės gautų bendrų paja­
mų (gross income) suma bu­
vo $27,543.14

Dviejų aviacijos dienų mar­
šrutams — rudenį, 1933 metų 
ir vasarą, 1934 m., o taip pat 
įvairiems atskiriems parengi­
mams Chicagoje ir kitose ko­
lonijose išleista $2,788.54.

Auksinių ir sidabrinių ženk­
lelių pagaminimui ir išsiuntinė­
jimui su 10,000 laiškų atski­
riems žmonėms Jungtinėse Val­
stijose ir kitose šalyse, išleis­
ta $1,947.31.

Sugrąžinti protestuoti čekiai; 
grąžinta pinigai už laiškus Ir 
grąžinta D. and G. fondui au­
ka, viso $138.67; (ir su $7.00 
nuošimčių už minėtą paskolą, 
kartu $145.67).

Centro raštinės reikmenoms 
ir operavimo reikalams išleis­
ta $1,068.95.

Lakūnų algoms išmokė­
ta $1,250.00.

Todėl, grynų pajamų AL­
TASS per tą laikotarpį turėjo 
$20,342.67. (Kartu su $1,000.00 
dar neatmokėtos paskolos 
$21,342.67).

Šita suma buvo suvartota 
taip:

Lėktuvas su įtaisomis ir in­
strumentais kaštavo $19,330.22.

Mechanikams už darbą prie 
Lituanicos II išmokėta $461.70.

Kitiems reikalams sąryšyje 
su lėktuvo rengimu bei užlai­
kymu ir lakūno pasiruošimu 
išleista $1,395.55.

Viso-----------------$21,187.47
Tokiu budu, spalių 31 dieną, 

1934 m., ižde buvo likę $155.20.
4. Kadangi piktos valios žmo­

nos per spaudą ir kitais keliais 
skleidžia gandus, kad ALTASS 
valdybos nariai, „Naujienos” 
ar kas kitas „pasinaudoję” vi­
suomenės sudėtais transatlanti­
niam skridimui pinigais, arba 
juos eikvoję „pasivažinėji­
mams” ir kitokiems nepateisi­
namiems dalykams, tai Finansų 
Komisija, atidžiai peržiūrėjusi 
ir patikrinusi ALTASS įplaukų 
skaitlines, šiuomi pareiškia:

a) Kad nė vienam ALTASS 
valdybos nariui niekuomet ne­
buvo mokama jokių algų. Algos 
buvo mokamos tik samdomoms 
stenografėms ALTASS centro 
ofisui. Valdybos nariams buvo 
tik kartais grąžinamos būti­
niausios išlaidos (bet dažnai 
valdybos nariai ir tų išlaidų at­
lyginimo nereikalaudavo).

b) Nei „Naujienos”, nei ku­
ris kitas laikraštis nėra gavęs 
jokio užmokesnio už rašymą 
apie skridimo reikalus arba už 
garsinimą ALTASS centro ir 
jo skyrių parengimų; „Naujie-

“Laisvoji Mintis”
Laisv. Etinės Kultūros Drau­

gija. Kauno skyrius, jau trečias 
metas leidžia pažangos laikraš­
tį „Laisvoji Mintis”. Ačiū tam 
laikraščiui, Lietuvoje pridygo 
Laisv. Etinės Kultu/os Draugi­
jos skyrių beveik kiekviename 
įžymesniam mieste-miestely ir 
net bažnytkaimiuose.

Kai kurie skyriai gana gyvi 
ir veiklus, ypač tie skyriai, ku­
rie nors retkarčiais iš amerikie­
čių gauna piniginės paramos.

Kražiai, Kruopiai, Kupiškis 
žymiai pirmyn paėjėjo apšvie- 
tos-kulturos darbuose. Nepasi­
lieka ir kiti skyriai, bet, negau­
dami š Amerikos piniginės pa­
ramos, labai sunkiai atseina ar­
ti tamsos ir prietarų dirvonai 
tarp kaimiečių. Bet visgi plė­
šomos yra velėnos ir blaškomos 
tamsybės miglos, kad galutinai 

į išlaisvinti iš dvasios verguvės.
Didelei pageidautina yra, 

kad Amerikos lietuviai daugiau 
susidomėtų ir sueitų į artimes­
nį kontaktą su savo vienmin- 

• čiais, užsiprenumeruotų „Lais- 
j vają Mintį”, tai pasidarytų it 
; koks tiltas, ar susinešimo sto- 
; tis; vieni kitiems priduodami 
i ūpo ir energijos, tada tai ap- 
švietos-kulturos darbas eitų 
sklandžiau ir apčiuopiamai dar- 

I bo vaisiai matytųsi.
Vyrai, ar neperdaug apsilei- 

dom švietimo-kulturos darbuo­
tėj. Mus pagavo dejavimo-ai- 

į manavimo krizės vėjas ir nune­
šė į tinginiavimo kėdę. Ir sė­
dim, o Uncle Sam mus maitina, 
glosto, glamonėja. Bet Uncle 
Sam gana skupus, neduoda tiek 
daug, kad užtektų poniškam, 
buržuiškam gyvenimui — jis 
duoda kad iš bado nenumirtu- 
me. Bepigu buvo tau skerečio- 
tis, kada tu uždirbai po $75.00 
ir daugiau savaitėj, tai su ta­
vim niekas negalėjo susikalbė­
ti. Bet dabar tave verčia mąs­
tyti, svarstyti — delko tavo 
tuščia kišenė, kada dar taip 
nesenai doleriai prakiuridavo 
tavo kelnių kišenę. Taip brolau, 
kada tu uždirbdavai tokius di­

c) Už spaudos darbus — pla­
katus, lapeliukus, posterius, ti- 
kietus ir tt. (priskaitant ir 
ekspresą), kuriuos užsakydavo 
savo parengimams ALTASS 
valdyba arba kolonijų komite­
tai per ALTASS centrą, išmo­
kėta įvairioms spaustuvėms 
$905.54. Valdyba, duodama tuos 
darbus, visuomet atsižvelgdavo 
į tai, kad jie butų atlikti kaip 
galint ekonomiškiau.

d) Visoms valdybų narių ke­
lionėms į kolonijas sąryšyje 
su skyrių organizavimu, avia­
cijos dienų rengimu ir lėktuvo 
įtaisų pirkimu, išleista $175.00.

e) Baigdama, Finansų Komi­
sija pareiškia, kad kai kurie 
kolonijų komitetai ir draugijos, 
kurie yra pernai metais sukėlę 
įvairias sumas transatlantinio 
skridimo tikslui, dar iki šiol te­
belaiko tuos pinigus pas save, 
kartais neprisiųsdami net at­
skaitų į centrą, šiuomi ragina­
me tuos komitetus, organizaci­
jai ir asmens, priduoti visas 
skridimo ’reikalams surinktas 
sumas pinigų centro iždui be 
atidėliojimo, nes musų darbas 
turi būti vedamas toliau, iki 
bus sėkmingai užbaigtas.

Finansų Komisija:
Wm. J. Kareiva, pirm., 
Anthony A. Dobbs, narys, 
M. Narvid, narys.

Amerikos Lietuvių Transat­
lantinio Skridimo Sąjunga:

A. G. Kartanas, prezidentas, 
Antanas S. Vaivada, sekr.

delius pinigus, tai niekad savęs 
neužsiklausdavai iš kur jie į 
tavo kišenę atėjo? šiandien gi 
kitas lapas istorijos: tu kiek­
vieną centą suskaitai ir žiuri ir 
mąstai, kaip čia padaryti, kad 
liktų centelis-kitas senatvei.

Na, brolau, pagal mano ma­
nymo geresnių laikų nereikia, 
nes šis ekonominis krizis pri­
verčia tave tapti žmogumi mąs­
tančiu, analizuojančiu padėtį. 
Tai išganingiausias laikas, pas- 
tumėjimo visos žmonijos prie 
civilizacijos padarų. Tai laiko­
tarpis, kuris veda tave prie 
žmoniškumo. Tu išdidžiai pa­
šiepdavai advokatą, gydytoją ir 
bile mokslo asmenį, sakydamas: 
„štai, aš bemokslis — turiu au­
tomobilį ir puikiausią .reziden­
ciją. Tai palocius ne namas! 
Turiu pinigų pilnnas kišenes. 
Kam man mokslas?!” Na, o da­
bar? Kas atsitiko su tavim? 
Automobiliaus netekai, namą 
praradai ir kišenės kiauros-tuš- 
čios. Ar ne?

Pasirodo aiškiai, kad gera 
sveikata ir mokslas viską per­
gali. Turtą prarandi, bet bū­
damas geroj sveikatoj ir turė­
damas išmiklintas veiklias sme­
genis ir vėl išeitį iš ekonomi­
nės krizės surandi.

„Laisvoji Mintis” kaip tik 
tau tą išeitį ir nurodo. Tad už­
siprenumeruok. ir pasimokyk, 
o greitu laiku ir vėl atsistosi 
ant tvirto ekonominio pamato. 
Kaina tik $2.00 metams. Adre­
sas : „Laisvoji Mintis”, Aguo- 
nių g-ve, No. 8, Kaunas, Lithu­
ania.

Per keturiasdešimts suvirš 
metų aš su tavimi, brolau, dali­
nuosi įgytomis mokslo žiniomis: 
tai gyvu žodžiu, tai raštu kaip 
gyventi, kad sveiku-veikliu būti 
ir šiaip visokių žinių iš socia­
li© gyvenimo suteikiu. Ir tie, 
kurie manęs paklausė — šian­
dien sveiki, veiklus ir patenkin­
ti gyvenimu.

Dr. A. L. Graičunas.
■ 3310 So. HalstedBt., 

Chicago, Ill.

PITTSBURGH, PA.
Kas Mums Labiausia Reikia 

Atlikti 1935 Metais?
Reikia pabaigti rinkliavą 

$5,000 Lietuvių Kambario įren­
gimui Pittsburgh© Universitete.

Kiek dar reikia surinkti, kad 
butų pabaigta?

Apie 3,000 dolerių.
Kiek yra lietuvių Jungtinėse 

Valstijose? 500,000, gal dau­
giau.

Po kiek išpultų ypatai, kad 
tą sumą, 5,000 dolerių, sudė­
jus?

Po vieną centą.
Ar prisidėjai su savo centu? 

Jeigu ne, tai dabar laikas netik 
savo centą pridėti, bet ir iš savo 
draugų ir pažįstamų išreikalau­
ti. Nė vienas tos mažos sumos 
nepasiges, o kuomet bus dauge­
lio dedama, tai darbas bus greit 
pabaigtas.

Kas aukoja to kambario įren­
gimui? Visi lietuviai, o ypatin­
gai darbo žmonės, ta tautos da­
lis, kuri visas naštas pakelia. 
Ji duoda ir jos .rankos nedreba 
duodant.

Ar biznieriai ir profesionalai 
duoda tam tikslui? Taip. Yra 
dalis jų, kurie gausiai be pra­
šymo duoda. Bet kiti dar tik 
žada. Ir jie duos. Bet tas dvi­
gubai duoda, kuris duoda tada, 
kada labiausia reikia.

Ar draugijos aukoja? Kai ku­
rios aukoja, parengimus pada­
ro, pelną paskiria kambario 
naudai. Bet kitos turbut laukia 
asmeniško paraginimo, kurį ko­
mitetas del laiko stokos neišga­
li atlikti.

Iš kurių draugijų reikia tikė­
tis aukų tam kambariui įreng­
ti?

1. Iš kiekvienos Susivieniji­
mo Liet. Amer. kuopos;

2. Iš kiekvienos Rymo Kata­
likų Susivienijimo kuopos;

3. Iš kiekvienos Tautinės San­
daros kuopos;

4. Iš kiekvienos Tautininkų 
organizacijos kuopos;

5. Iš kiekvieno Vaizbos Bu­
to ir Ekonominio Centro;

6. Iš kiekvienos Spulkos, Buf- 
rainės ir lietuvių banko;

7. Iš kiekvienos lietuvių mo­
kyklos ;

8. Iš kiekvienos parapijos, 
bažnytinio choro ir draugijos;

9. Iš kiekvienos pašelpinės 
draugijos;

10. Iš kiekvienos biznierių ir 
profesionalų grupės;

11. Iš kiekvienos moterų 
draugijos ir kliubo;

12. Iš kiekvienos jaunuolių 
ir studentų grupės;

13. Iš kiekvieno kliubo, choro 
ir teatrališko ratelio.

Kokiu tikslu yra įvardytos 
draugijų rūšys? Tikslas yra 
toks: kad šitas įvardijimas bu­
tų lyg viešas, visuomeniškas, 
oficiališkas pakvietimas visų 
lietuviškų spėkų prie šio dar­
bo.

Kas pagelbsti ir dar turėtų 
daugiau pagelbėti Kambario 
Fondo Komitetui ? Musų visi 
redaktoriai, laikraščiai ir visi 
jų bendradarbiai, visi agitato­
riai, organizatoriai, komitetai 
ir kiekvienas apsišvietęs lietu­
vis ir lietuvė.

Naujų Metų rezoliucija tebū­
nie:

„Prižadu pagelbėti Liet. Kam 
bario Fondo Komitetui surinkti 
reikalingą sumą pinigų įrengi­
mui kambario Pittsburgh© Uni­
versitete 1935 metais”.

Mano specialė rezoliucija: 
Jeigu Naujojoj Anglijoj bent 
10 organizacijų atsilieps, kvies­
damos mane aplankyti jų kolo­
nijas su prakalbomis, tikslu su­
pažindinti su idėja ir reikalu 
lietuvių kambario, rengiamo 
Pittsburgh© Universitete, tai 
pabaigoje vasario mėnesio ap- 

siimsiu tokį maršrutą atlikti 
tenai.
Dr. Johanna T. Baltrušaitienė.

L. K. Fondo Komiteto narė.
Aukas siųsdami rašykit čekį 

vardu: Lithuanian Memorial 
Room Fund, o siųskit: V. Zam- 
blauskas, 31 Minooka St., Pitts­
burgh (10), Pa.

LKFK. Spaudos Komisija.

DETROIT, MICH.
Adv. J. Uvicko Prakalba 

Per Radio.
Sveiki visi lietuviai!

Lai nauji metai jums sutei­
kia laimės ir linksmybės su 
duoslinga širdžia ir gausumu.

Mano tikslas suteikti jums 
tokius patarimus arba informa­
cijas, kurios jums gali būti nau­
dingos ir neužsitarnausit panie­
ką pasinaudojant tais patari­
mais.

Laike dviejų arba trijų minu_ 
tų negalima daug ką pasakyti 
detališkai, bet paviršutiniai da­
lį įstatų, kurie liečia darbininkų 
gavimą atmokėjimo laike jo su- 
sižeidimo, galima jums paaiš­
kinti.

Per 18 metų aktyviškos prak­
tikos esu datyręs, kad daug dar 
bininkų negauna jokio atmokė­
jimo už tai, kad nežinojo kas 
reikia daryti, ko įstatai iš jo 
reikalauji.

Pirmiausia jus turit žinot, 
kad minimi įstatai — vadinami 
„Compensation Law” pačių dar­
bininkų — visuomenės yra pri­
imti balsavimo budu. Aš jų to­
dėl negaliu peikti ir negiriu; aš 
tiktai juos aiškinu jums, ne­
žiūrint, kad mano opinijoj tu­
rėtų būti taisomi delei darbinin­
kų naudos.

Dabar klausykit atydžiai:
1. Darbininkas gali gauti at­

lyginimą už sužeidimą dirbant 
darbdavio darbą, nežiūrint kas 
kaltas ir keno priežasčia jeigu 
daroma:

2. Kad darbdavis yra gavęs 
žinią, reiškia „notice”, bėgy 
šešių (6) mėnesių nuo sužeidi­
mo dienos. Nekuriuose atsitiki­
muose galima pratęsti šį laiką, 
bet davimas žinios nieko nekai­
nuoja ir nereik laukti.

3. Negalima gauti atmokėji­
mo jokio jeigu nedarodoma, kad 
buvai sužeistas nors kiek. Jeigu 
neteksi rankos arba sveikatos 
delei to, kad džiova, šaltis, reu­
matizmas arba bile liga nesuri­
šama su sužeidimu su „acciden­
tal injury”, tai yra netikėtu su­
žeidimu, nedarodant to — ne­
galima gauti atlyginimo.

Todėl aš jums patariu, kad 
jei ir visai mažai taptum su­
žeistas, kad ir tikrai žinotum, 
kad nereikės iš darbo išlikti, 
duokit žinią darbdaviui eidami 
del „first aid” pas to darbdavio 
arba kompanijos gydytoją tą 
pačią dieną. Tas tavo darbui 
nekenks, nes darbdavis turi ap- 
saugą-insurance ir jis moka 
tam tikrą sumą, nežiūrint ar 
tamsta gausi atlyginimą, ar ne.

Tuo laiku galima manyti, kad 
nieko nekenks, bet galima už 
kelių mėnesių pajusti, kad už­
sinuodijo kraujas, prisimetė 
„blood poisen” iš menko įsi- 
drėskimo arba apjanka akis 
dėlto, kad kiek laiko prieš tai 
įkrito kas į tą akį, bet manei, 
kad neturi svarbos užtektinai 
delei davimo žinios darbdaviui. 
Todėl patariama visados tą pa­
čią dieną arba nors bėgy kelių 
dienų nors savo „bosui” pasa­
kyt, „kad taip ar taip atsitiko 
ir tikiuosi, kad nieko nekenks, 
bet geriau, kad aš tau pasa­
kau”. Reikalui prisiėjus, tada 
galima advokatui su pagelba 
daktaro, surišti tavo dabartinį 
nustojimą ir galės dirbti už 
sužeidimą ir gauti atmokėjimą.

Joseph P. Uvick.

SO. BOSTON, MASS. 
Lietuvių Radio Valanda.

Mums lietuviams yra dau­
giau, negu malonu, kad mes, 
per pastangas pp. Minkų, gali­
me turėti lietuvių kalboje ra­
dio pusvalandį. Ponai Minkai 
yra Amerikoje gimę, bet lietu­
vybės neišsižadėjo; jiems neru­
pi partijos nei kokie ten prie­
tarai; jie žengia pirmyn su Lie­
tuvos meile bei teisybe. Ponai 
Minkai ant savo radio duoda 
visiems progą pasirodyti ar tai 
jie butų katalikas, ar bolševi­
kas — jiems vistiek, kad tik 
gali savo priedermes atlikti ge­
rai ant radio. Nekurie žmonės 
jiems prikiša, kad girdi pp. 
Minkai kaip kada padeda pras­
tą programą per savo pusvalan­
dį. Klaidą visi gali padaryti, 
o ypač jiems sunku to išvengti, 
nes jie kaip sakiau pirmiau 
duoda progą visiems pasirodyti. 
Kai kada pp. Minkai nė patys 
nežino kaip toks, ar toks muzi­
kas pasirodys, nes nekurie ant 
jų radio dalyvauja iš labai to­
limų miestų ir dar tie dainiai 
bei muzikai atvažiuoja su ge­
riausiomis rekomendacijomis.

Aš nuo savęs linkiu pp. Min- 
kams geriausių pasisekimų, nes 
jie dirba gražų darbą. Ar ne­
gražu mums lietuviams, kad 
mes gauname nuo amerikonų 
pagyrimo laiškų, kurie liečia 
musų lietuvišką muziką. Po 
Onos Kubilienės dainavimo ga­
na daug pagyrimo laiškų pri­
plaukė net iš tolimų vietų. Tai­
gi kodėl mes lietuviai irgi ne­
galime girti kas yra giriama, 
vietoj pavydėjimo?

Visi Bostono apylinkės lietu­
viai ištieskim pp. Minkams pa- 
gelbos ranką. Tada ir jiems bus 
smagiau savo darbą varyti pir­
myn.

Radio Klausytojas.

Nauja Lietuvių Mokslo 
Įstaiga.

Keletas mėnesių atgal Bosto­
ne atsidarė mokykla, angliškai 
pasivadinusi The Boston Insti­
tute — a school of scientific 
profession. Ją įsteigė farmacis- 
tas F. J. Barisas ir Daktaras 
Pilka. Mokyklos patalpa randa­
si ant 480 Boylston St., arti 
didžiojo knygyno. Kol kas, kaip 
teko patirti, mokykla sunkiai 
verčiasi, nes nėra pakankamai 
mokinių. Mokinami aptiekorys- 
tės mokiniai, prirengiant juos 
prie State Board egzaminų, 
duodami kursai ligoninių slau­
gėms ir atliekami įvairus laba- 
ra to rijos chemiški darbai.

Korespondentas.

PITTSBURGH, PA. 
Kalėjime Lenkai Užima Antrą 

Vietą Po Amerikonų.
Sausio 7 d. Allegheny apskri­

čio kalėjimo viršininkas John 
McNeil pateikė metinį savo ra­
portą smulkmeniškai apdirbtą. 
Iš raporto pasirodo, kad praei­
tais 1934 metais buvo mažiau 
kalinių, negu užpereitais 1933 
metais. Kalinių skaitlius suma­
žėjo 2,135 ir praeitais metais 
buvo papuolę į kalėjimą už viso­
kius prasižengimus 16,691 ypa- 
ta. Tame skaitliuje buvo 8,013 
vedusių ir 11,678 pavienių — 
nevedusių.

Pagal rases kaliniai skirstosi 
sekamai: baltųjų vyrų 14,188, 
moterų 778; negrų vyrų 3,901, 
moterų 824. Reiškia, baltųjų 
vyrų ir juodųjų moterų buvo 
daugiau prasižengusių.

Pagal kalinių amžių, tai yra 
sekamos skaitlinės: vienas as­
muo atbuvo kalėjime bausmę, 
kurio amžius buvo nustatytas 
tarpe 91 ir 100 metų; netoli 
5,000 kalinių buvo nuo 16 iki 
25 metų. Didžiausia kalinių da­
lis buvo tarpe 31 ir 40 metų 
amžiaus.

Kalinių sąrašas pagal tau­
tyste esąs sekamas: amerikonų 
16,559, antrą vietą užima len­
kų tautybės kaliniai, kurių esą 

684; italai užima 3-čią vietą su 
571 kaliniu; austrai 4-tą vietą 
su 387 kaliniais. Paskui rekor­
duose randasi užregistruota po 
vieną kalinį japonų, kinų, ku­
biečių ir danų. O lietuvių, reiš­
kia, nebuvo nė vieno.

Prasižengimai klasifikuojami 
sekamai: pirmą vietą užima gir 
tuoklystė ir už tai papuolė į ka­
lėjimą 3,850 ypatų. Antrą vietą 
užima „disorderly conduct” (su­
sipešimas, susibarimas ir pana­
šiai) ir už tai buvo pasiųsta į 
kalėjimą 3,050 ypatų. Paskui 
yra pasiųsta į kalėjimą 1,700 
už „trespassing” (perėjimą per 
privatišką žemę) ir šių kalinių 
skaitlinę sudaro jaunuoliai ir 
benamiai suaugę žmonės.

Pagal profesijas ir užsiėmi­
mus, tai maždaug sekamai ka­
liniai dalinasi: 6 kunigai, 8 ak­
toriai, 7 canddies (golfo boliu- 
kių rinkėjai), 103 barzdasku­
čiai, 1 drabužių valytojas, 1 
laikraščio reporteris, 5 bankie- 
riai, 4 daktarai, 3 mokytojai, 1 
graborius ir 9 policistai.

Kožno kalinio užlaikymas kai­
nuoja apie 52 centai kasdien, 
nors kalinių maistas telešuojąs 
tik po 9 centus ir pusę del kož­
no kalinio kasdien. Kita dalis 
iš tų 52 centų einanti kitiems 
reikalams. 1,200 kalinių nemo­
ka angliškai nė skaityti, nė ra­
šyti. S. Bakanas.

TARPTAUTINĖ VAIKUČIŲ 
PIEŠINIŲ PARODA KE­

LIAUJA.
Kauno Mokyklos Parodoje 

Irgi Dalyvauja.
College Art Association, 137 

E. 57-th St., New York City, 
yra apsiėmusi tą parodą glo­
boti. Todėl norintieji smulkes­
nių informacijų del tų parodų 
turi kreiptis į viršminėtą drau­
gija-

Paroda yra labai savotiška ir 
įdomi. Parodos sumanytojams 
rūpėjo parodyti Amerikos vi­
suomenei apie ką galvoja pa­
saulio vaikučiai nuo 6 iki 12 
metų amžiaus ir kaip jie tas 
savo idėjas išreiškia piešiniuo­
se. ši paroda New Yorke pirmą 
kartą buvo atidaryta per ponią 
Roosevelt ir tęsėsi visą lapkri­
čio mėn. ir buvo gausiai lanko­
ma. Iš Pabaltijo kraštų parodo­
je dalyvauja tik Lietuva ir Suo­
mija. Palyginus Kauno mokyklų 
mokinių darbelius su kitų kra­
štų eksponatais, galima pasi­
džiaugti, kad lietuvių vaikų pie­
šiniai yra nemažiau įdomus, 
kaip ir kitų kraštų, pavyzdžiui, 
Kauno miesto vaizdas yra nu­
pieštas labai vykusiai. Taipgi 
vykusiai atvaizduojami Lietu­
vos kaimo gyvenimo bruožai.

Patartina lietuviškam jauni­
mui tą parodą pamatyti, kai ji 
atsilankys šiuose miestuose:

Philadelphia, Pa.
sausio 21—30 dd.

Wilmington, Delaware 
vasario 4—13 dd.

Nashville, Tannessee 
vasario 18—27 dd.

Munsie, Indiana 
kovo 4—13 dd.

Richmond, Virginia 
kovo 18—30 dd.

Lawrence, Mass, 
balandžio 4—13 dd.

Toronto, Ontario, Canada 
balandžio 18—27 dd.

Milton, Mass.
gegužės 2—11 dd.

Ann Arbor, Mich.
geg. 15 birželio 1 dd.

Tolimesnis parodos kelrodis 
bus paskelbtas vėliau.

Lietuvos Gen. Konsulatas.

SKAITYKIT KNYGĄ
ŽMOGAUS 

PAREIGOS
Puslapių 245 

Kaina $1.00
Reikalaukite:

„Tėvynės” Adm.,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.



Kurt H. Schurig & Co 
50 Broadway, New York.

VIETINES ŽINIOS

smagiai pasišoko. Buvęs.

Kuopu Susirinkimai

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

sckr.
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Iš DARIAUS-GIRĖNO 
FONDO SEIMO.

NEWARK, N. J. 
Malonios žinios.

PASKAITOS, PRAKALBOS 
IR JUDžIAI.

SĖKMINGOS PRAKALBOS 
AIKŠTĖS LITUANICA 

REIKALU.

MIRĖ A. B. STRIMAIČIO 
UOŠVĖ.

SLA. 5-TO APSKRIČIO METI­
NIS SUVAŽIAVIMAS.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

raumenų sukimu, nes skau- 
ėjimai ant patalo paguldo. 
Capsico compound 

niostis lengvai prašalina virš- 
’nmetas ligas; mums šiandien 

augybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
Per paštą 55c. ar dvi už $1.05 

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai- 
*la 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

uz

SLA. penkto apskričio kuopų 
delegatai prašomi susirinkti 
sekmadieny, sausio 27 dieną, 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo knygyne, 80 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia lygiai 
10 valandą ryte. Kadangi susi­
rinkimas manoma baigti 1 vai. 
po pietų, todėl visi kuopų dele­
gatai prašomi būtinai pribūti 
sakytu laiku — 10 vai. ryte.

Kadangi jau senai buvo iš­
siuntinėtas formalis pakvieti­
mas į šį suvažiavimą, tai šiuomi 
aš tiktai noriu gerbiamiems at­
stovams apie tai priminti, kad 
į šį suvažiavimą jie atvažiuotų 
pilnai pasirengę apsvarstyti 
svarbius reikalus, išklausyti 
valdybos raportus, perrinkti 
valdybą del sekančių metų dar­
buotės ir aptarti bėgančius mu­
sų organizacijos reikalus.

A. S. Trečiokas,
SLA. 5-to apskr. pirm.

„Kur josi broleli” — Petraus­
ko; „Mano sieloj šiandien šven­
tė” — Kelpšos; „Naktis svajo­
nėms papuošta”—Vanagaičio ir 
programą užbaigė įspūdingai 
sudainuodama šiuo atveju tin­
kamą dainą „Oi greičiau, grei­
čiau” — Šimkaus. Publika ne­
pagailėjo aplodismentų kalbėto­
jams, o ypač dainininkei poniai 
Vitaitienei.

Taigi Klaipėdos , atvadavimo 
12 metų sukaktis paminėta la­
bai gražiai ir įspūdingai. Šis 
paminėjimas ypatingai svarbus 
yra šiuo momentu, kuomet ap­
svaigę laimėjimais Saaro rajone 
Vokietijos naciai siekia pagrob­
ti ir Klaipėdos kraštą, kad vėl 
jį pavergus Vokietijos naudai. 
Šia proga taip pat išnešta ata­
tinkama rezoliucija, kuria pas­
merkiama vokiečių pastangos 
atplėšti Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos ir užgiriant Lietuvos 
bei Klaipėdos krašto vyriausy­
bių žynius sudraudimui išdavi­
kiškų vokiečių pastangų Lietu­
vos nenaudai.

Reporteris.

Rengia Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubas savo name, 80 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Atsibus šių metų sausio 25 d. 
(penktadienį), 7:30 vai. vakare.

Prelekciją skaitys Dr. A. Pet­
riką, žinomas dantų gydytojas 
temoje: „Vidurinių Liaukų 
Veikla”. Bus aiškinama, kaip 
įvairios musų kūno liaukos 
(gliandsai) veikia musų svei­
katą, augina, sendina, putukina 
ir tt.

Dr. J. F. Paulonis, vaikų ligų 
specialistas, rodys du „rolių” 
judžių (moving pictures): vie­
na apie įvairių bakterijų veik­
lą, o antra apie difteriją. Tais 
klausimais jisai ir kalbės.

Daug naujo išgirsite apie sa­
vo sveikatą ir atsilankę nesi­
gailėsite. Visus kviečia Lietu­
vių Amerikos Piliečių Kliubas. 
Įžanga nemokamai. Kolektos 
nebus.

Sausio 21 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” Redakci­
joj SLA. 23 kuopos veikėjas p. 
P. W. Birštonas iš Shenandoah, 
Pa. Buvo atvykęs New Yorkan 
biznio reikalais ir ta proga su 
SLA. Sekretorium Dr. Viniku 
aptarė ir SLA. kuopų viršinin­
kų kaucijų atnaujinimo reikalą, 
nes p. Birštonas atstovauja kau 
ei jų kompaniją SLA. kuopų vir­
šininkams kaucijų gavimo rei­
kalu.

GRAŽIAI PAMINĖTA KLAI­
PĖDOS ATGAVIMO 

SUKAKTUVĖS.
Amerikos Lietuvių Legiono 

Dariaus-Girėno posto iniciatyva 
ir pasidarbavimu, pritariant 
vietinėms Sandaros kuopoms, 
Tautininkų Kliubui ir katalikų 1 
federacijos apskričiui, sausio 15 
d., Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo salėje, Brooklyne, įvyko 
gražus ir įspūdingas Klaipėdos 
atvadavimo 12 metų sukakties 
paminėjimas. Vakaro programą 
tinkamai vedė p. V. J. Vyšnius. I

Programui prasidedant legio­
nieriai tam tikra ceremonijų I 
tvarka įmaršavo į salę su Lie­
tuvos ir Amerikos vėliavomis, 
be to, buvo nešama ir Estonijos 
vėliava, nes ir estų legiono at­
stovai oficialiai dalyvavo. Ata­
tinkamas iškilmei kalbas pasa­
kė: V. Treinaitis, K. Vilniškis, 
J. Torpetz — estų atstovas, K. 
Jurgėla, M. Sabenka ir J. Va­
laitis. Kalbų protarpiuose dviem 
atvejais gražiai ir jausmingai 
padainavo dainininkė Zosė Vi- 
taitienė, jos dukrelei Genovai­
tei akomponuojant. Dainavo:

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo sumanymu ir iniciatyva, 
pritariant ir kitoms Brooklyn© 
lietuvių draugijoms, būtent: 
Šv. Jurgio Draugijai, SLA. 38 
kuopai, Dariaus-Girėno Lituani­
cos Kliubui, Lietuvių Operetės 
Draugijai, Birutės Chorui, Lie­
tuvių Kalbos Mokyklai ir Lietu­
vių Demokratų Kliubui, sausio 
18 d„ Lietuvių Amerikos Pilie­
čių Kliubo salėje, Brooklyne, 
sušauktas mass-mitingas -— pra 
kalbos tikslu išnešti formalų ir 
oficialų Brooklyno lietuvių var­
du pareikalavimą New Yorko 
miesto vyriausybei, kad esanti 
prieš Kliubo namą aikštė butų 
pavadinta Lituanica vardu. Pra­
kalboms pirmininkavo Kliubo 
lyderis p. J. Draugelis.

Pirmiausiai Lietuvių Opere­
tės Draugijos choras, vadovau­
jant p. X. Strumskiui, padaina­
vo Amerikos ir Lietuvos Him­
nus ir pabaigoje prakalbų pa­
dainavo dar dvi dainas. Atatin­
kamas ir visą reikalą paaiški­
nančias kalbas pasakė Kliubo 
veikėjas adv. Briedis, „Tėvy­
nės” redaktorius S. E. Vitaitis, 
to distrikto, kuriame minėta 
aikštė yra, aldermanas J. W. 
Sullivan ir „Vienybės” redak­
torius J. Tysliava. Iš aldermano 
p. Sullivan sužinota, kad jis jau 
Įnešęs Aldermanų Tarybon įsta­
tymo sumanymą, kuriuo siūlo­
ma minėtą aikštę pavadinti Li­
tuanica vardu pagerbimui iš 
New Yorko išskridusių transat­
lantinių lakūnų Dariaus ir Gi­
rėno, kurie misteriškai ir tra- 
gingai žuvo prie savo kelionės 
galo. Iš savo pusės p. Sullivan 
užtikrino, kad jo įneštas suma­
nymas Aldermanų Taryboje pra 
eis vienbalsiai, tačiau gali už­
kliūti pas miesto majorą, kuris 
esą tokiems dalykams nelabai 
pritaria. Todėl patarė lietu­
viams būti prisirengusiems, kad 
reikalui esant Didžiojo New 

j Yorko lietuvių organizacijų at­
stovai galėtų atsilankyti pas 
majorą ir jam asmeniškai visą 
reikalą perstatyti.

Pabaigoje pirmininkaujantis 
p. Draugelis perskaitė atatin­
kamą rezoliuciją, kurią susirin­
kimas vienbalsiai užgy.rė. Taigi, 
žuvusių musų transatlantinių, 
lakūnų įamžinimo reikalas 
Brooklyno lietuvių kolonijoje 
sėkmingai varomas pirmyn dė­
ka Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo vadovybei.

Sausio 20 d., Apreiškimo; Pan. 
Šv. parapijos svetainėje, Brook­
lyne, įvyko Dariaus-Girėno (Fon­
do metinis seimas. Apie 45 at­
stovus prisiuntė 15 draugijų, 
kurios, didžiumoje, yra šventų­
jų vardais. Valdyba išdavė sa­
vo veikimo bendrą raportą, iš 
kurio paaiškėjo, kad veikimas, 
buvęs labai limituotas, nes iš­
skyrus surengimą vienos avia­
cijos dienos praeitą pavasarį,, 
nieko žymesnio ir nenuveikta. 
Antram transatlantiniam skri­
dimui šis fondas suteikęs apie 
150 dolerių ir apie tiek likę jo 
ižde.

Skaityta laiškas ir atskaita iš 
ALTASS valdybos ir paprašyta 
platesnių paaiškinimų apie smu 
kias išlaidas, kurių susidaro ga­
na didelė suma. Skaityta atsi­
šaukimo laiškas nuo lakūno A. 
Kielos, iš Chicago, Ill. Minimas 
lakūnas turi gerus norus skris­
ti i Lietuva iš Amerikos. Prašo 9 V
Dariaus-Girėno Fondą imti ini­
ciatyvą padėti jam tą žygį at­
likti. Lėktuvą inžinieriaus Gus­
taičio konstrukcijos jis gautų 
iš Lietuvos, reikia tik tarp 
5—7 tūkstančių dolerių naujam 
ar tinkamam , motorui. Nutarta 
šį reikalą palikti valdybos nuo­
žiūrai; jei valdyba matys, kad 
antras skridimas neįvyksta ir 
jei pasirodys reikalo p. Kielą 
paremti — lai valdyba tai atlie­
ka sulig savo geriausio įsitikini­
mo. Dariaus-Girėno Legiono 
Posto vardu, p. K. Labanas pa­
darė pareiškimą, kad minimas 
postas prašęs Brooklyn© miesto 
valdybos vieną aikštelę pavady- 
ti Lituanicos vardu. Rezoliucija 
tuo reikalu jau įduota miesto 
aldermanams. Prašė paramos, 
jei■ vieniems legionieriams nė- ■ 
pavyktų tai atsiekti. Bet sei­
mas gal delei laiko stokos, tame 
reikale jokio žodžio netarė. 
Perskaičius Dariaus-Girėno sta­
tomo Chicago j e paminklo komi­
sijos atsišaukimą, įgaliota val­
dyba ką nors surengti ir pa­
minklo statymą finansais pa­
remti.

Perrinkta nauja valdyba iš 
devynių narių ir komisija iš 
penkiolikos asmenų. Į valdybą 
įeina visa eilė naujų darbuoto­
jų. Rep.

GERA ŽINIA
INKSTŲ NEVEIKLUMU

BESIKANKINANTIEMS ’
Jei rūgštys inkstuose ir 
deginantis šlapimas prike 
lia jus iš miego ir sutruk­
do pasilsi, apsaugokite sa­
ve nuo didesnių ken- 
t ė jimų, užsisakydami 
KI-RETIC Plyskelių 
(Tablets), kaip tūk­
stančiai yra padarę.
Jos išplauja lauk nuodus. Nebelieka 
skaudėjimo strėnose, silpnos pūslės 
ir gėlimų sąnariuose, paeinančių de 
inkstų neveiklumo. Užsisakykite sau 
dėžutę šiandien. , Nesiųskite pinigų. 
Užmokėsite laiškanešiui $1.25, kuo­
met pristatys jums vaistus. Pinigai 
grąžinanti, jei nesijausite jaunesniu ir 
geriau j dvi dienas. Rašykite į:
KI-RETIC, Dept. T, 529 Hudson St., 
New York, N. Y.

j e, taikyta pagerbimui Lietuvių 
Radio Valandos vedėjo, kuris 
energingai su šia valanda dar­
buojasi. Vakaro vedėju buvo 
p. V. Bukšnąitis.

Prieš vakarienę ir po vaka­
rienės, prie geros p. M. Jezavito 
orkestro muzikos, buvo šokiai. 
Visi

Paskutiniu laiku čia žymiai 
pagerėjo darbai ir daugelis iš 
lietuvių pašaukti prie savo bu­
vusių senų darbų. Valdžia bai­
gia planus, (kad tinkamai patai­
sius Kearny,,. N. J., prieplauką 
laivams ir tam reikalui yra pas­
kirta $100,000. Ford Motor Co. 
taipgi mano, kad čia gajės į- 
rengti didžiulę dirbtuvę. -r.

; Vietos SLĄ. 245 kp. vardu ir 
pastangomis suorganizuotai su­
augusiems vakarinei mokyklai 
gana gerai .sekasi. Mokina Jo­
nas Valaitis. Mokiniai paten­
kinti ir vis daugiau prisideda.

Newarke nėra lietuvio -dentis- 
7 . J .{jp C .j.

4o, o rodosi kad butų gera vie- 
ta del dentisto. Čia yra 3 me- 
didinos daktarai: Dr. J. J. Kra- 
likauskas, Dr. J. Staknėvičius 
ir• D-rė A. Šliupaitė. Rodosi, 
kad visiems neblogai sekasi. 
Tik gaila, kaH minėti daktarai 
lietuviškame veikime nedaly­
vauja ir daugelis musų žmonių 
net apie nekurtuos jų nieko ne­
žino. A. S. T—kas.
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I S. L A. KALENDORIUS į 

| KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ |

ikykit JI gerai
kloję. Aš tuojau

“KADA AŠ NORIU GREITOS 
PAGELBOS, DŽIAUGIUOSI 
TURĖDAMA TELEFONĄ!”

TIK kelios minutės gali padaryti milži­
nišką skirtumą sergančiam kūdikiui. O 
telefonas gali pagelbėti jums tas minutes su­

taupyti — eksperto pagelbą reikalui kilus 
galite gauti greičiau, negu ką kitą.

Tačiau jei jūsų šeimyna yra ganėtinai lai­
minga nuo kitų ligų ir nelaimių, telefonas 
namuose yra geras pinigų įdėlis. Jis kainuo­
ja mažiau, negu tris penktukus per dieną — 
tiek pinigų, kiek dabar gal iš kur kitur tele- 
fonuodami praleidžiat.

Ir pagalvokit, kiek jis jums suteikia — šei­
mynines žinias, patogumą su telefono pagel- 
ba susipirkti gyvenimo reikmenis blogame 
ore. O jūsų vardas išspausdintas Telefono 
Knygoje pagelbsti jūsų draugams ir pasitai­
kiusioms biznio progoms jus greit surasti.

Susieškokite ant puslapio 2 Telefono Kny­
goje (Telephone Directory) jums artimiau­
sią musų Biznio Ofisą. Tuomet užeikite pa­
simatyti su mumis.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Indiana Harbor, Ind. SLA. 343 
kuopos susirinkimas įvyks vasario 13 
dieną, 7:30 vai. vakare, Ivanow sve­
tainėj. Malonėkite; vįsi nariai susL 
rinkti ir . užsimokėti užvilktas < mėne­
sines mokestis. Taipgi atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
343 kuopos.

Antanas Pukirrskas — sekr.
Haverhill, Mass. SLA. 102 kuopos 

svarbus susirinkimas įvyks vasario 
6 d., 7 vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėj, 324 River St. Malonėkite visi 
nariai ir narės atsilankyti, nes tu­
rime svarbių reikalų aptarimui.

Antanas Salkevičius —

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

atvyksiu!

Sausio 16 d. pasimirė SLA. 
126 kp. narė Marijona Liutke- 
vičienė, išbuvus be pertraukos 
SLA. nare per trisdešimt ir pu­
sę metų. Velionė buvo 78 d. 
amžiaus. Iš Lietuvos paėjo iš 
Mariampolės miesto, iš šeimos 
Strielkų. Amerikoje pergyveno 
suvirš pusę šimto metų. Pali­
ko tris vedusias dukteris, vy­
riausia Magdalena Strimaitienė, 
Marijona Burčilienė (Bacevičie­
nė) ir Ona Kalinauskienė.

Nuo atkeliavimo iš Lietuvos 
visą laiką gyveno Mahanoy Ci­
ty,-Pa. Turėjo daug pažįstamų 
ir giminių. Laidotuvės buvo 
sausio 19 d.

Lai buna lengva velionei S. 
L. A. narei ilsėtis šaltoje žeme­
lėje, o velionės dukterims ir vi­
siems giminėms reiškiame užuo 
jautos žodį.
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KENOSHA,,.,WIS. — SLA. 212 kuo­
pos metinis parengimas įvyks sek­
madieny, vasario 3 d., German 
American salėje. Bus suvaidinta 
gražus veikalas „Jaunystės Karš­
tis”, taipgi bus išpildyta koncer­
tinė program© dalis, geriausioms 
vietinėms -spėkoms dalyvaujant. 
Nuoširdžiai kviečiami visi vietos ir 
apylinkių SLA. nariai ir visi lietu­
viai atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
PORTCHESTER, N. Y. — SLA.

367 kuopa rengia iš Lietuvos ju- 
k domų garsiakalbių paveikslų vaka­

rą šeštadienį, sausio 26 d., 1935 
ąll, Mills St., East 
3onn. Pradžia 7:3c

Chicago-Roseland, III. SLA.
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 6 d., paprastu laiku, Palmer 
Park svetainėj, prie m-tos ir In­
diana gatvių. Visi nariai prašomi 
skaitlingai atsilankyti, nes bus ren­
kami darbininkai del įvyksiančio 
kuopos koncerto^ A. Martišius.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo­
pos susirinkimas įvyks vasario 3 d., 
I vai. po pietų, po numeriu 318 E. 
Market St. Visi nariai esate kvie­
čiami atsilankyti ir užsimokėti mė- 

neliktumet 
atsiveskite 
prie SLA.
Kiguolis.

nesines mokestis, kad 
suspenduoti. Ateidami 
savo draugus prirašyti 
115 kuopos. e J.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame, augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

$1.00 JusbS°s„a $1.00
Užsirašančiam laikraštį „Sandarą” ant metų, šis 

kuponas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsira- 
šymo laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki 
Vasario 1 dienai, 1935 m. „Sandaros” kaina $2.00 me­
tams. Atsiųsk Sandaros Administracijai šį kuponą pri­
dėjęs tk vieną dolerį ir gausi laikraštį „Sandarą” čie- 
liems metams. Šis kuponas geras tik iki Vasario 1-mai, 
1935 metų.

m., Sokol 
Porchester, 
vai. vakare. 'Paveikslus rodys p. 
J. Januškevičius, Jr. Įžanga suau- 

. gusiems 35c., mažamečiams 15c.
Visus vietos ir šios apylinkės lie­
tuvius nuoširdžiai kviečiame atsi­
lankyti. — A. Urbonas, SLA. 367 
kp. fūn. sekr. 

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 

192 kuopa reųgia linksmą balių su 
šokiais šeštadieny, vasario 9 d., 
Slovakų Sokolų Salėje, 1136 4-th 
Ave., New Kensingtone, pradžia 
7:30 vai. vakare. Tikrai bus links­
mas balius, nes rengimo komisija 
deda visas pastangas, kad kiekvie­
ną atsilankiusį pilniausiai patenki­
nus. Bus skanaus alaus išsigerti ir 
geras orkestras gros visokius šo­
kius. Įžanga tik 25c. asmeniui. 
Nuoširdžiai kviečiame visus vietos 
ir apylinkės lietuvius atsilankyti.— 
Rengimo Komisija.

Nanticoke, Pa. ' SLA. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 27 d. 
sausio, 1:30 vai.s po pietų, Ju-Ratas 
Danulevičiaus svetainėj. Viši drau­
gai malonėkite pribūti, nes yra svar­
bių dalykų aptarimui. Ateidami 
veskite savo draugus prirašyti 
SLA. 12 kuopos. •

Pranas Augustaitis __

12 kuopos

prie

sekr.

Vardas-pavarde _ 
Numeris ir gatvė 
Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33-rd St., Chicago, Ill.

*1 'BENTON, ILL. — SLA. 156 kuopa

193 GRAND STREET,
Prakalbose Buvęs.

.[F Pfll N-EXPELLER

KILLS-PAIN ., X

LIETUVIŲ RADIO VALAN­
DOS PARENGIMAS 

PAVYKO.

n
o

Sausio 20 <d., Lietuvių Pilie­
čių Kliubo svetainėje, Brookly- 
ne, įvyko Lietuvių Radio Valan­
dos, kuriai vadovauja p. V. Ma­
tusevičius, trečia metinė vaka­
rienė ir šokiai. Į vakarienę at­
silankė apie pusketvirto šimto 
žmonių, o į šokius gana daug 
jaunimo prisirinko. Prie skanių 
valgių atlikta ir dainų bei pra- 

“kalbėlių programas. Kalbas pa­
sakė žymesni į vakarienę atsi­
lankę svečiai. Kalbos, didžiumo-

rengia didelį balių šeštadienį, va­
sario 2 d., A. Paulavičiaus svetai­
nėje, pradžia 7-tą vai. vakare. Nuo­
širdžiai užpašom visus vietos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti į 
šį SLA. 156 kuopos balių, nes bus 
tikrai linksmas ir puikiausias iš 
visų parengimų, kokius kada Vi­
rėjom. — A. Paulavičius, SLA. 
156 kp. sekr.

SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA.

CHRESTOMATIJA
Puslapių 180

Kaina 40c.
Rašykite :
„Tėvynės” Adm.,

307 West 30-th St., 
New York, N. Y.

Nuo Reumatiškų 
Skausmų 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

k palengvina skausmus

VIENYBES
Prenumeratos Vajus

Visi kviečiami dalyvauti „Vienybės” vajuje, kuris 
prasidėjo lapkričio 1 d. ir baigsis sausio 31 d. Lenkt} 
niuojantiems prenumeratą rinkėjams stfiriamos

Trys dovanos pinigais I—$50, II—$35, III—$15 
ir daug dovanų knygomis. Be to duodamas ir komisas.
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